

**ОАО «ПРОМТРАКТОР»**

**Пояснения  
к бухгалтерскому балансу и  
отчету о финансовых  
результатах**

**за 2016 год**

**г. Чебоксары**

## Содержание

<b>1 Сведения об организации.</b>	<b>4</b>
1.1 Правовой статус организации.	4
1.2 Сведения о наличии филиалов и представительств.	4
1.3 Сведения о наиболее крупных акционерах/дольщиках.	4
1.3.1 Сведения об общем количестве акционеров на 31.12.16 год.	5
1.4 Сведения о структуре управления.	5
1.5 Сведения об основных видах деятельности.	6
<b>2 Основные принципы учетной политики.</b>	<b>6</b>
2.1 Учет основных средств.	7
2.2 Учет нематериальных активов.	8
2.3. Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы.	8
2.4 Учет материально-производственных запасов.	9
2.5 Финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, кредиты и займы, денежные эквиваленты.	10
2.6 Доходы и расходы Общества.	13
2.7 Учет затрат на производство.	13
2.8. Расходы будущих периодов и prepaid расходы.	14
2.9. Оценочные обязательства.	14
2.10 Учет курсовых разниц (активы, обязательства и операции в иностранных валютах).	15
2.11 Учет расчетов по налогу на прибыль.	15
2.12 Уровень существенности.	15
2.13 Изменения внесенные в учетную политику предприятия за отчетный год по сравнению с предыдущим годом.	16
2.14. Изменения вносимые в учетную политику предприятия на следующий за отчетным год год, следующий за отчетным.	20
2.15. Утвержденные и опубликованные, но не вступившие в силу в отчетном периоде нормативно-правовые акты.	21
<b>3 Бухгалтерская отчетность.</b>	<b>22</b>
3.1.1 О первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и движении нематериальных активов (стр.1110 Бухгалтерского баланса).	23
3.1.2 О первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и движении НИОКР (стр.1120 Бухгалтерского баланса).	27
3.1.3 Основные средства и доходные вложения в материальные ценности (стр. 1150 и 1160 Бухгалтерского баланса)	29
3.1.3.1 О первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и движении основных средств(стр.1151 Бухгалтерского баланса) и доходных вложений(стр.1161 бухгалтерского баланса)	29
3.1.3.2 О показателях «Незавершенные капитальные вложения» (стр. 1152,1153,1154, 1162 Бухгалтерского баланса)	34
3.1.4 О финансовых вложениях.	36
3.1.5 Запасы (Стр.1210 бухгалтерского баланса)	43
3.1.5.1. О показателях сырья и материалов.	45
3.1.5.2. О показателях готовой продукции.	45
3.1.6 О дебиторской задолженности (стр.1230 бухгалтерского баланса).	47
3.1.7 Prepaid расходы в составе прочих активов.	50
3.1.8. Об изменениях в уставном, добавочном и резервном капитале.	51
3.1.9. О нераспределенной прибыли.	51
3.1.10. О наличии и движении долгосрочных и краткосрочных кредитов и займов (Стр. 1410 и 1510 Бухгалтерского баланса):	51
3.1.11. О наличии и движении кредиторской задолженности.	55
3.1.12. Задолженность перед внебюджетными фондами и задолженность по налогам и сборам (Стр 1524 и 1525 Бухгалтерского баланса).	58
3.1.13. О задолженности участникам (учредителям) по выплате доходов.	61
3.1.14. Отложенные налоговые активы и обязательства (Стр. 1180 и 1420 Бухгалтерского баланса).	61
3.1.15. Оценочные обязательства (Стр. 1430 и 1540 Бухгалтерского баланса)	63
3.1.15.1 Информация об обязательствах по судебным разбирательствам и исполнительным производствам.	65
3.1.15.2 Информация о прекращаемых операциях	66
3.1.15.3 Информация об условных активах и обязательствах.	67
3.1.16. Обеспечения выданные и полученные.	69
3.2. Раскрытие показателей Отчета о финансовых результатах.	70
3.2.1. О выручке от продаж товаров, продукции, работ, услуг (стр. 2110 Отчета о финансовых результатах).	70
3.2.2 О расходах по обычным видам деятельности (Стр.2120 Отчета о финансовых результатах).	71
3.2.3 О составе коммерческих расходов(Стр.2210 Отчета о финансовых результатах)	73

3.2.4 О составе управленческих расходов(Стр.2220 Отчета о финансовых результатах).	74
3.2.5 Доходы от участия в других организациях (Стр.2310 Отчета о финансовых результатах).	75
3.2.6. О составе процентов к получению (Стр.2320 Отчета о финансовых результатах).	75
3.2.7. О составе процентов к уплате (Стр.2330 Отчета о финансовых результатах).	75
3.2.8. О составе прочих доходов и расходов.	76
3.2.8.1. Информация о виде курсовых разниц, отраженных в составе прочих доходов и расходов.	78
3.2.8.2. Информация о составе чрезвычайных доходов и расходов в составе прочих доходов и расходов.	78
3.2.8.3. Информация о текущих расходах на экологию	78
3.2.9. О постоянных и временных разницах, постоянных и отложенных налоговых активах и обязательствах.	78
3.2.10. О базовой и разводненной прибыли на акцию.	80
3.2.11. О существенных изменениях в показателях по графе «За аналогичный период предыдущего года» по отношению к показателям графы «За отчетный период» Отчета о финансовых результатах за 2016 г.	80
3.3. Информация о показателях отчета о движении денежных средств.	80
3.3.1. Расшифровка денежных потоков по прочим поступлениям и платежам	80
3.3.1.1. Раскрытие строки 4119 «Прочие поступления»	80
3.3.1.2. Раскрытие строки 4125 «Прочие платежи»	81
3.4. Информация по географическим сегментам по месту реализации продукции.	81
3.5. Информация о совместной деятельности.	82
3.6. Информация о связанных лицах.	83
3.6.1. Общество классифицирует связанные стороны по следующим группам связанных сторон в зависимости от характера отношений между Обществом и связанной стороной:	83
3.6.2. Основной управленческий персонал Общества.	94
3.7. Информация о государственной помощи.	95
3.8. Об исправлении ошибок в бухгалтерском учете и отчетности отчетного периода.	95
3.9. Информация о событиях после отчетной даты.	96
3.10. Изменения в отчетности в связи с изменениями учетной политики	99
3.10.1 изменения в учетной политике на 2016 год по сравнению с предыдущим	99
3.10.2 изменения в учетной политике на 2017 год по сравнению с отчетным	99
<b>4 Дополнительная информация</b>	<b>100</b>
4.1. События и условия, влияющие на непрерывность деятельности.	100
4.2. Риски хозяйственной деятельности.	102
4.2.1. Рыночный риск	103
4.2.1.1. Валютный риск	103
4.2.1.2. Риск изменения процентных ставок	104
4.2.2. Кредитный риск и риск ликвидности	104
4.2.2.1. Банковские депозиты	104
4.2.2.2. Торговая и прочая дебиторская задолженность	104
4.2.2.3. Подверженность кредитному риску	104
4.2.3. Иные риски: правовые риски, страновые и региональные риски, репутационный риски.	105
<b>5 Информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности.</b>	<b>106</b>

## ***1 Сведения об организации.***

### **1.1 Правовой статус организации.**

Открытое акционерное общество «Чебоксарский завод промышленных тракторов»

*(далее по тексту документа также - Общество, Компания).*

Дата государственной регистрации: 28 декабря 1993 года

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию

Администрация Калининского района г. Чебоксары

В соответствии с данными, указанными в свидетельстве о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице:

основной государственный регистрационный номер: 1022100971144

дата регистрации: 02 октября 2002 года

свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице: серии 21 № 000650499

наименование регистрирующего органа: Инспекция Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по Калининскому району г.Чебоксары Чувашской Республики

Место нахождения Общества: 428027, г.Чебоксары, ул.Хузангая, д.26 Б

Почтовый адрес Общества: 428027, г.Чебоксары, ул.Хузангая, д.26 Б

В 2016 году среднесписочная численность работников Компании составила 2345 человек.

### **1.2 Сведения о наличии филиалов и представительств.**

Таблица 1.2.1

№пп	Наименование филиала (представительства)	Сведения о месте нахождения		Дата начала деятельности
		Адрес в соответствии с Уставом	Фактическое место нахождения	

*Открытое акционерное общество «Чебоксарский завод промышленных тракторов» филиалов (представительств) не имеет.*

### **1.3 Сведения о наиболее крупных акционерах/дольщиках.**

1. Общество с ограниченной ответственностью «Машиностроительно-индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы» – 60,8%, ИНН 2130181337, ОГРН 1162130069463;
2. Общество с ограниченной ответственностью "Вагран" - 19.6%, ИНН 7707113058, ОГРН 1037739326877;
3. Общество с ограниченной ответственностью "АКТАЙ-М" - 9.7%, ИНН 7728151431, ОГРН 1037739325711.

На конец отчетного периода бенефициарным владельцем Общества является Баков Альберт Владимирович (гражданство: РФ, ИНН 773312545256).

В феврале 2016 года акции Общества были переведены с Machinery & Industrial Group N.V. в ООО «МИГ «КТЗ».

В декабре 2016 года АО «МИГ «КТЗ» произвело вложение акций/долей Общества в качестве вклада в уставный капитал Общества с ограниченной ответственностью «Машиностроительно-индустриальная Группа «Концерн «Тракторные заводы» (ООО «МИГ «КТЗ»), зарегистрированной 06.12.2016 года в г.Чебоксары Чувашской республики, в рамках выполнения условий План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности.

### **1.3.1 Сведения об общем количестве акционеров на 31.12.16 год.**

Общее количество 5823

### **1.4 Сведения о структуре управления.**

#### **Состав Совета Директоров:**

**Баков Альберт Владимирович;**  
**Божко Александр Александрович;**  
**Болотин Михаил Григорьевич;**  
**Кабаков Владимир Николаевич;**  
**Михан Игорь Лонилович;**  
Сидоров Дмитрий Юрьевич;  
**Цай Виктор Николаевич;**  
**Школьник Михаил Филиппович;**  
**Ярмолович Татьяна Юрьевна.**

**Генеральный директор Компании:** Полномочия единоличного исполнительного органа переданы управляющей организации: Обществу с ограниченной ответственностью «Компания корпоративного управления «Концерн «Тракторные заводы» (ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы»)), Коллегиальный исполнительный орган общества не сформирован - не предусмотрен Уставом. Лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного органа: генеральный директор **Баков Альберт Владимирович**, год рождения: **1962**.

**В Совет Директоров Общества с ограниченной ответственностью «Компания корпоративного управления «Концерн «Тракторные заводы» входят:**

- 1)Болотин Михаил Григорьевич;**
- 2)Баков Альберт Владимирович;**
- 3)Школьник Михаил Филиппович;**
- 4)Калеева Надежда Александровна;**
- 5)Партасова Наталия Юрьевна.**

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Общества осуществляется Ревизионной комиссией. Общее Собрание акционеров ежегодно избирает Ревизионную комиссию в составе 5 человек.

**Персоны, входящие в ревизионную комиссию:**  
**Герасимова Анжелика Владимировна;**  
**Майорова Светлана Владимировна;**  
**Нанакова Светлана Юрьевна;**  
**Коломийцева Ирина Юрьевна;**  
**Рыжова Людмила Аркадьевна.**

### **1.5 Сведения об основных видах деятельности.**

В 2016 году ОАО «Промтрактор» осуществляло основные и прочие виды деятельности, определенные Уставом.

В 2016 году основными видами деятельности Общества являлись:

<b>№ пп</b>	<b>Код ОКВЭД</b>	<b>Наименование деятельности</b>
1.5.1	29.52	Производство машин и оборудования для добычи полезных ископаемых и строительства
1.5.2	29.22.2	Производство кранов для строительства
1.5.3	29.32.1	Производство машин, используемых в растениеводстве
1.5.4	28.51	Обработка металлов и нанесение покрытий на металлы
1.5.5	28.52	Обработка металлических изделий с использованием основных технологических процессов машиностроения
1.5.6	28.62	Производство инструментов
1.5.7	55.23.2	Деятельность пансионатов, домов отдыха и т.д.
1.5.8	74.30.4	Технические испытания, исследования и сертификация
1.5.9	20.40	Производство деревянной тары
1.5.10	51.70	Прочая оптовая торговля
1.5.11	31.10.9	Предоставление услуг по монтажу, ремонту, техническому обслуживанию и перемотке электродвигателей, генераторов и трансформаторов и др.
1.5.12	71.34.9	Аренда прочих машин и оборудования, не включенных в другие группировки
1.5.13	74.60.2	Проведение расследований и обеспечение безопасности

К прочим видам деятельности относятся производство продукции, выполнение работ, оказание услуг, не относящихся к основным видам деятельности. Продукция, работы и услуги прочих видов деятельности могут быть потреблены внутри Общества или реализованы на сторону.

## **2 Основные принципы учетной политики.**

Бухгалтерский учет Общества в отчетном 2016 году велся в соответствии с законодательством Российской Федерации, Учетной политикой Общества, утвержденной приказом исполнительного директора от 30.12.2014 г. №365.

При формировании учетной политики предполагается, что:

- активы и обязательства организации существуют обособленно от активов и обязательств собственников этой организации и активов и обязательств других организаций (допущение имущественной обособленности);
- организация будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение непрерывности деятельности);
- принятая организацией учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к другому (допущение последовательности применения учетной политики);
- факты хозяйственной деятельности организации относятся к тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами (допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности).

Для подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2016 год Обществом разработаны самостоятельно способы оценки активов, в случае, когда в отношении конкретного объекта бухгалтерского учета федеральными стандартами не установлен способ ведения бухгалтерского учета. При разработке способов оценки активов использованы профессиональные суждения, расчетные оценки и допущения.

В частности, наиболее существенными вопросами, требующими применения профессионального суждения, подготовки расчетных оценок, и важнейших суждений, которые оказывают наибольшее влияние на суммы, отраженные в финансовой отчетности являются:

- порядок оценки и признания величины обесценения запасов, раскрытый в пункте 2.4 настоящих пояснений;
- порядок оценки и признания величины сомнительных долгов и обесценения финансовых вложений, раскрытый в пункте 2.5.2. настоящих пояснений.

Фактические результаты могут отличаться от использованных оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том периоде, в котором оценки были пересмотрены, а также в каждом будущем периоде, в котором изменение той или иной оценки окажет влияние на данные бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Ниже приведена информация об основных способах ведения бухгалтерского учета в Компании в 2016 г.

## **2.1 Учет основных средств.**

В Обществе основными средствами признаются активы, соответствующие определению ПБУ 6/01 «Учет основных средств» и имеющие стоимость более 40 000 руб. за единицу.

Активы, в отношении которых выполняются условия признания в качестве основных средств, и стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

Объекты, предназначенные для использования в процессе производства продукции (оказания услуг, выполнения работ), включаются в состав основных средств в момент готовности к эксплуатации.

Объекты недвижимости, права собственности, на которые не зарегистрированы в установленном законодательством порядке, принимаются к бухгалтерскому учету в качестве основных средств с выделением на отдельном субсчете к счету учета основных средств. По объектам недвижимости, по которым закончены капитальные вложения, амортизация начисляется в общем порядке с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому учету.

Начисление амортизации по основным средствам производится линейным способом.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется комиссией Общества. В случаях улучшения (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных средств в результате проведенной реконструкции или модернизации Обществом пересматривается срок полезного использования по этому объекту.

Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных по договору, предусматривающему исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, определяется исходя из стоимости активов, переданных или подлежащих передаче организацией. Затраты на проведение всех видов ремонта (текущего, среднего, капитального) основных средств признаются расходами текущего периода по мере осуществления ремонта.

Резерв под предстоящие ремонты основных средств не создается. Учет затрат на ремонт основных средств ведется по каждому подразделению.

Затраты на модернизацию и реконструкцию объекта основных средств после их окончания увеличивают первоначальную стоимость такого объекта, если в результате модернизации и реконструкции улучшаются (повышаются) первоначально принятые нормативные показатели функционирования (срок полезного использования, мощность, качество применения и т.п.) объекта основных средств.

Производится переоценка группы «Земельные участки». Переоценка других объектов основных средств не производится. Общество ежегодно (на конец отчетного года) переоценивает группу объектов «Земля» по текущей стоимости в случае существенного (более 5%) отклонения балансовой стоимости земельных участков от текущей стоимости. Переоценка земельных участков производится с целью определения реальной стоимости путем приведения первоначальной стоимости в соответствие с их рыночными ценами и условиями воспроизводства на дату переоценки.

## 2.2 Учет нематериальных активов.

В Обществе к нематериальным активам относятся активы, при принятии которых к бухгалтерскому учету одновременно выполняются условия п.3 ПБУ 14/2007.

Нематериальный актив принимается к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости, определенной на дату принятия его к бухгалтерскому учету.

Проценты по займам и кредитам, связанные с приобретением нематериальных активов, отнесенных к инвестиционному активу, включаются в его первоначальную стоимость равномерно (п.8 ПБУ 15/2008).

Фактическая (первоначальная) стоимость нематериального актива, приобретенного по договору, предусматривающему исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, определяется исходя из стоимости активов, переданных или подлежащих передаче организацией. Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче организацией, устанавливается исходя из учетной цены, по которой активы отражаются в бухгалтерском учете в соответствии с настоящей учетной политикой.

Сроком полезного использования является выраженный в месяцах период, в течение которого организация предполагает использовать нематериальный актив с целью получения экономической выгоды. Срок полезного использования НМА определяется комиссией Общества. Срок полезного использования НМА ежегодно проверяется обществом на необходимость его уточнения. Срок полезного использования НМА не превышает срока деятельности общества.

Амортизация нематериальных активов производится линейным способом, исходя из установленного срока полезного использования. Способ определения амортизации НМА ежегодно проверяется Обществом на необходимость его уточнения. Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на начало отчетного года как изменения в оценочных значениях.

По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется. При наличии нематериальных активов с неопределенным сроком полезного использования общество раскрывает факторы, свидетельствующие о невозможности надежно определить срок полезного использования таких нематериальных активов, с выделением существенных факторов. В отношении НМА с неопределенным сроком полезного использования общество ежегодно рассматривает наличие факторов, свидетельствующих о невозможности надежно определить срок полезного использования данного актива. В случае прекращения существования указанных факторов Общество определяет срок использования данного НМА и способ его амортизации.

Нематериальные активы проверяются на обесценение в порядке, определенном Международными стандартами финансовой отчетности. Стоимость нематериальных активов, подверженных обесценению в отчетном году, а также признанный убыток от обесценения раскрывают в пояснениях при наличии таких факторов.

Переоценка нематериальных активов не производится.

Основанием для отражения в бухгалтерском учете организации операций, связанных с предоставлением (получением) права использования результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (за исключением права использования наименования места происхождения товара), являются лицензионные договоры, договоры коммерческой концессии и др. аналогичные договоры, заключенных в соответствии с установленным законодательством порядком.

## 2.3. Учет расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы.

**Научно-исследовательские работы (НИР)** - представляют собой *оригинальные и плановые научные изыскания, предпринимаемые с перспективой получения новых научных или технических знаний.*

**Опытно-конструкторские работы (ОКР)** - представляют собой работы, связанные с разработкой и созданием образца нового изделия, конструкторской документации на него по отношению к конкретному предприятию, проводимые в рамках этапов реализации проекта.

**Технологическая работа** - представляет собой работы связанные с внедрением результатов ОКР, в производстве на конкретном предприятии предпринимаются с целью организации серийного и массового производства нового изделия.

Возникающие расходы как результат ОКР и ТР, включаются в стоимость актива (капитализируются для последующего признания актива в качестве инвентарного объекта).



Информация о расходах ОКР и ТР отражается в бухгалтерском учете в качестве вложений во внеоборотные активы (по дебету счета 08 субсчет «Выполнение ОКР и ТР»).

В случае прекращения использования результатов конкретной ОКР, ТР в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг) либо для управленческих нужд общества, а также когда становится очевидным неполучение экономических выгод в будущем от применения результатов указанной работы, сумма расходов по такой ОКР, ТР, не отнесенная на расходы по обычным видам деятельности, подлежит списанию на прочие расходы отчетного периода на дату принятия решения о прекращении использования результатов данной работы. (п.15 ПБУ 17/02).

Списание расходов по каждой выполненной опытно-конструкторской, технологической работе производится:

- линейным способом.

Срок списания расходов по ОКР определяется самостоятельно исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого будут получены экономические выгоды (доход), но не более 5 лет. Списание расходов по ОКР линейным способом осуществляется равномерно в течение принятого срока.

## **2.4 Учет материально-производственных запасов.**

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости с применением взвешенной оценки, которая производится по каждой группе(виду) выбывающих запасов путем деления общей себестоимости группы (вида) запасов на их количество, складывающееся соответственно из себестоимости и количества остатка на начало месяца и поступивших запасов в течении данного месяца.

Под отпуском материалов на производство понимается их выдача со склада (кладовой) непосредственно для изготовления продукции (выполнения работ, оказания услуг), а также отпуск материалов для управленческих нужд Общества.

Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе по учетной стоимости единицы запасов, в том числе учитываемых по серийным номерам, или соответствующей партии в качестве которых применяется нормативная себестоимость по прямым статьям затрат.

Обществом применяется выбытие готовой продукции по учетной стоимости каждой единицы выбывающей номенклатуры готовой продукции, в том числе учитываемой по индивидуальным серийным номерам или учетной стоимости каждой партии номенклатуры готовой продукции. Партией готовой продукции считается номенклатура одного наименования, одной модификации, поступившие от одного и того же структурного подразделения основного или вспомогательного производства и принятые к учету как выпуск продукции на склад ее хранения по одному приходному документу.

Товары, приобретаемые Обществом для продажи, оцениваются по стоимости приобретения.

Расходы по заготовке и доставке товаров, производимые до момента их передачи в продажу, включаются в состав расходов на продажу.

Оценка товаров при выбытии производится по средней себестоимости с применением взвешенной оценки.

Общество создает резерв под снижение стоимости материальных ценностей.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей является оценочным значением, и создается при наличии хотя бы одного из следующих признаков:

- моральное старение запасов;
- потеря первоначальных качеств;
- снижение текущей стоимости;
- возможная стоимость продажи по ценам, установленным и обязательным в соответствии с договором с покупателем, за вычетом расходов на продажу, ниже балансовой стоимости.

Общество ежемесячно проверяет запасы на каждый из указанных признаков, и на основании проведенной оценки, базирующейся на знаниях, опыте и квалификации соответствующих специалистов, принимает решение о создании резерва.

Сумма резерва определяется наименьшей величиной путем сравнения балансовой стоимости запасов с текущей стоимостью (стоимостью возможной реализации) по запасам, которые морально устарели или частично потеряли свое первоначальное качество. Расчет текущей стоимости материально-производственных запасов производится специалистами соответствующей квалификации с применением профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений на основе информации, доступной до даты подписания бухгалтерской отчетности и оформляется документально.

При расчете наименьшей величины стоимости материальных ценностей оценивается следующая информация:

- изменение цены или фактической себестоимости, непосредственно связанное с событиями после отчетной даты;
- назначение материально-производственных запасов;
- текущая стоимость готовой продукции, при производстве которой используются запасы.
- установленные цены продажи (готовой продукции, товаров) за вычетом расходов на продажу по заключенным договорам.

## **2.5 Финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, кредиты и займы, денежные эквиваленты.**

### **2.5.1 Учет и отражение в отчетности финансовых вложений, дебиторской и кредиторской задолженности, денежных эквивалентов.**

Общество осуществляет перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную. При этом задолженность представляется как краткосрочная, если срок обращения (погашения) по ней не более 12 месяцев после отчетной даты. Остальная задолженность представляется как долгосрочная.

Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений является объект или однородная совокупность финансовых вложений (напр., пакет акций одной серии и выпуска, пакет облигаций одной серии и выпуска и т.п.) в зависимости от порядка приобретения.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерском учете на конец каждого квартала и на конец отчетного года по рыночной стоимости путем корректировки их оценки на отчетную дату по сравнению с предыдущей корректировкой отчетную дату.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете на отчетную дату по первоначальной стоимости, и в бухгалтерской отчетности за минусом резерва обесценения.

Приобретенные права требования по стоимости ниже номинальной стоимости приобретенных прав отражаются в бухгалтерском учете на конец отчетного периода по фактическим затратам на приобретение по каждой операции приобретения финансовых вложений.

Финансовый результат от выбытия, принадлежащих Обществу имущественных прав (в том числе прав требования), учтенных в составе финансовых вложений определяется в отдельности по каждой операции уступки прав требования, выбытия имущественных прав и в зависимости от вида имущественных прав. По каждой такой отдельной операции выбытия имущественных прав определяются доходы от выбытия и/или уступки, цена приобретения уступаемых имущественных прав и/или долей в уставных капиталах, а также расходы, связанные с приобретением и реализацией уступаемых имущественных прав и/или долей в уставных капиталах. По операциям частичного выбытия имущественных прав (в том числе прав требования, долей в уставном капитале) на дату операции выбытия в составе расходов признается пропорциональная часть затрат на приобретение выбывающих прав требования) из общей суммы фактических затрат на приобретение таких прав.

Стоимость выбывающих ценных бумаг, которые не переоценивались исходя из текущей рыночной стоимости, устанавливается исходя из оценки, определяемой по первоначальной стоимости первых по времени приобретения ценных бумаг (способ ФИФО).

Предоставленные Обществом займы квалифицируются в составе:

- финансовых вложений – процентные займы;
- дебиторской задолженности - беспроцентные займы.

Суммы авансов выданных и авансов полученных в бухгалтерской отчетности отражаются в полном размере, с учетом налога на добавленную стоимость, учтенного в составе соответствующего аванса. НДС, исчисленный с авансов выданных (76.ВА) и авансов полученных (76.АВ) в бухгалтерской отчетности, подлежащий учету в расчетах с бюджетом в последующих отчетных периодах отражается в соответствующих строках бухгалтерского баланса «Прочие обязательства» и «Прочие оборотные активы».

Открытые в кредитных организациях депозиты на срок не более 3-х месяцев (в том числе, депозиты до востребования); векселя банков со сроком погашения не более 3-х месяцев с даты покупки (в том числе, со сроком «по предъявлении») относятся к денежным эквивалентам организации и отражаются в Бухгалтерском балансе по строке «Денежные средства и денежные эквиваленты». В состав денежных эквивалентов входят следующие активы, учитываемые на счетах учета финансовых вложений:

- Долговые ценные бумаги краткосрочные, если эмитентом является кредитная организация
- (контрагент, имеющий признак аналитики в справочнике контрагенты «банк») и срок погашения по которым не превышает отчетную дату более, чем на 3 месяца;
- Долговые ценные бумаги краткосрочные, не приносящие экономические выгоды», если эмитентом является кредитная организация (контрагент, имеющий признак аналитики в справочнике контрагенты «банк») и срок погашения по которым не превышает отчетную дату более, чем на 3 месяца;
- Депозитные вклады;
- Депозитные вклады в валюте.

## 2.5.2 Порядок оценки и признания резервов сомнительных долгов и обесценения финансовых вложений.

Общество создает резервы по сомнительным долгам с отнесением суммы созданного резерва на прочие расходы. При создании резерва сомнительных долгов Общество обособленно рассматривает расчеты в отношении дебиторской задолженности третьих лиц и в отношении дебиторской задолженности предприятий, входящих в группу Концерн «Тракторные заводы» (далее - внутрикорпоративные задолженности).

Сомнительным долгом третьих лиц признается дебиторская задолженность организации не погашенная в сроки, установленные договором, и не обеспеченная соответствующими гарантиями. Величина резерва определяется в индивидуальном порядке по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично с применением профессионального суждения менеджмента.

При оценке резерва сомнительных долгов в отношении внутрикорпоративной дебиторской задолженности Общество применяет корпоративный подход, принимая во внимание дополнительные факторы при оценке вероятности возврата долга:

- Известные данные результатов оценки справедливой стоимости активов по МСФО, проведенной до даты проверки на критерии признания в качестве сомнительной и использование таких данных для корректировке стоимости активов, отраженных в отчетности, составленной по РСБУ;
- Прогнозы развития по сведениям о стратегических планах и перспективах развития взаимозависимых компаний, определенных Стратегической программой развития Концерн «Тракторные заводы»;
- Сведения о наличии прямых и постоянных хозяйственных связей по взаимным кооперационным поставкам и операциям.

Для расчета величины резерва сомнительных долгов в отношении внутрикорпоративной задолженности производится расчет коэффициента обеспеченности долга (КОД) по данным последней (предшествующей) финансовой отчетности обязательств Должника его активами, который характеризует величину активов Должника, приходящихся на единицу долга, и определяется как соотношение суммы скорректированных до справедливой стоимости активов к обязательствам должника (показатель платежеспособности). Корректировке до справедливой стоимости подлежат внеоборотные активы Должника по данным финансовой отчетности по МСФО.

Сомнительным долгом признается внутрикорпоративная дебиторская задолженность Должника по состоянию на дату принятия решения о создании резерва по сомнительным долгам, в случае если коэффициент обеспеченности долга (КОД) составляет менее 60%, погашение задолженности не может быть обеспечено наличием или возникновением встречных обязательств, не подтверждается стратегическими планами и перспективами развития.

Величина резерва по внутрикорпоративной задолженности определяется в зависимости от размера коэффициента обеспеченности долга (КОД) и признается в течение периода признания резерва с учетом соответствующих обстоятельств в следующем порядке:

№пп	Размер КОД	Период признания резерва
1	если КОД >60%,	задолженность не признается сомнительной, при наличии подтверждения погашения прогнозами развития, подтверждаемыми Стратегической программой или планами.
2	если 50%=<КОД<60%	задолженность признается сомнительной, с начислением резерва на 30% в течение 3-х лет, начиная с года признания резерва, по 10% ежегодно;
3	если 40%=<КОД<50%	задолженность признается сомнительной, с начислением резерва на 50% в

		течение 3-х лет, начиная с года признания резерва, первый год 10%, второй год 20%, третий год 20%.
4	если $30\% \leq \text{КОД} < 40\%$ ,	задолженность признается сомнительной, с начислением резерва на 60%, в течение 3-х лет, начиная с года признания резерва, первый год 20%, второй год 20%, третий год 20%.
5	если $20\% \leq \text{КОД} < 30\%$	задолженность признается сомнительной, с начислением резерва на 80%; в течение 4-х лет, начиная с года признания резерва, первый год 20%, второй год 20%, третий год 20%, четвертый год 20%..
6	если $\text{КОД} < 20\%$	задолженность признается сомнительной, с начислением резерва на полную сумму задолженности, в течение 3-х лет, начиная с года признания резерва, первый год 30%, второй год – 30%, третий год – 40%.

По внутрикорпоративной задолженности, сформированной по тесным хозяйственным связям, признание резерва производится только в случае, когда погашение задолженности должником не может быть покрыто наличием или возникновением встречных обязательств по хозяйственным операциям в течение периода, охваченного Стратегической программой развития Концерна «Тракторные заводы».

В случае, если должник по внутрикорпоративной задолженности находится в процедуре банкротства начисление резерва в отношении его задолженности производится в индивидуальном порядке с учетом сведений по процедуре банкротства (обеспеченность долгов активами должника, проведением процедуры замещения активов и т.п.).

При оценке величины резерва в отношении внутрикорпоративных займов выданных, учтенных в составе финансовых вложений, применяется методика аналогичная созданию резерва в отношении дебиторской задолженности предприятий Концерна «Тракторные заводы» (далее - внутрикорпоративные задолженности).

При создании резерва обесценения финансовых вложений Общество обособленно рассматривает:

- финансовые вложения, по которым определяется их текущая рыночная стоимость;
- финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, не являющиеся внутрикорпоративными;
- вложения в форме акций и долей в дочерние, зависимые компании или их группы, далее внутрикорпоративные финансовые вложения.

Резерв обесценения финансовых вложений признается с отнесением затрат в состав прочих расходов.

При расчете обесценения Общество использует принципы проверки на обесценение, заложенные в МСФО (IAS) 36 "Обесценение активов" с проведением оценки величины возмещаемой стоимости.

Возмещаемая стоимость определяется как справедливая стоимость финансовых вложений за вычетом расходов на продажу или ценность использования в зависимости от того, которая из этих величин больше. Ценность использования определяется как дисконтированная стоимость будущих потоков денежных средств.

При проверке на обесценение внутрикорпоративных финансовых вложений и расчете возмещаемой стоимости Обществом принимаются во внимание дополнительные сведения и факторы:

- консолидированная финансовая отчетность, если вложение представляет собой владение Группой дочерних или ассоциированных компаний, составленная в соответствии со стандартами учета, применяемыми данной Группой;
- долгосрочные прогнозы или стратегические модели развития в отношении дочерних, ассоциированных компаний и/или их Групп;
- сведения о наличии прямых хозяйственных связей и перспективах их развития по взаимным кооперационным поставкам и операциям;
- справедливая стоимость доли в чистых активах, определяемая на основании оценки, проведенной независимым оценщиком, на дату, ближайшую к дате рассмотрения;
- другие сведения и факторы, которые по профессиональному суждению менеджмента, являются значимыми при оценке величины возмещаемой стоимости.

В отношении долевых внутрикорпоративных финансовых вложений (вклады в уставные капиталы компаний Группы) резерв обесценения финансовых вложений признается в размере разницы между балансовой стоимостью вложения и возмещаемой стоимостью. Возмещаемая стоимость определяется на основании расчетов с применением стоимостного мультипликатора.

### **2.5.3. Учет и отражение в отчетности кредитов и займов.**

Дополнительные затраты, производимые Обществом в связи с получением займов и кредитов, выпуском и размещением заемных обязательств, включаются в состав прочих расходов равномерно в течение срока действия договора.

Проценты, дисконт по причитающимся к оплате векселям, облигациям и иным обязательствам по привлеченным заемным средствам отражается в составе прочих доходов равномерно в течении срока обращения/срока действия договора.

### **2.6 Доходы и расходы Общества.**

Доходы от обычных видов деятельности признаются в бухгалтерском учете исходя из временной определенности фактов хозяйственной деятельности при условии перехода права собственности.

К доходам от обычных видов деятельности относятся доходы, которые непосредственно являются предметом деятельности Общества. Доходы, не являющиеся предметом деятельности Общества считаются прочими доходами.

Выручка (арендная плата), поступившая за предоставление во временное пользование (владение) имущества Общества по договору аренды относится к доходам от обычных видов деятельности.

Расходами от обычных видов деятельности признаются:

- себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг;
- расходы на продажу продукции, товаров, работ, услуг;
- управленческие расходы.

### **2.7 Учет затрат на производство.**

Расходами по обычным видам деятельности признаются расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и продажей товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

Общехозяйственные расходы в конце отчетного периода полностью списываются на управленческие расходы периода.

Расходы на продажу, связанные с продажей продукции, товаров, работ и услуг, к ним относятся:

- расходы на содержание службы продажи (сбыта);
- расходы на затаривание и упаковку изделий на складах готовой продукции;
- расходы по доставке продукции на станцию (пристань) отправления, погрузке в вагоны, суда, автомобили и другие транспортные средства;
- комиссионные сборы (отчисления), уплачиваемые сбытовым и другим посредническим организациями;
- расходы на рекламу и содержание соответствующих служб;
- другие аналогичные по назначению расходы.

Расходы на продажу в конце отчетного периода полностью списываются на счет учета продаж (субсчет «Расходы на продажу»), за исключением расходов по нерезализованным товарам.

Остатки незавершенного основного и вспомогательных производств оцениваются по нормативной себестоимости в оценке по прямым затратам в разрезе следующих статей расходов:

- сырье и материалы (за минусом возвратных отходов);
- покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, включая затраты на приобретение работ и услуг производственного характера, непосредственно связанных с производством продукции и являющиеся частью производственного цикла, выполняемых сторонними организациями, индивидуальными предпринимателями или структурными подразделениями Общества, в том числе оказанные услуги Переработчиков по договорам давальческой переработки;
- транспортно-заготовительные расходы;
- топливо и энергия на технологические нужды (только для литейного, кузнечного производства);
- основная и дополнительная заработная плата основных производственных рабочих;
- отчисления от заработной платы на обязательное страхование в случае временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, расходы на обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и

накопительной части трудовой пенсии, начисленные на оплату труда основных производственных рабочих.

Отклонение между нормативной и фактической себестоимостью остатков НЗП относится в конце отчетного периода на финансовые результаты периода.

Изменение нормативной себестоимости незавершенного производства может производиться при необходимости, вызванной изменениями цен, расценок и норм.

Остатки незавершенного производства по незакрытым заказам по работам (услугам) по НИОКР оцениваются по фактической производственной себестоимости.

Остатки незавершенного производства на начало месяца отражаются по данным учета за прошлый месяц, а остаток НЗП на конец месяца определяется на основании данных оперативного учета деталей по описи НЗП.

## **2.8. Расходы будущих периодов и prepaid расходы.**

Расходами будущих периодов являются затраты, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам.

К расходам будущих периодов относятся:

- расходы на приобретение программных продуктов без исключительных прав;
- расходы на приобретение лицензий.

Prepaid расходами признаются расходы, которые квалифицированы под активы, подразумевающие ресурсы и расходы, имеющие денежную оценку, и от которых в будущем ожидается экономическая выгода или все то, что может быть обращено в денежные средства.

Prepaid расходы отражаются в балансе в составе оборотных активов по строке «прочие оборотные активы» или необоротных активов по строке «прочие внеоборотные активы» и признаются в расходах равномерно в течение периода, к которому они относятся, если иное не предусмотрено в настоящем разделе. К prepaid расходам относятся:

- расходы на страхование (договора личного, имущественного страхования и страхования гражданской ответственности);
- дополнительные расходы по договорам лизинга (в соответствии с Положением по учету лизинга), связанные с удорожанием стоимости объекта лизинга;
- расходы на сертификацию производств (расходы на проведение энергетического обследования, расходы на проведение аттестации лаборатории, иные аналогичные расходы);
- расходы по сертификации готовой продукции на выпуск определенного количества продукции либо на выпуск готовой продукции в течение определенного периода;
- затраты, связанные с освоением новых производств, цехов и агрегатов (пусковые расходы), на подготовку и освоение производства новых видов продукции и новых технологий, которые должны переноситься на стоимость будущей выпускаемой серийной продукции после начала серийного производства в течение планируемого срока серийного выпуска, но не более 5-ти лет.
- иные аналогичные расходы, когда оплата за них произведена, однако потребление будет осуществляться в течение периода, следующего после отчетной даты.

## **2.9. Оценочные обязательства.**

Оценочное обязательство признается в том случае, если по результатам прошлых событий у Общества возникает юридическое или конструктивное обязательство, величина которого может быть определена с достаточной степенью точности, и существует вероятность того, что выполнение данного обязательства повлечет за собой отток экономических выгод. По оценочным обязательствам, по которым вероятность оттока экономических выгод ожидается более чем через 12 месяцев после отчетной даты, величина обязательства определяется путем дисконтирования ожидаемых будущих потоков, что отражает текущую оценку рыночной стоимости денег с учетом ее изменения с течением времени и рисков, связанных с выполнением данного обязательства.

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- обязательства по гарантийному обслуживанию реализованной потребителям техники;
- оценочные обязательства под предстоящие расходы на оплату отпусков;
- обязательство перед работниками, которые письменно предупреждены о предстоящем сокращении в связи предстоящей реструктуризацией деятельности;
- обязательства по судебным искам, по которым уменьшение экономических выгод очевидно;

- оценочные обязательства по дополнительным выплатам работникам в соответствии с локальным актом Общества (достижение определенного возраста, выход на пенсию с увольнением при выработке определенного стажа, вознаграждения за долголетний добросовестный труд и т.п.);
- иные обязательства соответствующие критериям.

## **2.10 Учет курсовых разниц (активы, обязательства и операции в иностранных валютах).**

Финансовый результат и финансовое положение Общества по учету активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, определяется с использованием следующих процедур:

- активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, для отражения в бухгалтерском балансе переводятся по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации на отчетную дату;
- доходы и расходы для отчета о финансовых результатах переводятся по обменным курсам валют на даты соответствующих операций;
- все возникающие в результате перевода курсовые разницы признаются в составе прочих доходов или расходов кроме случаев, предусмотренных пунктом 14 ПБУ 3/2006 или иными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету.

Курсовые разницы определяются в качестве итогового финансового результата за промежуточные периоды в отчетном периоде в рамках каждого договора и/или действующей спецификации к договору с контрагентом, операции по которым выражены в иностранной валюте и представляются в составе прочих доходов или прочих расходов в отчете о финансовом результате соответственно:

- если в рамках договора и/или действующей спецификации к договору с контрагентом нарастающим итогом за отчетный период положительные курсовые разницы превышают отрицательные, то в отчете о финансовых результатах представляется сальдированный результат в форме доходов от положительных курсовых разниц, уменьшенных на отрицательные курсовые разницы по сделке с контрагентом,

- если отрицательные курсовые разницы превышают положительные курсовые разницы, то в отчете о финансовых результатах представляется сальдированный финансовый результат в форме расходов от отрицательных курсовых разниц, уменьшенных на положительные курсовые разницы по сделке с контрагентом.

## **2.11 Учет расчетов по налогу на прибыль.**

Аналитический учет расчетов по налогу на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 ведется по видам возникающих разниц в целом за отчетный период с использованием регистров бухгалтерского и налогового учета.

Общество определяет величину текущего налога на прибыль на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете в соответствии с пунктами 20 и 21 Положения «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций ПБУ 18/02».

В бухгалтерской отчетности суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств отражаются развернуто.

## **2.12 Уровень существенности.**

Информация, раскрывается в соответствующих формах бухгалтерской отчетности и в настоящих пояснениях к отчетности с учетом уровня существенности.

При определении уровня существенности раскрытия показателей отчетности Обществом применяется принцип раскрытия показателя, если его величина превышает сумму в размере 5% соответствующего показателя отчетности.

При применении уровня существенности к ошибкам Общество руководствуется следующим:

Ошибкой признается неправильное отражение или неотражение фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской отчетности организации.

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот

отчетный период. Существенной признается ошибка, если она в совокупности с другими ошибками превышает:

- сумму 5 % показателя отраженных в соответствующей строке отчета о финансовых результатах:

- сумму 5 % от соответствующей существенной строки бухгалтерского баланса. Существенной признается строка баланса составляющая более 5 % от валюты баланса. Первоначально определяется является ли строка существенной, затем определяется уровень существенности по строке.

### **2.13 Изменения внесенные в учетную политику предприятия за отчетный год по сравнению с предыдущим годом.**

Суммы корректировок, связанных с изменением учетной политики отражены в разделе 3.10 Пояснений к бухгалтерской отчетности.

<b>№ пп</b>	<b>Причина внесения изменения (- применение нормативного правового акта впервые, - изменение нормативного правового акта, - изменение способов ведения бухгалтерского учета)</b>	<b>Содержание изменения учетной политики</b>	<b>Порядок отражения последствий в БУ (ретроспективно,перспективно, описание отражения изменений)</b>
1	Разработка новых способов отражения в бухгалтерской отчетности операций по списанию (ликвидации) материально-производственных запасов	Операции от списания (ликвидации) материально-производственных запасов в отчете о финансовых результатах отражаются свернуто	Расходы от списания (ликвидации) материально-производственных запасов и связанные с ними доходы в отчете о финансовых результатах отражаются как сальдированный финансовый результат расходов за минусом доходов
2	Разработка новых способов отражения в бухгалтерской отчетности операций по созданию и восстановлению резерва сомнительных долгов (под обесценение ценных бумаг) в связи со сделками перевода долга с Первоначального Должника на Нового Должника с согласия Кредитора (смена Должника в обязательстве) в рамках одного и того же обязательства (договора, спецификации, акта, накладной), если ранее резерв был создан в прошлом отчетном периоде	Операции по созданию и восстановлению резерва сомнительных долгов (под обесценение ценных бумаг) в связи со сделками перевода долга с Первоначального Должника на Нового Должника с согласия Кредитора (смена Должника в обязательстве) в рамках одного и того же обязательства (договора, спецификации, акта, накладной), если ранее резерв был создан в прошлом отчетном периоде в отчете о финансовых результатах отражаются свернуто	На отчетность влияния быть не должно, т.к. в отчете о финансовых результатах операции по созданию и восстановлению резерва сомнительных долгов (под обесценение ценных бумаг) в связи со сделками перевода долга с Первоначального Должника на Нового Должника в рамках одного и того же обязательства, если ранее резерв был создан в прошлом отчетном периоде, показываются свернуто
3	Разработка новых способов отражения в бухгалтерской отчетности операций по корректировке величины оценочных значений в	Операции по корректировке величины оценочных значений в течение отчетного периода в отчете о финансовых результатах отражаются свернуто	На отчетность влияния быть не должно, т.к. в отчете о финансовых результатах операции по корректировке оценочных значений в течение отчетного периода



	течение отчетного периода		(величина резерва по сомнительным долгам, резерва под снижение стоимости материально-производственных запасов, других оценочных резервов) показывается свернуто
4	Разработка новых способов признания сомнительной внутрикорпоративной дебиторской задолженности и финансовых вложений	<p>Для оценки внутрикорпоративной задолженности как сомнительной используется следующая информация взаимозависимых компаний:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Финансовая отчетность по РСБУ за 3 мес., 6 мес., 9 мес. или два последних года, предшествующих дате проверки на критерии признания в качестве сомнительной;</li> <li>- Известные данные результатов оценки справедливой стоимости, проведенной до даты проверки на критерии признания в качестве сомнительной;</li> <li>- Сведения о стратегических планах и перспективах развития взаимозависимых компаний, определенных Стратегической программой развития Концерна;</li> <li>- Сведения о наличии прямых и постоянных хозяйственных связей по взаимным операциям</li> </ul>	<p>При оценке внутрикорпоративной задолженности как сомнительной за 2016 год для целей расчета коэффициента обеспеченности долга (КОД) Обществом не проводится корректировка до справедливой стоимости внеоборотных активов (основные средства) по данным финансовой отчетности по МСФО за год, предшествующий дате проверки на критерии признания в виду отсутствия подтвержденной финансовой отчетности по МСФО за 2015 год</p>
5	Применение нормативного правового акта впервые в части уплаты утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним (Постановление Правительства РФ от 6 февраля 2016 г. N 81 "Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации")	В финансовой отчетности в составе показателя «Задолженность по налогам и сборам» отражается обязательство по уплате утилизационного сбора (в случае переплаты в составе прочей краткосрочной дебиторской задолженности)	В бухгалтерской (финансовой) отчетности отражается перспективно
6	Применение нормативного правового акта впервые в части уплаты утилизационного сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним (Постановление Правительства РФ от 6	Суммы утилизационного сбора при ввозе транспортных средств в Российскую Федерацию, крупнейшими производителями колесных транспортных средств (шасси), самоходных машин и (или) прицепов к ним в Российской Федерации, при изготовлении опытного образца колесных	В бухгалтерской (финансовой) отчетности отражается перспективно

	февраля 2016 г. N 81 "Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации")	транспортных средств (шасси), самоходных машин и (или) прицепов к ним в результате выполнения НИОКР отражаются в составе прочих расходов, за исключением суммы утилизационного сбора, подлежащего учету в составе вложений во внеоборотные активы и списываемого в составе стоимости таких активов посредством начисления амортизации	
7	Разработка новых способов отражения суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств	В бухгалтерской отчетности суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств отражаются развернуто	На отчетность влияния быть не должно, т.к. в бухгалтерской (финансовой) отчетности суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств отражаются развернуто
8	Разработка новых способов отражения оценки материалов при отпуске их в производство и ином выбытии	При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости с применением взвешенной оценки, которая производится по каждой группе(виду) выбывающих запасов путем деления общей себестоимости группы (вида) запасов на их количество, складывающееся соответственно из себестоимости и количества остатка на начало месяца и поступивших запасов в течении данного месяца.	На отчетность влияния быть не должно, т.к. в бухгалтерском учете Общества применяется по средней себестоимости с применением взвешенной оценки, которая производится по каждой группе(виду) выбывающих запасов путем деления общей себестоимости группы (вида) запасов на их количество, складывающееся соответственно из себестоимости и количества остатка на начало месяца и поступивших запасов в течении данного.
9	Разработка новых способов отражения списания учетной стоимости готовой продукции при ее выбытии	Обществом применяется выбытие готовой продукции по учетной стоимости каждой единицы выбывающей номенклатуры готовой продукции, в том числе учитываемой по индивидуальным серийным номерам или учетной стоимости каждой партии номенклатуры готовой продукции. Партией готовой продукции считается номенклатура одного наименования, одной модификации, поступившие от одного и того же структурного подразделения основного или вспомогательного производства и принятые к учету как выпуск продукции на склад ее хранения по одному приходному документу.	На отчетность влияния быть не должно, т.к. в бухгалтерском учете Общества применяется по учетной стоимости каждой единицы выбывающей номенклатуры готовой продукции, в том числе учитываемой по индивидуальным серийным номерам или учетной стоимости каждой партии номенклатуры готовой продукции. Партией готовой продукции считается номенклатура одного наименования, одной модификации, поступившие от одного и того же

			структурного подразделения основного или вспомогательного производства и приняты к учету как выпуск продукции на склад ее хранения по одному приходному документу.
10	Разработка новых способов отражения оценки остатков незавершенного основного и вспомогательных производств и готовой продукции	<p>Остатки незавершенного основного и вспомогательных производств оцениваются по нормативной себестоимости в оценке по прямым затратам в разрезе следующих статей и групп затрат:</p> <p><b>1) материальные затраты:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- сырье и материалы (за минусом возвратных отходов);</li> <li>- покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, включая затраты на приобретение работ и услуг производственного характера, непосредственно связанных с производством продукции и являющиеся частью производственного цикла, выполняемых сторонними организациями, индивидуальными предпринимателями или структурными подразделениями Общества, в том числе оказанные услуги Переработчиков по договорам давальческой переработки;</li> <li>- транспортно-заготовительные расходы;</li> <li>- топливо и энергия на технологические нужды (только для литейного, кузнечного производства).</li> </ul> <p><b>2) расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров, выполнения работ, оказания услуг:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- основная и дополнительная заработная плата основных производственных рабочих (в т.ч. суммы созданных Оценочных обязательств на оплату отпусков и иных выплат);</li> <li>- отчисления на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное</li> </ul>	<p>На отчетность влияния быть не должно, т.к. при оценке остатков незавершенного основного и вспомогательных производств и готовой продукции в состав статьи «покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия» включаются затраты на приобретение работ и услуг производственного характера, непосредственно связанных с производством продукции</p>

		страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на оплату труда основных производственных рабочих.	
--	--	--	--

**2.14. Изменения вносимые в учетную политику предприятия на следующий за отчетным год год, следующий за отчетным.**

<b>№ п/п</b>	<b>Причина внесения изменения</b>	<b>Содержание изменения учетной политики</b>	<b>Порядок отражения последствий в БУ (ретроспективно, перспективно, описание отражения изменений)</b>
1	Разработка новых способов признания сомнительной внутрикорпоративной дебиторской задолженности и финансовых вложений	<p>Для оценки внутрикорпоративной задолженности как сомнительной используется следующая информация взаимозависимых компаний:            Финансовая отчетность по РСБУ за 3 мес., 6 мес., 9 мес. или два последних года, предшествующих дате проверки на критерии признания в качестве сомнительной;            Данные о кадастровой стоимости объектов недвижимости для сравнительной оценки остаточной балансовой стоимости объектов недвижимости с данными оценки по кадастровой стоимости;            Известные данные результатов оценки справедливой стоимости, проведенной до даты проверки на критерии признания в качестве сомнительной;            Сведения о стратегических планах и перспективах развития взаимозависимых компаний, определенных Стратегической программой развития Концерна и иными документами, связанными с мероприятиями по реструктуризации бизнеса и оценки бизнес-модели (заключения технических консультантов и пр);            Сведения о возбуждении в отношении Должника в Арбитражном суде дела о признании банкротом или введение в отношении Должника любой из процедур в деле о банкротстве;            Сведения о наличии в отношении Должника информации из базы данных судебных приставов;            Сведения о наличии прямых и постоянных хозяйственных связей по взаимным операциям и внутрикооперационным поставкам;</p>	<p>При оценке внутрикорпоративной задолженности как сомнительной с 2017 года для целей расчета коэффициента обеспеченности долга (КОД) Обществом проводится корректировка до кадастровой стоимости объектов недвижимости.            Кроме того, для оценки внутрикорпоративной задолженности как сомнительной дополнительно используется следующая информация взаимозависимых компаний:            Сведения о стратегических планах и перспективах развития взаимозависимых компаний, определенных Стратегической программой развития Концерна и иными документами, связанными с мероприятиями по реструктуризации бизнеса и оценки бизнес-модели</p>

		Любая иная информация, которая может быть полезной для оценки перспективы возврата долга, классифицируемого как внутрикорпоративная задолженность. Расчет коэффициента обеспеченности долга (КОД) производится по данным последней (предшествующей) финансовой отчетности дебитора. КОД характеризует величину активов должника, приходящихся на единицу долга, и определяется как соотношение суммы скорректированных до справедливой стоимости активов к обязательствам должника (показатель платежеспособности).	(заключения технических консультантов и пр); Сведения о возбуждении в отношении Должника в Арбитражном суде дела о признании банкротом или введение в отношении Должника любой из процедур в деле о банкротстве; Сведения о наличии в отношении Должника информации из базы данных судебных приставов; Любая иная информация, которая может быть полезной для оценки перспективы возврата долга, классифицируемого как внутрикорпоративная задолженность.
2	Разработка новых способов признания дополнительных единовременных затрат, связанных с получением займов и кредитов	Дополнительные единовременные затраты, связанные с получением займов и кредитов, в том числе оформляемым путем выпуска собственных векселей, получением и размещением заемных обязательств (облигаций) (за исключением связанных с созданием, приобретением, производством инвестиционных активов), включаются в состав прочих расходов единовременно на дату их возникновения. К таким расходам относятся суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги; суммы, уплачиваемые за экспертизу договора займа (кредитного договора); иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов).	Ретроспективно, с пересчетом показателей за сопоставимый период

**2.15. Утвержденные и опубликованные, но не вступившие в силу в отчетном периоде нормативно-правовые акты.**

Информация, подлежащая раскрытию по указанному пункту, отсутствует.

### **3 Бухгалтерская отчетность.**

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности, Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ (вступил в силу с 01.01.2013), Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 г. №34н, а также иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации.

Формы бухгалтерской отчетности Общества: Бухгалтерский баланс, Отчет о финансовых результатах и приложения к ним сформированы в соответствии с Приказом Минфина России от 02.07.2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» с последующими изменениями и дополнениями, и утверждены в составе Учетной политики Общества.

Подготовка бухгалтерской (финансовой) отчетности проводилась на основе допущения непрерывности деятельности, поскольку руководство считает, что предприятие сможет исключить события и условия, влияющие на непрерывность деятельности, указанные в разделе 4.1 данных Пояснений.

Прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность не включает корректировки, необходимость во внесении которых возникла бы в том случае, если бы предприятие не могло продолжать свою деятельность в соответствии с допущением о ее непрерывности.

Текст годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества вместе с текстом аудиторского заключения, выражающего в установленной форме мнение аудиторской организации о достоверности годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, подлежащей в соответствии с федеральными законами обязательному аудиту доступен на следующей странице в сети Интернет [www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=5653](http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=5653) в течение не менее трех лет с даты истечения срока, установленного для его опубликования в сети Интернет, в том числе:

за 2013 отчетный год –

страница <http://www.e-disclosure.ru/portal/files.aspx?id=5653&type=3>

за 2014 отчетный год –

страница <http://www.e-disclosure.ru/portal/files.aspx?id=5653&type=3>

за 2015 отчетный год -

страница <http://www.e-disclosure.ru/portal/files.aspx?id=5653&type=3>

за 2016 отчетный год -

страница <http://www.e-disclosure.ru/portal/files.aspx?id=5653&type=3>

### 3.1.1 О первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и движении нематериальных активов (стр.1110 Бухгалтерского баланса).

Таблица 3.1.1.1  
тыс. руб.

[illegible]

экологической деятельностью		за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие нематериальные Активы	5107	за 2016 г.	1 239	-1 239	-	-	-	-	-	-	-	1 239	-1 239
	5117	за 2015 г.	1 239	-992	-	-	-247	-	-	-	-	1 239	-1 239
в том числе связанные с экологической деятельностью	5107.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5117.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**В том числе первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Таблица 3.1.1.2  
тыс. руб.

Наименование Показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5120	1 358	1 358	1 358
в том числе:				
Изобретение, промышленный образец, полезная модель	5121	85	85	85
Программа для ЭВМ, базы данных	5122	-	-	-
Товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5123	34	34	34
Мультимедийный продукт	5124	-	-	-
Секреты производства (ноу-хау)	5125	-	-	-
в том числе связанные с экологической деятельностью	5125.1	-	-	-
Прочие нематериальные активы	5126	1 239	1 239	1 239
в том числе связанные с экологической деятельностью	5126.1	-	-	-



**Нематериальных активов с полностью погашенной стоимостью, но не списанных с бухгалтерского учета и используемых для получения экономической выгоды:**

Таблица 3.1.1.3  
тыс. руб.

Группа НМА, наименование НМА первоначальная стоимость, которая погашена	Код	Первоначальная стоимость, которая погашена	Первоначальная стоимость, которая погашена	Первоначальная стоимость, которая погашена
		На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
Всего	5130	2 842	2 685	1 446
в том числе:	5131	-	-	-
Изобретение, промышленный образец, полезная модель				
В т.ч.		-	-	-
Программа для ЭВМ, базы данных	5132	1 569	1 412	1 412
В т.ч.		-	-	-
Товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5133	34	34	34
В т.ч.		-	-	-
Мультимедийный продукт	5134	-	-	-
В т.ч.		-	-	-
Секреты производства (ноу-хау)	5135	-	-	-
в том числе связанные с экологической деятельностью	5135.1	-	-	-
Прочие нематериальные активы	5136	1 239	1 239	-
в том числе связанные с экологической деятельностью	5136.1	-	-	-

### Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов (стр.1112,1113 Бухгалтерского баланса)

Таблица 3.1.1.4

Тыс. руб.

Наименование Показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов — всего	5180	за 2016 г.	2 243	-	-	-	2 243
	5190	за 2015 г.	2 038	205	-	-	2 243
в том числе связанные с экологической деятельностью	5180.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5190.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-
авансы выданные под приобретение НМА	5181	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2015 г.	-	-	-	-	-

### Сроки полезного использования нематериальных активов в деятельности, направленной на достижение целей создания Общества

Таблица 3.1.1.5

Наименование показателя	Принятые сроки полезного использования по Группе НМА, мес (от ... до ... мес)	Оставшиеся сроки полезного использования по Группе НМА, мес (от ... до ... мес)
Изобретение	217	169
Промышленный образец	От 162 до 169	От 89 до 116
Полезная модель	От 115 до 120	От 48 до 53
Товарный знак и знак обслуживания	102	0
Наименование мест происхождения товаров	-	-
Фирменное наименование	-	-
Ноу-хау	-	-
Программы для ЭВМ и базы данных	От 36 до 120	От 10 до 12
Изготовление базы данных	-	-
Право пользования (исключительное)	-	-
Прочие	60	0

**3.1.2 О первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и движении НИОКР (стр.1120 Бухгалтерского баланса).  
Наличие и движение результатов НИОКР (стр. 1121 Бухгалтерского баланса)**

Таблица 3.1.2.1  
тыс. руб.

Наименование Показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			Балансовая стоимость	Поступило	Выбыло	часть стоимости, списанной на расходы	Балансовая стоимость
<b>НИОКР — всего</b>	<b>5140</b>	за 2016 г.	1 689	35 145	-	-13 404	23 430
	<b>5150</b>	за 2015 г.	33 315	-	-	-31 626	1 689
в том числе:			-	-	-	-	-
Результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, подлежащие правовой охране	5141	за 2016 г.	-	-	-	-	-
			-	-	-	-	-
	5151	за 2015 г.	-	-	-	-	-
в том числе связанные с экологической деятельностью	5141.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5151.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, не подлежащие правовой охране	5142	за 2016 г.	1 689	35 145	-	-13 404	23 430
	5152	за 2015 г.	33 315	-	-	-31 626	1 689
в том числе связанные с экологической деятельностью	5142.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5152.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-

**Незаконченные и неоформленные НИОКР, авансы выданные под выполнение НИОКР (стр. 1122,1123 Бухгалтерского баланса)**

Таблица 3.1.2.2  
тыс. руб.

Наименование Показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
<b>Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам — всего</b>	<b>5160</b>	за 2016 г.	161 588	19 581	-8 655	-36 025	136 489
	<b>5170</b>	за 2015 г.	125 908	41 386	-	-5 706	161 588
в том числе:					-		
Научно-исследовательские работы	5181	за 2016 г.	-	-		-	-

	5191	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Научно-исследовательские работы	5182	за 2016 г.	-	-	-	-	-
по государственному контракту	5192	за 2015 г.	-	-	-	-	-
в том числе		за 2016 г.	-	-	-	-	-
связанные с экологической деятельностью		за 2015 г.	-	-	-	-	-
Опытно-конструкторские работы	5163	за 2016 г.	161 588	18 686	-8 655	-35 145	136 474
	5173	за 2015 г.	125 787	35 801	-	-	161 588
Опытно-конструкторские работы по государственному контракту	5164	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5174	за 2015 г.	-	-	-	-	-
в том числе	5164.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-
связанные с экологической деятельностью	5174.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Авансы выданные под выполнение НИОКР	5165	за 2016 г.	-	895	-	-880	15
	5175	за 2015 г.	121	5 585	-	-5 706	-

В соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов на НИОКР и ТР» (ПБУ 17/02), утвержденного Приказом Минфина России от 19.11.2002 г. № 115н, и с учетом изменений, внесенных в План счетов бухгалтерского учета, *расходы по незаконченным НИОКР и ТР* отражены по строке 1120 «Результаты исследований и разработок» в сумме: на 01.01.2016 - 161 588 тыс. руб., 31.12.2016 – 136 474 тыс. руб.

**Информация по изменению сумм расходов по незаконченным НИОКР и ТР, отраженным по строке 1122 «Незаконченные и неоформленные НИОКР» в 2016 году:**

Таблица 3.1.2.3

№ п/п	Наименование	За 2016 год, тыс.руб.
	Остаток на 01.01.2016 г	161 588
1	начислено расходов по незаконченным НИОКР и ТР в отчетном году	18 686
2	отнесено на прочие расходы по НИОКР, не давшие положительных результатов	-
3	переведено в законченные НИОКР и ТР, результаты которых, подлежат использованию в деятельности Общества	35 145
4	прочее списание сумм незаконченных НИОКР и ТР	-
5	реализация НИОКР и ТР	8 655
	Остаток на 31.12.2016 г.	136 474

### 3.1.3 Основные средства и доходные вложения в материальные ценности (стр. 1150 и 1160 Бухгалтерского баланса)

#### 3.1.3.1 О первоначальной стоимости, сумме начисленной амортизации и движении основных средств(стр. 1151 Бухгалтерского баланса) и доходных вложений(стр.1161 бухгалтерского баланса)

Информация о первоначальной стоимости, движении (приобретении, выбытии), *основных средств* и суммах начисленной амортизации по строке **1151 «Основные средства»**

Таблица 3.1.3.1

Тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец года	
					Поступило	Выбыло объектов		Начислено Амортизации <sup>6</sup>	Переоценка			
			Первоначаль ная стоимость <sup>3</sup>	Начисленная амортизация <sup>6</sup>		Первоначальная стоимость <sup>3</sup>	Начисленная амортизация <sup>6</sup>		Первоначаль ная стоимость <sup>3</sup>	Начисленная амортизация <sup>6</sup>		
<b>Основные средства всего, в том числе:</b>	<b>5200</b>	За 2016 г.	<b>7 233 365</b>	<b>-3 483 679</b>	<b>7 028</b>	<b>-30 755</b>	<b>20 833</b>	<b>-150 696</b>	<b>200 457</b>	<b>-</b>	<b>7 410 095</b>	<b>-3 613 542</b>
	<b>5210</b>	За 2015 г.	<b>7 227 648</b>	<b>-3 305 432</b>	<b>273 178</b>	<b>-267 461</b>	<b>203 317</b>	<b>-381 564</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7 233 365</b>	<b>-3 483 679</b>
<b>собственные основные средства:</b>	<b>5200.1</b>	За 2016 г.	<b>6 521 405</b>	<b>-2 942 613</b>	<b>7 028</b>	<b>-30 755</b>	<b>20 833</b>	<b>-105 295</b>	<b>200 457</b>	<b>-</b>	<b>6 698 135</b>	<b>-3 027 075</b>
	<b>5210.1</b>	За 2015 г.	<b>6 254 303</b>	<b>-2 640 002</b>	<b>273 178</b>	<b>-6 076</b>	<b>6 076</b>	<b>-308 687</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6 521 405</b>	<b>-2 942 613</b>
Жилой фонд	5201	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5211	За 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Здания (кроме жилых)	5202	За 2016 г.	1 020 261	-266 362	-	-14 980	7 568	-13 945	-	-	1 005 281	-272 739
	5212	За 2015 г.	1 020 261	-252 235	-	-	-	-14 127	-	-	1 020 261	-266 362
Машины и оборудование	5203	За 2016 г.	2 852 179	-2 510 849	6 841	-12 674	12 311	-85 647	-	-	2 846 346	-2 584 185
	5213	За 2015 г.	2 589 744	-2 233 569	268 506	-6 071	6 071	-283 351	-	-	2 852 179	-2 510 849
в том числе связанные с экологической деятельностью		За 2016 г.	26 053	-23 384	441	-3	3	-1 406			26 491	-24 787
		За 2015 г.	26 053	- 21 848	-	-	-	-1 536	-	-	26 053	-23 384
Производственный и хозяйственный инвентарь	5204	За 2016 г.	14 913	-11 254	-	-954	954	-452	-	-	13 959	-10 752
	5214	За 2015 г.	14 918	-10 338	-	-5	5	-921	-	-	14 913	-11 254
Сооружения и передаточные устройства	5205	За 2016 г.	139 908	-91 465	187	-	-	-4 375	-	-	140 095	-95 840
	5215	За 2015 г.	139 855	-86 843	53	-	-	-4 622	-	-	139 908	-91 465
в том числе		За 2016 г.	13 300	-10 167	31	-	-	-590	-	-	13 331	-10 757

связанные с экологической деятельностью		3а 2015 г.	13300	-9 866	-	-	-	-301	-	-	13 300	-10 167
Земельные участки	5206	3а 2016 г.	2 426 261	-	-	-2 147	-	-	200 457	-	2 624 571	-
	5216	3а 2015 г.	2 426 261	-	-	-	-	-	-	-	2 426 261	-
Объекты природопользования, многолетние насаждения	5207	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5217	3а 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Транспортные средства	5208	3а 2016 г.	67 883	-62 683	-	-	-	-876	-	-	67 883	-63 559
	5218	3а 2015 г.	63 264	-57 017	4 619	-	-	5 666	-	-	67 883	-62 683
Другие виды основных средств	5209	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5219	3а 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>арендованные основные средства:</b>	<b>5200.2</b>	3а 2016 г.	<b>711 960</b>	<b>-541 066</b>	-	-	-	<b>-45 401</b>	-	-	<b>711 960</b>	<b>-586 467</b>
	<b>5200.2</b>	3а 2015 г.	<b>973 345</b>	<b>-665 430</b>	-	<b>-261 385</b>	<b>197 241</b>	<b>72 877</b>	-	-	<b>711 960</b>	<b>-541 066</b>
Здания (кроме жилых )	5202.1	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5212.1	3а 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Машины и оборудование	5203.1	3а 2016 г.	700 211	-530 538	-	-	-	-45 311	-	-	700 211	-575 849
	5213.1	3а 2015 г.	956 980	-650 742	-	-256 769	192 742	-72538	-	-	700 211	-530 538
Сооружения и передаточные устройства	5205.1	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5215.1	3а 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Транспортные средства	5208.1	3а 2016 г.	11 749	-10 528	-	-	-	-90	-	-	11 749	-10 618
	5218.1	3а 2015 г.	16 365	-14 688	-	-4 616	4 499	-339	-	-	11 749	-10 528
Другие виды	5209.1	3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5219.1	3а 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе связанные с экологической деятельностью		3а 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		3а 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Изменение (*увеличение*) остатка на 31.12.2016 г. по строке 1151 «итого» вызвано тем, что в 2016 году Общество провело переоценку основных средств по группе «Земельные участки» по текущей стоимости.

## Расшифровка видов поступлений основных средств

Таблица 3.1.3.2

№ п/п	Наименование	За 2015 год, тыс. руб.	За 2016 год, тыс. руб.
	Всего поступило, в том числе:	273 179	7 028
1.	собственные капитальные вложения, в объекты, завершённые строительством	8 070	3 587
2.	приобретение машин, оборудования, транспортных средств и других видов основных средств, включая выкуп арендованных основных средств	3 501	3 441
3.	принятие к учету основных средств по истечении срока действия договоров лизинга в соответствии с условиями договоров	261 608	-
4.	Прочее поступление основных средств	-	-

Выбытие объектов основных средств на сумму 360 тыс. руб. произведено вследствие вывода объектов основных средств из эксплуатации и передачи в собственность другим юридическим лицам.

Стоимость арендованных объектов основных средств на начало года в сумме 595 711 тыс. руб., на конец года в сумме 554 842 тыс. руб. Указанные основные средства не учитываются на балансе Общества в соответствии с условиями договоров.

## Сроки полезного использования по основным группам основных средств:

Таблица 3.1.3.3

Группа Основных средств	Принятые сроки полезного использования по Группам, мес (от ... до ... мес)	Оставшиеся сроки полезного использования по Группам, мес (от ... до ... мес)
Здания (кроме жилых)	От 42 до 1250	От 0 до 1029
Машины и оборудование	От 4 до 1200	От 0 до 793
Сооружения и передаточные устройства	От 12 до 1200	От 0 до 1078
Транспортные средства	От 25 до 387	От 0 до 53
Мебель и встраиваемые элементы инженерного оборудования	От 60 до 185	От 0 до 3
Офисное оборудование	От 12 до 120	От 0 до 40
Производственный и хозяйственный инвентарь	От 12 до 241	От 0 до 156
Жилой фонд	-	-
Другие виды основных средств	-	-

По строке «Изменение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации» отражена стоимость достройки, дооборудования, реконструкции, частичной ликвидации в сумме: за 2015 год - 2 565 тыс.руб., за 2016 год – 1 532 тыс. руб.

**Изменение стоимости основных средств, в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации**

Таблица 3.1.3.4  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	За 2015 г .	За 2016 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции — всего, в том числе:	5260	2 565	1 532
Здания (кроме жилых)	5261	-	-
Машины и оборудование	5262	2 565	1 532
Сооружения и передаточные устройства	5263	-	-
в том числе повышающих экологическую безопасность: модернизация для совершенствования технологии и организации производства, улучшения качества продукции в ходе модернизации производственного процесса, внедрение и освоения новых технологий производства	526...	-	-
....	526...	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации — всего:	5270	-	-
в том числе:		-	-
Здания (кроме жилых)	5271	-	-
Машины и оборудование	5272	-	-
Сооружения и передаточные устройства	5273	-	-
...	527...	-	-



# Иное использование основных средств

Таблица 3.1.3.5  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г	На 31 декабря 2015 г	На 31 декабря 2014 г
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	778 650	889 321	888 759
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	711 960	711 960	973 346
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	554 842	595 711	682 162
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	229 026	209 232	204 418
Основные средства в запасе	5286	-	-	-
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5289	2 119 068	2 090 960	2 187 253

**Информация о первоначальной стоимости, движении (приобретении, выбытии), доходных вложений и суммах начисленной амортизации по строке 1161 «Доходные вложения в материальные ценности»**

Таблица 3.1.3.6  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец года	
					Поступило	Выбыло объектов		Начислено Амортизации <sup>6</sup>	Переоценка			
			Первоначальн ая стоимость <sup>3</sup>	Начисленная амортизация <sup>6</sup>		Первоначальная стоимость <sup>3</sup>	Начисленная амортизация <sup>6</sup>		Первоначальн ая стоимость <sup>3</sup>	Начисленная амортизация <sup>6</sup>	Первоначаль ная стоимость <sup>3</sup>	Начисленная амортизация <sup>6</sup>
<b>Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности — всего</b>	<b>5220</b>	За 2016 г.	<b>22 096</b>	<b>-14 664</b>	<b>1 316</b>	-	-	<b>-2 874</b>	-		<b>23 412</b>	<b>-17 538</b>
	<b>5230</b>	За 2015 г.	<b>22 096</b>	<b>-11 744</b>	-	-	-	<b>-2 920</b>	-		<b>22 096</b>	<b>-14 664</b>
в том числе:												
Жилой фонд	5221	За 2016 г.	-	-	-	-		-	-	-	-	-
	5231	За 2015 г.	-	-	-	-		-		-	-	-
Здания (кроме жилых )	5222	За 2016 г.	-	-	-	-		-		-	-	-
	5232	За 2015 г.	-	-	-	-		-		-	-	-
Машины и оборудование	5223	За 2016 г.	22 096	-14 664	1 316	-	-	-2 874	-	-	23 412	-17 538
	5233	За 2015 г.	22 096	-11 744	-	-	-	-2 920	-	-	22 096	-14 664
Сооружения и передаточные устройства	5224	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5234	За 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Земельные участки	5225	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5235	За 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Транспортные средства	5226	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5236	За 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие виды	5227	За 2016 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5237	За 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

**3.1.3.2 О показателях «Незавершенные капитальные вложения» (стр. 1152,1153,1154, 1162 Бухгалтерского баланса)**

В состав показателей включены:

- затраты, непосредственно связанные с капитальным строительством, реконструкцией и модернизацией объектов основных средств;
- затраты, связанные с приобретением оборудования, не требующего монтажа, отдельных объектов основных средств и нематериальных активов;
- авансы, выданные под капитальные вложения.

# Незавершенные капитальные вложения в основные средства

Таблица 3.1.3.7

тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т. п. основных средств - всего	5240	за 2016 г.	12 876	9 003	-	-8 344	13 535
	5250	за 2015 г.	7 899	17 169	-	-12 192	12 876
в том числе:							
Оборудование к установке	5241	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5251	за 2015 г.	-	-	-	-	-
в том числе связанные с экологической деятельностью	5241.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5251.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Приобретение земельных участков	5242	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5252	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Приобретение объектов природопользования	5243	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5253	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Строительство объектов основных средств, включая материалы на их завершение	5244	за 2016 г.	4 991	4 573	-	-3 587	5 977
	5254	за 2015 г.	438	12 623	-	-8 070	4 991
в том числе связанные с экологической деятельностью	5244.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5254.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Приобретение объектов основных средств, включая материалы на их завершение	5245	за 2016 г.	7 785	4 430	-	-4 757	7 458
	5255	за 2015 г.	7 061	4 225	-	-3 501	7 785
в том числе связанные с экологической деятельностью	5245.1	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5255.1	за 2015 г.	-	-	-	-	-
Приобретение объектов основных средств по лизингу	5246	за 2016 г.	-	-	-	-	-
	5256	за 2015 г.	-	221	-	-221	-
Авансы, выданные под капитальные вложения	5247	за 2016 г.	100	-	-	-	100
	5257	за 2015 г.	400	100	-	-400	100

## Незавершенные капитальные вложения в доходные вложения (стр. 1162 ББ)

Информация отсутствует.

### 3.1.4 О финансовых вложениях.

В приведенной таблице раскрыта информация о долгосрочных и краткосрочных финансовых вложениях (Стр. 1170 и 1240 Бухгалтерского баланса):

Таблица 3.1.4.1  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	Информация о показателях сальдо	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
						Поступило	Выбыло (погашено)		Начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)			
				первоначальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>		Первоначальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>					
Долгосрочные - всего	5301	за 2016 г.	за минусом резерва обесценения	441 907	-	226	(12 123)				430 010		
	5311	за 2015 г.	за минусом резерва обесценения	894 540		0	(452 633)				441 907		
в том числе:	5302	за 2016 г.											
Вклады в уставные (складочные) капиталы			Баланс, стоимость фин.вложения	429 784		226	()					430 010	
			Резерв обесценения	(50)	X	()		X	X	X	(50)	X	

	5312	за 2015 г.	Баланс. стоимость фин.вложения	432 209			(2 425)				429 784	
			Резерв обесценения	()	X	(50)		X	X	X	(50)	X
Предоставленн ые займы	5303	за 2016 г.	Баланс. стоимость фин.вложения	12 123			(12 123)				0	-
			Резерв обесценения	(275)	X	275		X	X	X	0	X
	5313	за 2015 г.	Балансовая стоимость фин.вложения	462 331	-		(450 208)		-	-	12 123	
			Резерв обесценения	(0)	X	(0)	(275)	X	X	X	(275)	X
Прочие	5304	за 2016 г.	Баланс. стоимость фин.вложения				()					
			Резерв обесценения	()	X	()		X	X	X	()	X
	5314	за 2015 г.	Балансовая стоимость фин.вложения							-	0	-
			Резерв обесценения	(0)	X	(0)	-	X	X	X	(0)	X
Краткосроч- ные - всего	5305	за 2016 г.	за минусом	16 459	-	159 976					176 435	-
			резерва обесценения									

	5315	за 2015г.	за минусом резерва обесценения	18 949		925 556	(1 915 422)		987 376		16 459	-
в том числе:	5302	за 2016 г.					()					
Долговые ценные бумаги			Баланс. стоимость фин.вложения									
			Резерв обесценения	()	X	()		X	X	X	()	X
		за 2015 г.	Баланс. стоимость фин.вложения				()					
	5312		Резерв обесценения	()	X	()		X	X	X	()	X
Предоставлен- ные займы	5307	за 2016 г.	Баланс. стоимость фин.вложения	16 459	-	159 976					176 435	-
			Резерв обесценения	()	X	(38 383)	-	X	X	X	(38 383)	X
	5317	за 2015 г.	Баланс. стоимость фин.вложения	16 459	-				-	-	16 459	-
			Резерв обесценения	(0)	X	(0)	-	X	X	X	(0)	X
Приобретенные имуществен- ные права требования	5308	за 2016 г.	Баланс. стоимость фин.вложения				()					

			Резерв обесценения	()	X	()		X	X	X	()	X
	5318	за 2015 г.	Баланс. стоимость фин.вложения	0		925 556	(1 912 932)		987 376			
			Резерв обесценения	()	X	()		X	X	X	()	X
Прочие	5309	за 2016 г.	Баланс. стоимость фин.вложения	0							0	
			Резерв обесценения	()	X	()		X	X	X	()	X
	5319	за 2015г.	Баланс. стоимость фин.вложения	2 490	-		(2 490)	-	-	-	0	-
			Резерв обесценения	(0)	X	(0)	-	X	X	X	(0)	X
Финансовых вложений - итога	5300	за 2016 г.	за минусом резерва обесценения				()					
				458 366		160 202	(12 123)				606 445	
	5310	за 2015 г.	за минусом резерва обесценения				()					
				913 489		925 556	(2 368 055)		987 376		458 366	
в том числе:												
по которым можно	5300.1	за 2016 г.	за минусом				()					

определить текущую рыночную стоимость			резерва обесценения									
	5310.1	за 2015 г.	за минусом				()					
			резерва обесценения									
по которым текущая рыночная стоимость не определяется	5300.2	за 2016 г.	за минусом				()					
			резерва обесценения									
	5310.2	за 2015 г	за минусом				()					
			резерва обесценения									

Уменьшение показателя «*займы, предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев*» на 159 976 тыс. руб. в связи с подписанием договоров уступки права требования между АО «Четра –Промышленные машины» и ОАО «Промтрактор» по займам выданным.



**Раскрытие информации о финансовых вложениях в другие организации (стр.1171, 1172 и 1173 Бухгалтерского баланса)**

Таблица 3.1.4.2  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	На начало года	На конец года
<b>Инвестиции в дочерние общества</b>	<b>5302.1</b>	429 757	429 983
<b>Инвестиции в зависимые общества</b>	<b>5302.2</b>	27	27
<b>Инвестиции в другие организации</b>	<b>5302.03</b>		

**Иное использование финансовых вложений**

Таблица 3.1.4.3

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г	На 31 декабря 2015 г	На 31 декабря 2014 г
Финансовые вложения, находящиеся в залоге — всего	5320			<b>2 490</b>
в том числе: Долговые ценные бумаги (векселя, облигации)	5321			2 490
Прочие финансовые вложения	5323			
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) — всего	5325			
в том числе: Долговые ценные бумаги (векселя)	5326			
Прочие финансовые вложения	5327			
Иное использование финансовых вложений	5329			

**Данные о дисконтированной стоимости долговых ценных бумаг и займов выданных (стр.1174 и 1241 Бухгалтерского баланса)**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		На конец периода	
			балансовая стоимость (без учета резерва обесценения)	Оценка по дисконтированной стоимости*	балансовая стоимость (без учета резерва обесценения)	Оценка по дисконтированной стоимости*
<b>Долгосрочные - всего</b>	<b>5301</b>	за 2016 г.	<b>12 123</b>	<b>7 235</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>5311</b>	за 2015 г.	<b>462 331</b>	<b>284 013</b>	<b>12 398</b>	<b>7 235</b>
в том числе: Долговые ценные бумаги	5302	за 2016 г.	0	0		
	5312	за 2015 г.	0	0		
Предоставленные займы	5303	за 2016 г.	12 398	7 235	0	0
	5313	за 2015 г.	462 331	284 013	12 398	7 235
<b>Краткосрочные - всего</b>	<b>5305</b>	за 2016 г.	<b>16 459</b>	<b>16 261</b>	<b>214 819</b>	<b>138 689</b>
	<b>5315</b>	за 2015 г.	<b>18 949</b>	<b>17 699</b>	<b>16 459</b>	<b>16 261</b>
в том числе: Долговые ценные бумаги	5302	за 2016 г.	0	0	0	0
	5312	за 2015 г.	2 490	1 438	0	0
Предоставленные займы	5307	за 2016 г.	16 459	16 261	214 819	138 689
	5317	за 2015 г.	16 459	16 261	16 459	16 261
<b>Векселей и займов - итого</b>	<b>5300</b>	за 2016 г.	<b>28 857</b>	<b>23 496</b>	<b>214 819</b>	<b>138 689</b>
	<b>5310</b>	за 2015 г.	<b>481 280</b>	<b>301 712</b>	<b>28 857</b>	<b>23 496</b>

\* - Дисконтирование производится с учетом поступления будущих экономических выгод. При выборе ставки дисконтирования производится сравнение действующей годовой ставки по договору/векселю и рыночной ставки, которой являются:

- для займов выданных – средневзвешенные процентные ставки по кредитам, предоставленным нефинансовым организациям на дату выдачи (с учетом валюты и срока погашения), публикуемые на сайте ЦБ РФ [http://www.cbr.ru/statistics/?PrId=int\\_rat](http://www.cbr.ru/statistics/?PrId=int_rat)

- для векселей - ставка средневзвешенной доходности предложения о продаже векселей в рублях ведущими операторами вексельного рынка на дату совершения сделки по приобретению (с учетом срока обращения векселя). Средневзвешенная доходность предложения о продаже векселей в рублях ведущими операторами вексельного рынка публикуется еженедельно на сайте <http://auver.ru>.

### 3.1.5 Запасы (Стр.1210 бухгалтерского баланса)

Таблица 3.1.5.1  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	Информация о показателях сальдо	Сальдо на начало года	Изменения за период			Сальдо на конец года
					поступления и расходы на приобретение	выбытие	оборотов запасов между их группами (видами)	
<b>Запасы - всего</b>	<b>5400</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	за минусом резерва обесценения	680 176	6 166 097	(6 087 927)		758 346
	<b>5420</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	за минусом резерва обесценения	847 963	6 096 269	(6 264 056)		680 176
в том числе: Сырье, материалы и другие аналогичные ценности								
	<b>5401</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость	444 089	1 862 164	(1 806 282)	188	499 971
			Резерв обесценения	(16 398)	(33 820)	16 425	X	(33 793)
	<b>5421</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость	503 159	1 484 979	(1 544 049)	1993	444 089
			Резерв обесценения	(17 241)	(1 925)	2 768	X	(16 398)
Затраты в незавершенном производстве	<b>5402</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость	208 367	3 025 714	(2 993 541)		240 540
			Резерв обесценения	(2 526)	(9 134)	3 377	X	(8 283)
	<b>5422</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость	239 435	2 855 562	(2 886 630)		208 367

			Резерв обесценения	(1 064)	(2 525)	1 063	X	(2 526)
Готовая продукция и товары для перепродажи	<b>5403</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость	45 286	1 276 769	(1 275 002)		47 053
			Резерв обесценения	(276)	(313)		X	(589)
	<b>5423</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость	119 616	1 693 218	(1 767 548)		45 286
			Резерв обесценения	(402)	(56)	182	X	(276)
Товары отгруженные	<b>5404</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость	0	27 875	(27 875)		0
				()	()		X	()
	<b>5424</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость	0	63 508	(63 508)		0
				()	()		X	()
Расходы будущих периодов, в том числе	<b>5405</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость	1 634	16 842	(5 029)	X	13 447
	<b>5425</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость	4 460	3 510	(6 336)	X	1 634
Расходы на приобретение программных продуктов	<b>5405.1</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость	1 626	16 827	(5 008)	X	13 445
	<b>5425.1</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость	4 457	3 495	(6 326)	X	1 626
Расходы на приобретение лицензий	<b>5405.2</b>	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость	8	15	(21)	X	2
	<b>5425.2</b>	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость	3	15	(10)	X	8
Прочие активы, предназначенные для продажи	5406	за 2016 г. <sup>1</sup>	Баланс. стоимость				X	
	5426	за 2015 г. <sup>2</sup>	Баланс. стоимость				X	

### 3.1.5.1. О показателях сырья и материалов.

Раскрытие информации о наличии и изменении остатков сырья и материалов и аналогичных ценностей в соответствии с их классификацией (распределением по группам (видам) исходя из способа использования в производстве продукции, выполнения работ, оказания услуг либо для управленческих нужд организации:

Таблица 3.1.5.2

№ п/п	Наименование	Балансовая стоимость с учетом резерва обесценения на 31.12.2015, тыс.руб.	Удельный вес в %	Балансовая стоимость с учетом резерва обесценения на 31.12.2016, тыс.руб.	Удельный вес в %
	Итого по строке 211 ф.№1, в том числе	427 691	100	466 178	100
1	Материалы покупные	375 682	87,84	397 049	85,17
2	Топливо	1 129	0,26	1 321	0,28
3	Тара и тарные материалы	776	0,18	578	0,12
4	Запасные части	16 317	3,82	21 099	4,53
5	Материалы переданные в переработку на сторону	17 078	3,99	14 330	3,07
6	Строительные материалы				
7	Прочие материалы	16 709	3,91	31 801	6,83

### 3.1.5.2. О показателях готовой продукции.

Информация о наличии и изменении остатков готовой продукции и товаров для перепродажи отраженная по строке **1213 «Готовая продукция и товары для перепродажи» бухгалтерского баланса.**

Таблица 3.1.5.3

№ п/п	Наименование	Балансовая стоимость с учетом резерва обесценения а на 31.12.2015, тыс.руб.	Балансовая стоимость с учетом резерва обесценения на 31.12.2016, тыс.руб.	Изменения, тыс. руб.
	Итого по строке 214 в том числе:	45 010	46 464	1 454
1	Основная продукция	43 182	25 389	(17 793)
2	Товары для перепродажи	1 828	21 075	19 247

### 3.1.5.3. Запасы не оплаченные на отчетную дату и запасы в залоге

Таблица 3.1.5.4  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2015г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2016г. <sup>5</sup>
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, принятые на забалансовый учет по условиям договора поставки*				
Всего	5440	265 407	398 343	578 249
в том числе:				
Сырье, материалы	5441	265 407	398 343	578 249
Товары для перепродажи	5442			
Прочие запасы	5443			
Запасы, находящиеся в залоге по договору — всего	5445	456 494	410 236	490 551
в том числе:				
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5446	456 494	408 377	469 382
Готовая продукция и товары для перепродажи	5447		1 859	21 169
Товары отгруженные	5448			
Прочие запасы	5449			

\* - фактически полученные от поставщиков неоплаченные товарно-материальные ценности, запрещенные к расходованию по условиям договора до их оплаты

### 3.1.6 О дебиторской задолженности (стр.1230 бухгалтерского баланса).

#### Информация о наличии на начало и конец отчетного периода отдельных видов дебиторской задолженности

Таблица 3.1.6.1  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец года		
					поступление					перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность			
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	в результате хозяйствен- ных опера- ций (сумма долга по сделке, операции) <sup>8</sup>	из долго- в кратко- срочную задолжен- ность начисле- ния <sup>8</sup>	погашение	списание на финан- совый результат <sup>8</sup>	восстанов- ление Резерва		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2016 г.	3 371 752	(48 062)							( 2 164 902)	1 206 850	(92 181)
	5521	за 2015 г.	3 674 407	(27 000)			(302 655)	(21 062)				3 371 752	(48 062)
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2016 г.											
	5522	за 2015 г.											
Авансы выданные	5503	за 2016 г.											
	5523	за 2015 г.											
Беспроцентные займы выданные	5504	за 2016 г.	265 926	(47 250)							(173 745)	92 181	(92 181)
	5524	за 2015 г.	342 576	(27 000)			(76 650)	(20 250)				265 926	(47 250)
Прочая	5505	за 2016 г.	3 105 826	(812)							(1 991 157)	1 114 669	0
	5525	за 2015 г.	3 331 831				(226 005)	(812)				3 105 826	(812)
Краткосрочная дебиторская задолженность -	5510	за 2016 г.	3 051 686	(203 957)	3 034 669	2 164 902	(2 042 676)					6 208 581	(1 896 935)
	5530	за 2015 г.	4 695 682	(296 903)	4 192 159		(5 825 485)		(10 670)			3 051 686	(203 957)

<b>всего</b>												
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2016 г.	1 039 580	(4 031)	2 315 408		(1 970 478)				1 384 510	(158 160)
	5531	за 2015 г.	2 539 978	(10 714)	3 229 977		(4 723 692)		(6 683)		1 039 580	(4 031)
Авансы выданные	5512	за 2016 г.	697 503	(2 068)	41 554		(64 698)				674 359	(648 747)
	5532	за 2015 г.	725 355	(2 068)	529 571		(557 423)				697 503	(2 068)
Беспроцентные займы выданные	5513	за 2016 г.	765 489	(141 742)	104 945	173 745	( 7 500)				1 036 679	(283 954)
	5523	за 2015 г.	848 299	(224 017)			(82 810)				765 489	(141 742)
Прочая,	5514	за 2016 г.	549 114	(56 116)	572 762	1 991 157					3 113 033	(806 074)
	5534	за 2015 г.	582 050	(60 103)	432 611		(461 560)		(3 987)		549 114	(56 116)
в том числе:*		за 2016 г.									2 811 643	
по договорам перевода и уступки *		за 2015 г.	358 583									
по предъявленным к погашению ЦБ *		за 2016 г.									60 806	
		за 2015 г.										
...		за 2016 г.										
		за 2015 г.										
<b>Итого</b>	<b>5500</b>	за 2016 г.	<b>6 423 438</b>	<b>(252 019)</b>	<b>3 034 669</b>	<b>2 164 902</b>	<b>(2 042 676)</b>			<b>( 2 164 902)</b>	<b>7 415 431</b>	<b>(1 989 116)</b>
	<b>5520</b>	за 2015 г.	<b>8 370 088</b>	<b>(323 902)</b>	<b>4 192 159</b>		<b>(6 128 140)</b>	<b>(21 062)</b>	<b>(10 670)</b>		<b>6 423 438</b>	<b>(252 019)</b>



**Просроченная дебиторская задолженность**

Таблица 3.1.8.2  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.		На 31 декабря 2014 г.	
		учтенная  по условиям договора	балансовая  стоимость (за вычетом резерва сомнительных долгов)	учтенная  по условиям договора	балансовая стоимость (за вычетом резерва сомнительных долгов)	учтенная  по условиям договора	балансовая стоимость(за вычетом резерва сомнительных долгов)
Всего	5540	<b>2 367 371</b>	<b>1 311 937</b>	<b>69 596</b>	<b>12 305</b>	<b>331 191</b>	<b>7 300</b>
в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками	5541	1 222 089	1 063 929	10 513	6 482	13 699	2 984
Авансы выданные	5542	653 137	4 389	7 318	5 250	4 097	2 030
Прочая	5543	492 145	243 619	51 765	573	313 395	2 286

Дебиторская задолженность дочерних и зависимых организаций учтена в составе общей дебиторской задолженности. Отдельно операции с дочерними и зависимыми организациями представлены в разделе «Информация о связанных лицах».

### 3.1.7 Предоплаченные расходы в составе прочих активов

Таблица 3.1.7.1  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Начислено	Использовано	Остаток на конец периода
<b>Предоплаченные расходы — всего</b>	<b>5490</b>	18 228	3 540	(6 847)	14 921
в том числе:					
Расходы на страхование	5492	425	558	(727)	256
- долгосрочные	5492 А	425	X	X	256
- краткосрочные	5492 Б		X	X	
Расходы на сертификацию	5494	548	2 442	(556)	2 434
- долгосрочные	5494 А	548	X	X	2 434
- краткосрочные	5 494 Б		X	X	
Затраты связанные с освоением новых предприятий, производств, цехов и агрегатов	5495	17 165		(5024)	12 141
- долгосрочные	5495 А	17 165	X	X	12 141
- краткосрочные	5495 Б		X	X	
Прочее	5496	90	540	(540)	90
- долгосрочные	5496 А		X	X	
- краткосрочные	5 Б	90	X	X	90

### 3.1.8. Об изменениях в уставном, добавочном и резервном капитале.

Информация об изменениях в *уставном, добавочном и резервном капитале* представлена в Отчете об изменениях капитала».

Увеличение добавочного капитала связано с дооценкой земельных участков на 200 456 тыс.руб.

### 3.1.9. О нераспределенной прибыли.

Информация об изменениях по строке 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» раскрыта в разделе 3.2.

### 3.1.10. О наличии и движении долгосрочных и краткосрочных кредитов и займов (Стр. 1410 и 1510 Бухгалтерского баланса):

**Кредиты и займы (раскрытие информации о наличии и изменении величины обязательств по основному долгу и процентам)**

Таблица 3.1.10.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период								На конец года	
					Возникло заемных обязательств	В т.ч.				Погашено и/или прекращено заемных обязательств, всего	В т.ч.			
			Сумма основного долга	Сумма про- центов		Сумма основного долга	Сумма про- центов, отнесен- ных в прочие расхо- ды	Сумма про- центов, отнесе- нных в стои- мость инвест- и- ционны х активо в	В результате перевода (из долгосроч- ных обяза- тельств в кратко- срочные либо из кратко- срочных в долго- срочные)		Сумма основного- го долга	Сумма про- центов	В результате перевода (из долгосроч- ных обяза- тельств в кратко- срочные либо из кратко- срочных в долго- срочные)	Сумма основного- го долга

Долгосрочные обязательства по кредитам и займам - всего	5351	2016	8 642 717	1 343 763	653 871		653 871			(10 640 351)		(10 640 351)	0	0
	5371	2015	2 544 912	1 132 189	10 758 623	9 885 717	872 906			(4 449 244)	(3 787 912)	(661 332)	8 642 717	1 343 763
Кредиты	5352	2016	8 642 717	1 343 763	653 871		653 871			(10 640 351)		(10 640 351)	0	0
	5372	2015	2 544 912	1 132 189	10 758 623	9 885 717	872 906			(4 449 244)	(3 787 912)	(661 332)	8 642 717	1 343 763
Займы	5353	2016												
	5373	2015												
Облигационные займы	5355	2016												
	5375	2015												
Краткосрочные обязательства по кредитам и займам - всего	5360	2016	1 189	30	11 299 194	189 061	469 782		10 640 351	(150)	(150)		8 832 817	2 467 446
	5380	2015	7 340 805	2 318 556	3 495 723	2 546 101	949 622			(13 153 865)	(9 885 717)	(3 268 148)	1 189	30
Кредиты	5364	2016	0	0	11 110 033		469 682		10 640 351				8 642 717	2 467 316
	5384	2015	7 340 805	2 318 556	3 494 504	2 544 912	949 592			(13 153 865)	(9 885 717)	(3 268 148)		
Займы	5365	2016	1 189	30	189 161	189 061	100			(150)	(150)		190 100	130
	5385	2015	-	-	1 219	1 189	30						1 189	30
Облигационные займы	5367	2016												
	5387	2015												
ИТОГО	5350	2016	8 643 906	1 343 793	11 953 065	189 061	1 123 653		10 640 351	(10 640 501)	(150)	(10 640 351)	8 832 817	2 467 446
	5370	2015	9 885 717	3 450 745	14 254 346	12 431 818	1 822 528			17 603 109	13 673 629	3 929 480	8 643 906	1 343 793

В 2015 году акционерное общество «Машиностроительно-индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы» частично выкупило с существенным дисконтом права требования к предприятиям Группы Концерн Тракторные заводы у Кредиторов – участников Синдиката (включавших в себя основной долг и проценты начисленные, а также права требования на пени за просрочку, если они были начислены кредиторами и признаны ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» (выступающим Агентом в рамках агентских договоров, заключенных с бизнес-единицами, являющимися участниками Синдикативного кредита)). Выкуп прав требования был осуществлен с целью прекращения встречных обязательств Общества перед ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» (выступающим Агентом в рамках агентских договоров, заключенных с бизнес-единицами, являющимися участниками Синдикативного кредита). В результате сделки зачета встречных требований между Обществом и ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы», выступающей Агентом по Синдицированному кредиту, существенно были уменьшены обязательства по кредиту. Также в 2015 году Внешэкономбанк произвел выкуп прав требования по Синдицированному кредиту у банков – участников Синдицированного кредита, включавших в себя основной долг, проценты, пени и прочие обязательства.

В связи с фактом возбуждения арбитражным судом в отношении ряда Компаний Группы КТЗ дел о несостоятельности (банкротстве) в августе 2016 года Внешэкономбанк объявил всю сумму задолженности (включая основной долг, проценты, неустойки (пени)) по синдицированному и стабилизационному кредитам срочной к платежу.

В декабре 2016 года между Внешэкономбанком и Представителями Концерн было заключено соглашения о намерениях, в рамках которого был согласован План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерн «Тракторные заводы» (Предприятия Концерн) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности. План мероприятий предполагает частичное погашение обязательств Компаний Группы КТЗ перед Внешэкономбанк по синдицированному и стабилизационному кредитам в 2017 году путем уступки прав требования долга Компаний Группы КТЗ на ООО «МИГ «КТЗ» в счет расчетов по оплате доли Внешэкономбанк в уставном капитале ООО «МИГ «КТЗ».

В рамках мероприятий направленных на финансовое оздоровление Концерн «Тракторные заводы» (Предприятия Концерн) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности в декабре 2016 года Обществом был получен займ от ООО «МИГ «КТЗ» в размере 143 661 тыс.рублей для погашения обязательства по оплате труда, в январе - феврале 2017 года - в размере 1 325 650 тыс.рублей для погашения налоговых платежей (страховых взносов), обязательств по энергоресурсам и прочей критичной задолженности. Заемные средства были профинансированы за счет бридж-кредита, полученного ООО «МИГ «КТЗ» от Внешэкономбанка для погашения критической кредиторской задолженности предприятий гражданского дивизиона в размере 3 179 млн. рублей, а также оплаченного взноса в сумме 675 млн. руб. в качестве вклада Внешэкономбанк в уставный капитал ООО «МИГ «КТЗ».

**Кредиты и займы (раскрытие информации по валюте и датам погашения)**

Таблица 3.1.10.2  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Валюта обязательства	Всего обязательство на отчетную дату	в т.ч.		Срок погашения заемных обязательств				
				Сумма основного долга	Сумма процентов	В течение года после отчетной даты (2016 год)	В течение 2017 года	В течение 2018 года	В течение 2019 года	В течение 2020 года и позже
<b>Долгосрочные обязательства по кредитам и займам - всего</b>	<b>5350</b>									
в том числе:										
Кредиты	5351									
Займы	5352									
Векселя	5353									
простые	5353.1									
переводные	5353.2									
<b>Краткосрочные обязательства по кредитам и займам — всего</b>	<b>5360</b>	РУБ	11 300 263	8 832 817	2 467 446	11 300 263				
в том числе:										
Кредиты	5361	РУБ	11 110 033	8 642 817	2 467 316	11 110 033				
Займы	5362	РУБ	190 230	190 100	130	190 230				
Векселя	5363									

### 3.1.11. О наличии и движении кредиторской задолженности.

Таблица 3.1.11.1  
тыс.руб.

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период					На конец года
				поступление		выбытие		перевод	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) <sup>8</sup>	из долго- в кратко-срочную задолжен- ность начисле- ния <sup>8</sup>	погашение	списание на финан- совый результат <sup>8</sup>	из долго- в кратко-срочную задолжен- ность	
<b>Долгосрочная кредиторская задолженность - всего</b>	<b>5551</b>	за 2016 г.	<b>9 233</b>					<b>(9 233)</b>	<b>0</b>
	<b>5571</b>	за 2015 г.	<b>19 612</b>	-		<b>(1 147)</b>		<b>(9 232)</b>	<b>9 233</b>
в том числе:									
Перед поставщиками и подрядчиками	5552	за 2016 г.	9 233					(9 233)	0
	5572	за 2015 г.	18 465					(9 232)	9 233
Авансы полученные	5553	за 2016 г.							
	5573	за 2015 г.							
Прочие кредиторы	5554	за 2016 г.							

	5574	за 2015 г.	1 147			(1 147)			0
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность - всего</b>  в том числе:  Расчеты с поставщиками и подрядчиками	<b>5560</b>	за 2016 г.	<b>5 238 601</b>	<b>7 918 982</b>	<b>9 233</b>	<b>(5 886 363)</b>	<b>(1 369)</b>		<b>7 279 084</b>
	<b>5580</b>	за 2015 г.	<b>1 462 330</b>	<b>9 211 965</b>	<b>9 232</b>	<b>(5 444 589)</b>	<b>(337)</b>		<b>5 238 601</b>
	5561	за 2016 г.	1 112 596	2 754 676	9 233	(1 860 938)	(1 308)		2 014 260
	5581	за 2015 г.	780 343	2 539 156	9 232	(2 215 798)	(337)		1 112 596
Задолженность перед персоналом организации	5562	за 2016 г.	28 600	1 002 545		(1 014 450)			16 695
	5582	за 2015 г.	35 949	1 077 468		(1 084 817)			28 600
Авансы полученные	5563	за 2016г.	140 417	490 300		(483 229)	(61)		147 427
	5583	за 2015г.	63 481	1 527 953		(1 451 017)			140 417
Расчеты по налогам и сборам	5564	за 2016г.	366 273	44 635		(79 261)			331 647
	5584	за 2015г.	215 879	253 123		(102 729)			366 273



задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5565	за 2016 г.	138 765	182 799		(19 304)			302 260
	5585	за 20 15 г.	79 631	173 033		(113 899)			138 765
Векселя выданные	5566	за 2016 г.							
	5586	за 2015 г.							
Прочая	5567	за 2016 г.	3 451 950	3 444 026		(2 429 181)			4 466 795
	5587	за 2015 г.	287 047	3 641 232		(476 329)			3 451 950
<i>В том числе: *</i>		за 2016 г.							1 938 396
<i>по договорам перевода и уступки *</i>		за 2015 г.							
<i>Неустойка по Синдицированному кредиту</i> *		за 2016 г. за 20 15 г.							2 227 896
		за 2016 г. за 20 15 г.							
<b>Итого</b>	<b>5550</b>	за 2016 г	<b>5 247 834</b>	<b>7 918 982</b>	<b>9 233</b>	<b>(5 886 363)</b>	<b>(1 369)</b>	<b>(9 233)</b>	<b>7 279 084</b>
	<b>5570</b>	за 2015 г	<b>1 481 942</b>	<b>9 211 965</b>	<b>9 232</b>	<b>(5 445 736)</b>	<b>(337)</b>	<b>(9 232)</b>	<b>5 247 834</b>

## Просроченная кредиторская задолженность

Таблица 3.1.11.2  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 20 15 г.	На 31 декабря 2014 г.
		Учтенная по условиям договора	Учтенная по условиям договора	Учтенная по условиям договора
Всего	5590	<b>5 335 043</b>	<b>758 754</b>	<b>391 537</b>
в том числе: Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	1 637 134	651 254	170 462
Авансы полученные	5592	118 087	381	250
Прочая	5593	3 579 821	107 119	220 825

### 3.1.12. Задолженность перед внебюджетными фондами и задолженность по налогам и сборам (Стр 1524 и 1525 Бухгалтерского баланса).

В 2016 году сумма налоговых платежей, начисленных Обществом в бюджеты различных уровней за отчетный период и по перерасчетам за прошлые периоды составила 227 млн. руб.

Структура налоговых платежей и страховых взносов во внебюджетные фонды Общества, начисленных в 2016 г. и для сравнения в 2015 г. выглядит следующим образом:

Таблица 3.1.12.1  
тыс. руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Начислено		Уплачено		На конец года	
		Сумма, тыс.руб.	Удельный вес в сумме задолжен- ности	Сумма, тыс.руб.	Удельный вес в сумме начисле- ния	Сумма, тыс.руб.	Удельный вес в сумме задолжен- ности	Сумма, тыс.руб.	Удельный вес в сумме задолжен- ности долгам
<b>Задолженность перед государственными внебюджетными фондами - всего</b>	за 2016 г.	138 765	х	182 800	х	19 305	х	302 260	х

	за 2015 г.	79 631	x	173 033	x	113 899	x	138 765	x
в том числе:	за 2016 г.	92 080	0,67	123 592	0,68	6 735	0,35	208 937	0,69
ПФР	за 2015 г.	63 634	0,80	117 960	0,68	89 514	0,78	92 080	0,66
ФФОМС и ТФОМС	за 2016 г.	33 663	0,24	29 830	0,16	625	0,03	62 868	0,21
	за 2015 г.	14 207	0,18	26 971	0,16	7 515	0,07	33 663	0,24
ФСС	за 2016 г.	13 022	0,09	29 378	0,16	11 945	0,62	30 455	0,10
	за 2015 г.	1 790	0,02	28 102	0,16	16 870	0,15	13 022	0,10
<b>Задолженность по налогам и сборам всего</b>	за 2016 г.	366 273	x	44 635	x	79 261	x	331 647	x
	за 2015 г.	215 879	x	253 123	x	102 729	x	366 273	x
в том числе:	за 2016 г.	0		0		0		0	
налогу на прибыль	за 2015 г.	0		0		0		0	
Налог на добавленную стоимость	за 2016 г.	136 050	0,37	-48 346	-1,08	3 244	0,04	84 460	0,26
	за 2015 г.	30 949	0,14	127 890	0,51	22 789	0,22	136 050	0,37
Налог на доходы физических лиц	за 2016 г.	120 942	0,33	65 496	1,47	67 455	0,85	118 983	0,36

	за 2015 г.	109 379	0,51	82 199	0,32	70 636	0,69	120 942	0,33
Налогу на имущество	за 2016 г.	36 081	0,10	31 878	0,71	10	0,00	67 949	0,20
	за 2015 г.	15 067	0,07	29 180	0,11	8 166	0,08	36 081	0,10
Налогу на землю	за 2016 г.	71 840	0,20	-34 912	-0,78	7 576	0,10	29 352	0,09
	за 2015 г.	59 696	0,28	12 572	0,05	428	0,00	71 840	0,20
Прочим налогам и сборам	за 2016 г.	1 360	0,00	30 519	0,68	976	0,01	30 903	0,09
	за 2015 г.	788	0,00	1 282	0,01	710	0,01	1 360	0,00

Задолженность по налогам и сборам, отраженная по 1525 строке бухгалтерского баланса, представляет собой налоговые обязательства Общества, начисленные в соответствии с декларациями и налоговыми расчетами за 2016 год, срок уплаты которых в соответствии с действующим налоговым законодательством, наступит в 2017 году, а также просроченные к оплате налоговые обязательства в размере 310 184 тыс. руб., возникшие в течение 2015 - 2016 года (налоговая недоимка). Возникновение налоговой недоимки вызвано значительным дефицитом оборотных денежных средств, который образовался на фоне падения объема производства в период экономического кризиса и усугублялся невозможностью привлечения дополнительных заемных средств вследствие критического уровня долга и кредиторской задолженности Общества, сложившейся из-за совокупности взаимосвязанных факторов:

1. В связи с неоднократным переносом мероприятий, утвержденных Решением Наблюдательного Совета Внешэкономбанка от 18.12.2014 года, направленных на завершение процедур по выкупу прав требований кредиторов с возможностью проведения процедур по списанию долга и восстановлению чистых активов предприятия, которые позволили бы существенно улучшить финансовое состояние, открыть доступ к дополнительному финансированию для выхода на стабильную безубыточную операционную деятельность. Таким образом, у Общества наблюдался рост различных видов кредиторской задолженности, в том числе задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами.

В декабре 2016 года между Внешэкономбанк и Представителями Концерна было заключено соглашения о намерениях, в рамках которого был согласован План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности. В рамках данных мероприятий в феврале 2017 года Обществом был получен заем от ООО «МИГ «КТЗ» для погашения налоговых платежей и страховых взносов, что позволило полностью погасить просроченную задолженность по налогам и сборам и перед внебюджетными фондами. Заемные средства были профинансированы за счет бридж-кредита, полученного ООО «МИГ «КТЗ» от Внешэкономбанка для погашения критической кредиторской задолженности предприятий гражданского дивизиона в размере 3 179 млн.рублей.

2. На фоне значительного интереса к продукции со стороны покупателей наблюдается снижение объемов производства из-за невозможности профинансировать производственный цикл, что приводит к увеличению убытка и невозможности привлечения заемных средств для поддержания ликвидности из-за критического уровня долга и кредиторской задолженности.

Кроме того, непокрытые убытки от операционной деятельности (валовый убыток) за отчетный 2016 год привели к росту просроченной задолженности перед государственными внебюджетными фондами, которая по состоянию на 31.12.2016 года составила 230 305 тыс. руб.

В связи с неисполнением Обществом в установленные сроки обязанности по уплате налогов и сборов налоговый орган обратился с заявлением о признании Общества несостоятельным (банкротом). В Арбитражном суде Чувашской Республики (дело №А79-11110/2014) находится на рассмотрении заявление ИФНС России по г. Чебоксары о признании Общества несостоятельным (банкротом) в связи с неуплатой суммы в размере 228 779 034 руб. 69 коп. Сумма долга частично погашена. Заявление ИФНС России по г. Чебоксары к Обществу находится в стадии рассмотрения.

Руководство Общества полагает, что в течение 2017 года сможет завершить начатые процедуры реструктуризации с целью снижения долговой нагрузки, восполнить дефицит оборотного капитала с учетом действий со стороны органов власти по поддержке значимых предприятий, к которым Общество отнесено в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 декабря 2016 г. N 939-р.

### 3.1.13. О задолженности участникам (учредителям) по выплате доходов.

По состоянию на 31 декабря отчетного года и предыдущего года Общество не имело распределяемой прибыли. За отчетные периоды дивиденды не объявлялись и не выплачивались. В соответствии с решением годового Общего собрания акционеров начисление дивидендов по акциям Общества по итогам деятельности за 2015 год не производилось.

### 3.1.14. Отложенные налоговые активы и обязательства (Стр. 1180 и 1420 Бухгалтерского баланса).

В соответствии с требованиями ПБУ 18/02, утвержденного Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. № 114н, по стр. 1180 «Отложенные налоговые активы» баланса отражена сумма отложенных налоговых активов на 31.12.2016 г. в размере 2 425 169 тыс. руб.

В соответствии с требованиями ПБУ 18/02, утвержденного Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. № 114н, по стр. 1420 «Отложенные налоговые обязательства» баланса отражена сумма отложенных налоговых обязательств на 31.12.2016 г. в размере 14 307 тыс. руб.

Статья учета	Активы		Обязательства		Нетто	
	2015 г.	2016 г.	2015 г.	2016 г.	2015 г.	2016 г.
<b>Всего, в том числе:</b>	1 812 883	2 425 169	132 650	14 307	1 680 233	<b>2 410 862</b>
Запасы	242	663	11 887	11 879	(11 645)	(11 216)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	40 228	392 135			40 228	392 135
Инвестиции					0	
Основные средства	100 133	6 551	27 425		72 708	6 551
Торговая и прочая кредиторская задолженность	10 853	7 561			10 853	7 561
Кредиты и займы					0	
Резервы	5 173	5 204			5 173	5 204

Налоговые убытки, переносимые на будущее	1 518 074	1 860 410			1 518 074	1 860 410
Зачет по налогу					0	
Прочие	138 180	152 645	93 338	2 428	44 842	150 217

Изменение (увеличение) показателя отложенного налогового актива в 2016 году на сумму 612 286 тыс. руб. вызвано:

начислением суммы отложенного налогового актива на налогооблагаемые временные разницы, возникшие в 2016 году в размере 750 987 тыс. руб., в том числе за счет:

- i. налогового убытка на 355 863 тыс. руб.;
- ii. основных средств на 22 250 тыс. руб.;
- iii. запасов на 421 тыс. руб.
- iv. дебиторской задолженности на 351 907 тыс. руб.
- v. прочих временных разниц на 20 515 тыс. руб.
- vi. резервов на 31 тыс.руб.;

уменьшением суммы отложенного налогового актива на налогооблагаемые временные разницы, возникшие в 2016 году в размере 5 237 тыс. руб., в том числе за счет

- i. основных средств на 351 тыс. руб.;
- ii. кредиторской задолженности на 3 288 тыс. руб.
- iii. прочих временных разниц на 1 598 тыс. руб.

списанием суммы отложенного налогового актива в размере 133 464 тыс. руб. на учет прибылей и убытков в связи с выбытием объекта актива тыс. руб., в том числе за счет:

- i. налогового убытка на 13 527 тыс. руб.;
- ii. основных средств на 115 481 тыс. руб.;
- iii. кредиторской задолженности на 4 тыс. руб.
- iv. прочих временных разниц на 4 452 тыс. руб.

Изменение (уменьшение) показателя отложенного налогового обязательства в 2016 году на сумму 563 918 тыс. руб. вызвано:

начислением суммы отложенного налогового обязательства на налогооблагаемые временные разницы, возникшие 2016 году в размере 272 тыс. руб., в том числе за счет:

- i. основных средств на 272 тыс. руб.

уменьшением суммы отложенного налогового обязательства на налогооблагаемые временные разницы, возникшие в 2016 году в размере 1 351 тыс. руб., в том числе за счет:

- i. запасов на 8 тыс. руб ...;
- ii. прочих временных разниц на 1 343 тыс. руб.

списанием суммы отложенного налогового обязательства в размере 117 264 тыс. руб. на учет прибылей и убытков в связи с выбытием обязательства, в том числе за счет:

- i. основных средств на 27 697 тыс. руб.;
- ii. прочих временных разниц на 89 567 тыс. руб.;

Согласно ожиданиям руководства отложенные налоговые активы, относящиеся к категории «Налоговые убытки, переносимые на будущее» в размере 1 860 410 тыс.руб., будут возмещены в 2017-2018 гг. за счет возникновения прибыли от процедур реструктуризации долга.

### 3.1.15. Оценочные обязательства (Стр. 1430 и 1540 Бухгалтерского баланса)

Таблица 3.1.15.1  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	Остаток на начало периода	Начислено		Использовано	Восстановлено (сторно)	Остаток на конец периода
			дополнительное резервирование в связи с ростом объема или перечня обязательств (за исключением дисконтирования)	рост приведенной стоимости (начисление процентов по дисконтированию)			
<b>Оценочные обязательства - всего</b>	<b>5700</b>	406 155	164 622	2 714	(365 723)	()	207 768
в том числе:					()	()	
Обязательство по гарантийно-сервисному обслуживанию	5701	16 913	9 192		(16 946)		9 159
- долгосрочное обязательство	5711	16 913	X		X	X	922
- краткосрочное обязательство	5712		X		X	X	8 237
Обязательство по отпускам	5702	25 864	52 003		(51 921)		25 946
Обязательство по судебным искам	5703	12 869	103 443		(7 900)		108 412
Обязательство по предстоящей реструктуризации (в том числе по прекращаемой деятельности)	5704	236	-16		(220)		0
Обязательство по дополнительным выплатам	5405	67 108		2 714	(5 571)		64 251

работникам, предусмотренным локальными актами предприятия							
Оценочные обязательства по оплате за энергию с неопределенной величиной	5706	283 165			(283 165)		

Наименование показателя (характер обязательства)	код	Ожидаемый срок исполнения обязательства		
		в течении 6 мес.после отчетной даты	от 6 до 12 мес.после отчетной даты	свыше 12 мес.после отчетной даты
<b>Оценочные обязательства - всего</b>	<b>5700</b>	0	206 846	922
в том числе:				
Обязательство по гарантийно-сервисному обслуживанию	5701		8 237	922
Обязательство по отпускам	5702		25 946	
Обязательство по судебным искам	5703		108 412	
Обязательство по предстоящей реструктуризации (в том числе по прекращаемой деятельности)	5704	0		
Обязательство по дополнительным выплатам работникам, предусмотренным локальными актами предприятия	5705		64 251	
Прочие обязательства	5706			



### **3.1.15.1 Информация об обязательствах по судебным разбирательствам и исполнительным производствам.**

До отчетного периода и в течение отчетного периода к Обществу предъявлены судебные иски. Существенная величина судебных исков связана с:

1. Исками (солидарным поручительством / залогом) по Синдцированному кредиту. Начиная с 2014 года ряд кредиторов по Синдцированному кредиту, привлеченному Управляющей компанией для финансирования предприятий Концерна Тракторные заводы, инициировали судебные дела, в которых Общество привлечено в качестве Ответчика в связи с неисполнением условий Синдцированного кредитного договора по выплате долга и процентов за пользование кредитом.

В 2015 году акционерное общество «Машиностроительно-индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы» частично выкупило с существенным дисконтом права требования к предприятиям Группы «Концерна Тракторные заводы» у Кредиторов – участников Синдиката (включавших в себя основной долг и проценты начисленные, а также права требования на пени за просрочку, если они были начислены кредиторами и признаны ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» (выступающим Агентом в рамках агентских договоров, заключенных с бизнес-единицами, являющимися участниками Синдикативного кредита)).

В 2015 году Внешэкономбанк произвел выкуп прав требования по Синдцированному кредиту у банков – участников Синдцированного кредита (включавших в себя основной долг, проценты, пени и прочие обязательства), в результате чего Внешэкономбанк стал правопреемником по всем вступившим в силу исковым требованиям банков – участников Синдцированного кредита. В декабре 2016 года между Внешэкономбанком и Представителями Концерна было заключено соглашения о намерениях, в рамках которого был согласован План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности. План мероприятий предполагает частичное погашение обязательств Компаний Группы КТЗ перед Внешэкономбанком по синдцированному кредиту в 2017 году путем уступки прав требования долга Компаний Группы КТЗ на ООО «МИГ «КТЗ» в счет расчетов по оплате доли Внешэкономбанк в уставном капитале ООО «МИГ «КТЗ».

Руководство Управляющей компании полагает, что в течение 2017 г. процедуры реструктуризации долга по Синдцированному кредиту будут завершены. В момент утверждения данной отчетности итоговая сумма вступивших в законную силу решений Арбитражных судов, по которым Общество выступало Ответчиком, связанных с Синдцированным кредитом составляет 8 866 700 172 руб. 58 коп., в том числе: 1 571 514 511 руб. 98 коп. задолженность по кредитному договору, 7 295 159 935 руб. 96 коп. процентов и пени, а также 25 724 руб. 64 коп. госпошлины.

В отношении солидарных поручительств / залогов по Синдцированному кредиту Обществом в финансовой отчетности не признаны дополнительные обязательства и раскрыты как условные обязательства в разделе 3.1.15.3.

2. Исками по солидарному поручительству по облигационному займу ООО «Промтрактор-Финанс», в результате которого был допущен технический дефолт эмитентом. 11.08.2016 года в отношении ООО «Промтрактор-Финанс» введена процедура наблюдения. В 2015 году Внешэкономбанком был произведен частичный выкуп прав требований по облигационному займу у банков кредиторов. В декабре 2016 года между Внешэкономбанком и Представителями Концерна было заключено соглашения о намерениях, в рамках которого был согласован План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности. План мероприятий предполагает частичное погашение обязательств ООО «Промтрактор-Финанс» перед Внешэкономбанком по облигационному займу в 2017 году путем уступки прав требования долга на ООО «МИГ «КТЗ» в счет расчетов по оплате доли Внешэкономбанка в уставном капитале ООО «МИГ «КТЗ».

Общая величина требований по искам, связанным с предоставленными поручительствами по облигациям ООО «Промтрактор-Финанс» (включая иски на стадии судебного процесса, стадии исполнения судебного акта и стадии принудительного исполнения) по состоянию на дату утверждения отчетности составляет 869 811 775 руб. 86 коп.

В отношении солидарных поручительств по облигациям ООО «Промтрактор-Финанс» Обществом признано оценочное обязательство в размере 701 тыс. руб. (см. прим. 3.1.15). В отношении выкупленных Внешэкономбанком прав требований по облигационному займу у банков кредиторов в финансовой отчетности не признаны дополнительные обязательства и раскрыты как условные обязательства в разделе 3.1.15.3.

3. Исками по солидарными поручительствами по обязательствам ООО «ЧЕТРА-ФОРЕСТ». На сегодняшний день у ОАО "Промтрактор" имеются долговые обязательства по договору поручительства №ДП-2 0373-001-Д/2011 от 17.06.2014г. в рамках судебных следующих судебных дел: А40-210838/14; А40-58918/15; А196110/15; А40-250944/15; А40-33715/16; А40-62575/16; А40-126212/16; А40-173106/16; А40-230220/16; А40-4798/17 на общую сумму 32 208 тыс. руб.

4. Исками по неисполнению Обществом в установленные сроки обязанности по уплате налогов и сборов. В Арбитражном суде Чувашской Республики (дело №А79-11110/2014) находятся на рассмотрении заявление ИФНС России по г. Чебоксары о признании Общества несостоятельным (банкротом) в связи с неуплатой суммы в размере 228 779 034 руб. 69 коп. Сумма долга частично погашена. Заявление ИФНС России по г. Чебоксары к Обществу находится в стадии рассмотрения.

5. Исками о банкротстве Общества. До отчетной даты ряд Кредиторов в связи с неоплатой Обществом обязательств, срок оплаты которых наступил, направили в Арбитражные суды иски о банкротстве. На момент утверждения настоящей отчетности в Арбитражном суде находятся в производстве иски о признании банкротом Общества следующих Кредиторов по делу о несостоятельности (банкротству) №А79-11110/2014: ООО «Ковосвит», ООО «ФТК», ООО «Эко-Умвельт», ИФНС России по г. Чебоксары, ООО «НИК», Херсонцев Илья Игоревич, АО «Чувашская энергосбытовая компания»; ООО «Центр автоматизации и роботизации»; Алексеева Ирина Вячеславовна; ОАО «Тяжстанкогидропресс», АО «Уральская кузница», ООО Банковский долговой центр; Юдит Каролина Эдвардс;; ОАО «Лизинговая компания АК БАРС БАНК «Финансовая Экономическая Группа», Хайбулин Рамил Кияметдинович; ООО «НефтеТехнологии»; ПАО Государственная транспортная лизинговая компания.

Общая величина вступивших в законную силу судебных решений о взыскании с Общества денежных средств по требованиям кредиторов Общества по состоянию на 31 декабря 2016 года составила 531 169 тыс. руб. Дополнительные обязательства по таким искам (проценты за пользование чужими денежными средствами, судебные расходы), относящимся к задолженности, возникшей до конца отчетного периода, отражены в финансовой отчетности.

Законные требования кредиторов объединены в сводное исполнительное производство, возбужденное Межрайонным отделом судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств УФССП России по Чувашской Республике по делу №63345/14/21002-ИПСД. По состоянию на 31 декабря 2016 года сумма сводного исполнительного производства составила 598 тыс. руб.

Кроме того, на 31 декабря 2016 года в связи с имеющимся у Общества дефицитом ликвидности, имеются не вступившие в законную силу решения судов по требованиям кредиторов, а также находящиеся в стадии судебного разбирательства в связи с неисполнением обязательств по оплате, которые составляют 165 751 тыс. руб. Дополнительные обязательства по таким искам (проценты за пользование чужими денежными средствами, судебные расходы), относящимся к задолженности, возникшей до конца отчетного периода, отражены в финансовой отчетности в разделе 3.1.15 настоящих пояснений в составе оценочных обязательств в размере 108 412 тыс. руб.

### **3.1.15.2 Информация о прекращаемых операциях**

Прекращаемая деятельность отсутствует.

### 3.1.15.3 Информация об условных активах и обязательствах.

Условное обязательство возникает вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, однако вероятность оттока экономических выгод по такому событию не определена, величина обязательства не может быть точно обоснована. Само существование условного обязательства на отчетную дату зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Условным активом на отчетную дату признается возникшее у Общества вследствие прошлых событий ее хозяйственной жизни право на актив, однако его признание зависит от наступления (ненаступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Ниже приведена информация об условных обязательствах, связанных с незавершенными на отчетную дату судебными разбирательствами, в которых Общество выступает ответчиком с низкой вероятностью наступления указанных событий.

Таблица 3.1.15.5

№п п	Факты хозяйственной жизни, в отношении которых подлежит раскрытию условное обязательство	Характер условного обязательства	Оценочное значение или диапазон оценочных значений условного обязательства на отчетную дату, если они поддаются определению, тыс. руб.;	Неопределенности, существующие в отношении срока исполнения и (или) величины обязательства
1	Обязанность по возмещению ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» (выступающим Агентом по Синдицированному и Стабилизационному кредитам) Пени за нарушение обязательств по возврату денежных средств, уплате начисленных процентов за пользование заемными денежными средствами, в размере, пропорциональном части Синдицированного и Стабилизационного кредитов	Вытекает из договорных отношений и связана с завершением реструктуризации обязательств Группы предприятий Концерна Тракторные заводы по Синдицированному и Стабилизационному кредитам, которые в 2010-2011 г.г. были привлечены Управляющей компанией (Агентом) для рефинансирования кредитных обязательств предприятий Группы	Не поддается определению	На отчетную дату процесс реструктуризации обязательств Управляющей компании (Агента) по Синдицированному и Стабилизационному кредитам, привлеченным для рефинсирования кредитных обязательств предприятий Группы предприятий Концерна Тракторные заводы не завершен*

2	Предоставленное обеспечение в форме солидарного поручительства и предоставления залогов по Синдицированному кредиту Управляющей компании. <sup>2</sup>	Связанно с завершёнными в течение 2015 года и отчетного периода судебными разбирательствами.	Не поддается определению	Завершение процедур реструктуризации долговых обязательств, связанных с синдицированым кредитом, не предполагающих исполнение обязательств за счет поручителей и обращение взыскания за счет залогов. Величина оценочного значения не поддается определению
3	Предоставленное обеспечение в форме поручительства по облигационному займу ООО «Промтрактор-Финанс». <sup>3</sup>	Связанно с возникшими до отчетного периода, а также с не завершёнными до подписания отчетности судебными разбирательствами, к которым Общество привлечено	Не поддается определению	Зависит от наступления события по реструктуризации облигационного выпуска, не контролируемого Обществом.

Примечания:

В соответствии с п.28 ПБУ 08/2010 не раскрывается информация об истце/ответчике и индивидуальных особенностях иска, т.к. данная информация может нанести ущерб Обществу в ходе урегулирования последствий, лежащих в основе обязательств и фактов.

1. С учетом пояснений изложенных в разделе 4.1. «События и условия, влияющие на непрерывность деятельности» обязанность по возмещению ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» (выступающим Агентом по Синдицированному и Стабилизационному кредитам) Пени за нарушение обязательств по возврату денежных средств, уплате начисленных процентов за пользование заемными денежными средствами, в размере, пропорциональном части Синдицированного и Стабилизационного кредитов, привлеченного Агентом и переданного для рефинансирования кредитных обязательств Общества за период с 01.08.2015 по 31.12.2016, классифицируется в целях составления бухгалтерской отчетности Обществом как условное обязательство, так как в соответствии с соглашением о намерениях, заключенным в декабре 2016 года между Внешэкономбанком и Представителями Концерна, предполагается внесение изменений в условия договоров по Синдицированному и Стабилизационному кредитам с ретроспективной оговоркой об изменении порядка начисления пеней с 31.07.2015 года, предполагаемого частичное погашение обязательств Компаний Группы КТЗ перед Внешэкономбанком по Синдицированному и Стабилизационному кредитам в 2017 году путем уступки прав требования долга Компаний Группы КТЗ на ООО «МИГ «КТЗ» в счет расчетов по оплате доли Внешэкономбанк в уставном капитале ООО «МИГ «КТЗ».

2. После 31 декабря 2012 года не были исполнены обязательства по погашению тела и купонного дохода по Российским облигациям ООО «Промтрактор-Финанс», по которым Обществом было предоставлено обеспечение в форме поручительства (оферта) для целей выпуска облигаций. Руководством Управляющей компании приняты решения с целью реструктуризации/рефинансирования платежей по телу и купонному доходу Российских облигаций облигациям ООО «Промтрактор-Финанс. В сентябре 2013 года ООО «Урса Капитал» было наделено полномочиями по вопросам обслуживания и реструктуризации облигационных

выпусков и проводит переговоры с крупными держателями облигаций. В 2015 году Внешэкономбанком был произведен частичный выкуп прав требований по облигационному займу у банков кредиторов.

После отчетной даты имеются завершенные судебные разбирательства по искам держателей облигаций ООО «Промтрактор-Финанс» к эмитенту и поручителям, а также на момент подписания отчетности имеются не завершенные судебные разбирательства. Общество раскрывает обязательства по искам держателей облигаций как условное обязательство, так как в декабре 2016 года между Внешэкономбанком и Представителями Концерна было заключено соглашения о намерениях, в рамках которого был согласован План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности. План мероприятий предполагает частичное погашение обязательств ООО «Промтрактор-Финанс» перед Внешэкономбанком по облигационному займу в 2017 году путем уступки прав требования долга на ООО «МИГ «КТЗ» в счет расчетов по оплате доли Внешэкономбанк в уставном капитале ООО «МИГ «КТЗ».

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменением. По состоянию на 31.12.2016 года соответствующие положения законодательства интерпретированы корректно, и положения Общества, с точки зрения налогового, валютного и таможенного законодательства будет стабильным.

### 3.1.16. Обеспечения выданные и полученные.

Обеспечение обязательств полученные отсутствуют.

#### Обеспечение обязательств выданные (за исключением солидарных)\*

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.		На 31 декабря 2015 г.		На 31 декабря 2014 г.	
		Размер поручительства в соответствии с заключенными договорами*; залоговая стоимость, переданных в обеспечение активов	Балансовая стоимость переданных в обеспечение активов	Размер поручительства в соответствии с заключенными договорами*; залоговая стоимость, переданных в обеспечение активов	Балансовая стоимость переданных в обеспечение активов	Размер поручительства в соответствии с заключенными договорами*; залоговая стоимость, переданных в обеспечение активов	Балансовая стоимость переданных в обеспечение активов
Выданные — всего	5810	<b>7 350 894</b>	<b>2 609 619</b>	<b>7 213 490</b>	<b>2 501 226</b>	<b>7 175 119</b>	2 643 748
в том числе:		215 595	X	223 725	X	185 354	X
Поручительства	5811						
Залоги	5812	7 135 299	2 609 619	6 989 765	2 501 226	6 989 765	2 643 748

\* - Поручительства раскрываются в размере оставшегося обязательства Заемщика перед Бенефициаром по состоянию на отчетную дату, на основании данных справки Бенефициара

Размер предоставленных залогов в существенной части связан с залогом имущества, предоставленного в обеспечение кредитной линии, полученной Агентом (ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» по Синдицированному / Стабилизационному кредитам, балансовой стоимостью 2 609 619 тыс. руб. и залоговой стоимостью 7 135 299 тыс. руб.

Общество имеет выданные солидарные обеспечения, которые представляют собой:

- солидарное поручительство, выданное Обществом совместно с 24 другими дочерними компаниями группы предприятий «Концерн «Тракторные заводы» в обеспечение кредитной линии, полученной Агентом (ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы») по Синдицированному кредиту, оценка которого по состоянию на 31 декабря 2016 года составляет 57 357 597 тыс. руб;

- солидарное поручительство, выданное Обществом совместно с 12 другими дочерними компаниями группы предприятий «Концерн «Тракторные заводы» в обеспечение кредитной линии, полученной Агентом (ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы») от Внешэкономбанк по Стабилизационному кредиту, оценка которого по состоянию на 31 декабря 2016 года составляет 26 741 457 тыс. руб;

- солидарное поручительство, выданное Обществом совместно с ОАО «Чебоксарский агрегатный завод» и ООО «Промтрактор – Промлит» в обеспечение облигационного займа, полученного ООО «Промтрактор-Финанс», оценка которого по состоянию на 31 декабря 2016 года составляет 1 413 383 тыс. руб.

Руководство Общества считает, что Общество не подвержено существенному риску в связи с предоставленными поручительствами и выданными залогами за Агента (ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы») по привлеченному финансированию с ее участием группы предприятий Концерн «Тракторные заводы».

### 3.2. Раскрытие показателей Отчета о финансовых результатах.

#### 3.2.1. О выручке от продаж товаров, продукции, работ, услуг (стр. 2110 Отчета о финансовых результатах).

В соответствии с пунктом 23 ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации», утвержденным Приказом Минфина России от 06.07.1999 г. № 43н и п.1 ст.30 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г., по строке 2110 Отчета о финансовых результатах отражена **выручка от продаж товаров, продукции, работ, услуг** за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и аналогичных обязательных платежей.

#### Раскрытие выручки по видам продаж

Таблица 3.2.1.1

Наименование показателя	2016 год, тыс.руб.	2015 год, тыс.руб.	Прирост (уменьшение), тыс. руб.
Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг, отраженная по строке 2110 Отчета о финансовых результатах :	1 545 017	2 282 410	(737 393)
в том числе:			
выручка от реализации готовой продукции	1 101 324	1 858 951	(757 627)

выручка от реализации товаров	161 240	18 735	142 505
выручка от реализации работ, услуг	67 436	63 280	4 156
выручка от предоставления имущества в аренду	215 017	341 444	(126 427)

Уменьшение показателя выручки от продаж товаров, продукции, работ, услуг на сумму 737 393 тыс. руб. связано, что в 2016 году произошло резкое падение выручки от продаж, обусловленное несколькими факторами: снижением объемом производства на фоне кризисных явлений в экономике, а также острым дефицитом оборотного капитала, необходимого для финансирования операционной деятельности.

Объем продаж Общества с учетом портфеля заказов мог бы быть по гражданской продукции значительно выше, однако ограничения по оборотному капиталу из-за смещения сроков урегулирования просроченных обязательств, связанных с Синдицированным кредитом не позволили выполнить в 2016 году все имеющиеся заказы: полное отсутствие собственных оборотных средств, критический объем кредиторской задолженности, в том числе и от покупателей, невозможность привлечения контрактного финансирования под баланс с просроченными долговыми обязательствами. Руководство полагает, что в течение 2017 года сможет восстановить нормальный производственный цикл со стабилизацией выпуска продукции на фоне задач по импортозамещению.

### 3.2.2 О расходах по обычным видам деятельности (Стр.2120 Отчета о финансовых результатах).

Таблица 3.2.2.1

Наименование показателя	2016 год, тыс.руб.	2015 год, тыс.руб.	Прирост (уменьшение), тыс. руб.
Себестоимость продажи товаров, продукции, работ, услуг, отраженная по строке 2120 Отчета о финансовых результатах :	2 027 604	2 533 880	(506 276)
в том числе:			
от реализации готовой продукции	1 734 994	2 368 723	(633 729)
от реализации товаров	155 256	12 657	142 599
от реализации работ, услуг	51 002	57 863	(6 861)

от предоставления имущества в аренду	86 352	94 637	(8 285)
--------------------------------------	--------	--------	---------

Данные, характеризующие расходы, связанные с изготовлением и продажей собственной продукции, а также с осуществлением работ и услуг (расходы по обычным видам деятельности) раскрыты в группировке по элементам затрат.

### Затраты на производство продукции (работ, услуг)

Таблица 3.2.2.2

Наименование показателя	Код	2016 год, тыс.руб.	2015 год, тыс.руб.
Материальные затраты	5610	991 600	1 438 900
Расходы на оплату труда	5620	482 556	493 607
Отчисления на социальные нужды	5630	158 405	162 832
Амортизация	5640	150 575	184 074
Прочие затраты	5650	467 315	462 267
Итого по элементам	5660	2 250 451	2 741 680
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др.(прирост [-])	5670	(59 990)	(5 497)
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др.(уменьшение [+])	5680	102 321	115 672
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	2 292 782	2 851 855

Данные по указанному разделу включают в себя:

- коммерческие и управленческие расходы в сумме 268 508 тыс. руб.;

Указанные данные не включают в себя:

- расходы объектов непромышленной сферы в сумме 3 330 тыс. руб.;

С учетом корректировки на изменение остатков незавершенного производства в сумме 32 174 тыс. руб., расходов будущих периодов в части расходов, ранее признанных в корреспонденции с затратными счетами в сумме 8 506 тыс. руб., оценочных обязательств в сумме 84 778 тыс. руб., а также изменения остатков нереализованной готовой продукции и товаров для перепродажи на складе в сумме 1 767 тыс. руб., за вычетом коммерческих и управленческих расходов, расходов объектов непромышленной сферы сумма расходов, связанных с **реализованной** продукцией, работ, услуг собственного производства, в отчетном периоде составляет 2 024 274 тыс. руб.



С учетом стоимости расходов объектов непроизводственной сферы, себестоимость проданных товаров, работ и услуг за отчетный период составила 2 027 604 тыс. руб. Данная сумма отражена по строке **2120 «себестоимость проданных товаров, продукции, услуг»** отчета о финансовых результатах.

**Сведения об объемах и затратах на оплату использованных в 2016 году топливно-энергетических ресурсов.**

Таблица 3.2.2.3

Наименование показателей	Затраты без НДС, млн.руб.
Электрическая энергия	140,9
Тепловая энергия	35,9
Природный газ	10,0
Водопотребление	31,1
Сжатый воздух	10,6

**3.2.3 О составе коммерческих расходов(Стр.2210 Отчета о финансовых результатах)**

Информация о составе *коммерческих расходов*:

Таблица 3.2.3.1

Наименование показателя	2016 год, тыс. руб.	2015 год, тыс. руб.
Всего коммерческих расходов, в том числе:	121 868	164 495
Расходы на тару и упаковку	10 935	12 862
Расходы на транспортировку	9 152	10 678
Созданный резерв предстоящих расходов	847	864
Перевыставляемые расходы по договору комиссии	334	672
Комиссионные расходы	5 315	41 414
Расходы связанные с продвижением продукции на зарубежном рынке	57 797	57 982
Услуги ККУ	31 314	31 314

Услуги по вводу продукции в эксплуатацию	1 600	3 896
Прочие расходы	4 574	4 813

**Изменение коммерческих расходов в 2016 г. связано с уменьшением доли комиссионных расходов.**

### **3.2.4 О составе управленческих расходов(Стр.2220 Отчета о финансовых результатах).**

Информация о составе *управленческих расходов*:

Таблица 3.2.4.1

Наименование показателя	2016 год, тыс. руб.	2015 год, тыс. руб.
Всего управленческих расходов, в том числе:	146 640	150 951
Зарплата и отчисления на нужды АУП	67 047	74 701
Резерв предстоящих расходов	8 538	6 866
Расходы по управлению предприятием	7 872	6 488
Амортизация основных средств	8 457	8 639
Содержание зданий, сооружений и инвентаря	52 369	55 093
Общехозяйственные расходы, в том числе:	49 240	63 573
- услуги ККУ КТЗ	10 404	10 404
- услуги охраны	1 353	14 435
- арендные, лизинговые платежи	37 483	38 734
Обязательные отчисления	11 689	11 977
Информационные, консультационные, аудиторские услуги	4 216	2 823
Прочие	15 610	7 233
Суммы, обращенные в уменьшение затрат	-78 398	-86 442

### 3.2.5 Доходы от участия в других организациях (Стр.2310 Отчета о финансовых результатах).

Информация о полученных доходах от вкладов в другие организации отсутствует.

### 3.2.6. О составе процентов к получению (Стр.2320 Отчета о финансовых результатах).

Информация о составе *процентов к получению*:

Таблица 3.2.6.1

Наименование показателя	2016 год, тыс. руб.	2016 год, тыс. руб.
<b>Всего процентов к получению</b>	<b>495</b>	<b>17 330</b>
в том числе:		
1 Проценты по займам выданным	495	17 279
2.Проценты по векселям полученным		
3.Купонный доход по облигациям		51

### 3.2.7. О составе процентов к уплате (Стр.2330 Отчета о финансовых результатах).

Информация о составе *процентов к уплате, отражаемых в Отчете о финансовых результатах*:

Таблица 3.2.7.1

Наименование показателя	2016 год, тыс. руб.	2015 год, тыс. руб.
<i>Всего процентов к уплате</i>	<b>1 123 653</b>	<b>1 253 345</b>
в том числе:		
1. Проценты по кредитам краткосрочным	469 682	932 592
2. Проценты по займам краткосрочным	100	30
3. Проценты по кредитам долгосрочным	653 871	320 723
4. Проценты по займам долгосрочным		
5. Купонный расход по облигациям		-
ИТОГО:		

Информация о *процентах к уплате*, капитализируемых в составе Вложений во внеоборотные активы отсутствует.

### 3.2.8. О составе прочих доходов и расходов.

В бухгалтерской отчетности все прочие расходы и связанные с ними доходы показываются развернуто, за исключением прочих доходов и расходов, возникшие в результате одного и того же или аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности, не являющихся существенными для характеристики финансового положения организации, составляющих менее 5% в совокупной величине прочих доходов или расходов.

В составе статей прочих доходов и расходов, отражаемых в отчете о финансовых результатах свернуто, отражаются результаты следующих операций:

- Операции в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся вследствие отклонения курса покупки иностранной валюты от официального курса ЦБ в рамках одной хозяйственной операции и/или сделки;
- Операции в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, образующейся вследствие отклонения курса продажи иностранной валюты от официального курса ЦБ по обязательствам, выраженным в иностранной валюте в рамках одного договора и/или спецификации и/или сделки;
- Операции в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы, относящейся к одной и той же задолженности (в рамках одного контрагента и договора), возникшей в разные промежутки одного и того же отчетного периода (года);
- Операции от списания (ликвидации) объектов внеоборотных активов и материально-производственных запасов;
- Операции по переданным в счет оплаты ценным бумагам за поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуги и т.п.) (использование векселей в качестве средства платежа);
- Операции по предъявленным к погашению ценным бумагам эмитенту;
- Операции по прекращению обязательств, связанных с имущественными правами требования и обязательствами зачетом встречных требований;
- Операции по созданию и восстановлению резерва сомнительных долгов (под обесценение ценных бумаг) в связи со сделками перевода долга с Первоначального Должника на Нового Должника с согласия Кредитора (смена Должника в обязательстве) в рамках одного и того же обязательства (договора, спецификации, акта, накладной), если ранее резерв был создан в прошлом отчетном периоде;
- Операции по корректировке величины оценочных значений в течение отчетного периода.

Информация о составе *прочих доходов и расходов*:

Таблица 3.2.7.1

Наименование показателя	2016 год		2015 год	
	Сумма, тыс. руб.	Доля, %	Сумма, тыс. руб.	Доля, %
<b>Всего прочих доходов, в том числе:</b>	<b>254 141</b>	<b>100</b>	<b>1 097 346</b>	<b>100</b>
Доходы от прекращения обязательств, связанных с имущественными правами требования и обязательствами			987 377	90,0
Доходы от реализации внеоборотных активов и материально-производственных запасов	58 090	22,9	45 177	4,1
Доходы в виде признанных должником (решением суда) сумм возмещения убытков, штрафов, пеней, иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств	28 891	11,4	537	0,05
Доходы в виде сумм кредиторской задолженности, списанной в связи с истечением	1 359	0,5	368	0,04

срока исковой давности или по другим основаниям				
Доходы в виде положительной курсовой разницы по пересчету обязательств, выраженных в иностранной валюте	36 874	14,5	4 363	0,4
Доходы от списания (ликвидации) внеоборотных активов и материально-производственных запасов	6 338	2,5	1 219	0,1
Доходы в виде суммы восстановленного резерва сомнительных долгов и резерва под обесценение финансовых вложений	7 501	3,0	32 959	3,0
Доходы в виде суммы восстановленных оценочных обязательств	840	0,3	1 938	0,1
Доходы в виде полученных субсидий, безвозмездно полученного имущества (работ, услуг), имущественных прав	23 444	9,2	3 096	0,3
Излишки, выявленные по результатам инвентаризации	11 873	4,7	4 990	0,5
Прибыль прошлых лет	65 425	25,7	15 252	1,4
Прочие доходы	13 506	5,3	70	0,01
<b>Всего прочих расходов, в том числе:</b>	<b>2 250 613</b>	<b>100</b>	<b>2 616 544</b>	<b>100</b>
Расходы от реализации внеоборотных активов и материально-производственных запасов	55 216	2,4	39 021	1,5
Расходы в виде признанных должником (решением суда) сумм возмещения убытков, штрафов, пеней, иных санкций за нарушение договорных или долговых обязательств	59 915	2,7	2 247 908	85,9
Расходы в виде отрицательной курсовой разницы по пересчету обязательств, выраженных в иностранной валюте	1 716	0,1	46 608	1,8
Расходы от списания (ликвидации) внеоборотных активов и материально-производственных запасов	3 231	0,2	53	0
Расходы на формирование резерва сомнительных долгов и резерва под обесценение финансовых вложений	1 799 511	79,9	60 737	2,3
Расходы на формирование резерва под снижение стоимости материальных ценностей	42 815	1,9	3 103	0,1
Расходы на формирование оценочных обязательств	106 156	4,7	24 517	0,9
Сумма налогов и сборов, отнесенные в состав прочих расходов	81 440	3,6	61 003	2,3
Утилизационный сбор	29 475	1,3		
Расходы по получению и обслуживанию кредитов и займов	2 316	0,1	69 609	2,7
Расходы на услуги кредитных организаций	898	0,1	1 998	0,1
Расходы по результатам инвентаризации	3 091	0,1	5 262	0,2
Убытки прошлых лет	27 193	1,2	23 629	0,9
Расходы, связанные с безвозмездной передачей имущества	3 563	0,2	4 763	0,2
Расходы по социальным выплатам	14 180	0,6	18 065	0,7
Прочие расходы	19 897	0,9	10 268	0,4

### 3.2.8.1. Информация о виде курсовых разниц, отраженных в составе прочих доходов и расходов.

При составлении бухгалтерской отчетности официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации, на отчетную дату составил:

Вид валюты	Курс на 31.12.2016	Курс на 31.12.2015
Доллар США	60,6569	72,8827
Евро	63,8111	79,6972

### 3.2.8.2. Информация о составе чрезвычайных доходов и расходов в составе прочих доходов и расходов.

В составе статьи «Чрезвычайные доходы» отчета о финансовых результатах (в составе прочих доходов и расходов) информация отсутствует.

### 3.2.8.3. Информация о текущих расходах на экологию

таблица 3.2.8.3.1

Наименование показателя	Код	2016 год, тыс. руб.	2015 год, тыс. руб.
Текущие расходы на экологию	5900	67	88
в том числе:			
платежи за выбросы (сбросы) загрязняющих веществ в природную среду	5901	2	9
плата за пользование водными объектами	5902	47	21
расходы по очистке сточных вод;	5903	18	58

### 3.2.9. О постоянных и временных разницах, постоянных и отложенных налоговых активах и обязательствах.

В соответствии с требованиями ПБУ 18/02, утвержденного Приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. № 114н, Условный доход(расход) по налогу на прибыль в 2016 году составляет 774 145 тыс. руб.

Условный доход(расход) по налогу на прибыль равен величине, определенной как произведение бухгалтерского убытка отчетного периода, отраженной в стр 2300 формы «Отчет о финансовых результатах на действующую в 2016 году ставку налога на прибыль.

Применяемая налоговая ставка:

- в 2015 году равна 20 %.
- в 2016 году равна 20 %.

Постоянные и временные разницы сформированы в отчетном 2016 году по принципу начисления на этапе отражения доходов и расходов в бухгалтерском и налоговом учете.

Приведенная ниже таблица раскрывает суммы постоянных и временных разниц, возникших в прошлых отчетных периодах и в течение 2016 г., а также сумму постоянных и отложенных налоговых активов и обязательств, начисленных в 2016 году:

Таблица 3.2.9.1

№	Наименование разницы	Сумма, тыс. руб.	Наименование актива/обязательства	Сумма тыс. руб.
1.	Постоянная положительная разница за 2016 г.	184 748	Постоянное налоговое обязательство (ПНО)	36 949
2.	Постоянная отрицательная разница за 2016 г.	48 167	Постоянный налоговый актив (ПНА)	9 633
3.	Временная положительная разница за 2016 г.	3 728 754	Отложенный налоговый актив (ОНА)	745 751
4.	Временная отрицательная разница за 2016 г.	(5 391)	Отложенное налоговое обязательство (ОНО)	(1 078)

Величина условного дохода по налогу на прибыль для целей определения текущего налогового убытка увеличивается на суммы постоянного налогового обязательства и отложенного налогового актива и уменьшается на сумму отложенного налогового обязательства и постоянного налогового актива.

В строке № 2421 Отчета о финансовых результатах отражена сальдированная (свернутая) сумма постоянного налогового обязательства и актива в размере 27 316 тыс. руб.

В связи с образованием в 2016 году убытка сумма налога на прибыль по строке 2410 Отчета о финансовых результатах равна 0.

За отчетный период счет учета прибылей и убытков уменьшен на 16 200 тыс.руб. за счет:

- списанной суммы отложенного налогового актива в размере 133 464 тыс. руб. в связи с выбытием объекта актива (продажей, передачей на безвозмездной основе или ликвидацией), в том числе за счет:

1. налогового убытка на 13 527 тыс. руб.;
2. основных средств на 115 481 тыс. руб.;
3. кредиторской задолженности на 4 тыс. руб.
4. прочих временных разниц на 4 452 тыс. руб.

- списанной суммы отложенного налогового обязательства в размере 117 264 тыс. руб. в связи с выбытием обязательства, в том числе за счет выбытия:

1. основных средств на 27 697 тыс.руб.
2. прочих временных разниц на 89 567 тыс. руб.

### 3.2.10. О базовой и разводненной прибыли на акцию.

Таблица 3.2.10.1

Наименование показателя	На 31.12.2016 г.	На 31.12.2015 г.
Базовая прибыль (убыток) на акцию	(4,33937)	(3,62173)
Разводненная прибыль (убыток) на акцию		

### 3.2.11. О существенных изменениях в показателях по графе «За аналогичный период предыдущего года» по отношению к показателям графы «За отчетный период» Отчета о финансовых результатах за 2016 г.

Изменения связанные с ретроспективными корректировками:

- строка 2350 «Прочие расходы» увеличение на 2 227 875 тыс. руб. за счет начисления неустоек (пени) по кредитному договору с ВЭБ;
- строка 2430 «Изменение отложенных налоговых обязательств» увеличение на 445 575 тыс. руб. за счет начисления неустоек (пени) по кредитному договору с ВЭБ.

### 3.3. Информация о показателях отчета о движении денежных средств.

Отчет о движении денежных средств не содержит данных о движении денежных средств по переводу на депозитные и с депозитных на расчетные счета, а также внутренних оборотов между расчетными, валютными счетами и кассой организации.

Сумма оплаты совокупных затрат, использованных в течение 2016года, энергетических ресурсов составила 0 тыс. руб.

По состоянию на отчетную дату Общество не имеет возможности привлечения дополнительных денежных средств, в том числе:

- а) в виде открытых организацией, но не использованных ею кредитных линий;
- б) в виде денежных средств, которые могут быть получены организацией на условиях овердрафта;
- в) в виде займов (кредитов), недополученных по состоянию на отчетную дату по заключенным договорам займа (кредитным договорам).

Кроме того Общество имеет полученные поручительства третьих лиц, не использованные по состоянию на отчетную дату для получения кредита.

#### 3.3.1. Расшифровка денежных потоков по прочим поступлениям и платежам

##### 3.3.1.1. Раскрытие строки 4119 «Прочие поступления»

Прочие поступления	Сумма, тыс.руб.	
	За 2016 год	За 2015 год
Налог на добавленную стоимость, всего	29 566	27 829
в том числе		



- возмещенный (уплаченный) из бюджета согласно налоговой декларации	-2 684	-8 064
- по поступлениям от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам (свернуто)	32 250	35 893
Поступление и возврат авансов Средства, полученные в качестве целевого финансирования	45	59 748
Прочие платежи	21 691	0
	2 241	3 049

### 3.3.1.2. Раскрытие строки 4125 «Прочие платежи»

Прочие платежи	Сумма, тыс.руб.	
	За 2016 год	За 2015 год
Налог на добавленную стоимость, всего в том числе		
- уплаченный (возмещенный) согласно налоговой декларации		
- по поступлениям от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам (свернуто)		
Налоги	0	7 674
Прочие платежи	2 499	72 554

### 3.4. Информация по географическим сегментам по месту реализации продукции.

При выделении информации по географическим сегментам учитывались сходство деятельности и риски, присущие деятельности Общества в определенном географическом регионе.

Исходя из организационной структуры и системы внутренней отчетности организации, информация по географическому сегменту продажи товаров, работ, услуг, в деятельности Общества выделяются следующие географические сегменты:

- Внутренний рынок России – место реализации товаров, работ, услуг, основной продукции Общества;
- Страны Дальнего Зарубежья (в т.ч. Европа (включая страны Балтики), Ближний Восток, Юго-Восточная Азия, Африка, Америка, Австралия и Океания) – место реализации товаров, работ, услуг основной продукции Общества на экспорт в страны Дальнего Зарубежья;
- Страны Ближнего зарубежья (в т.ч. страны СНГ и Грузия) – место реализации товаров, работ, услуг, основной продукции Общества в страны, Ближнего Зарубежья.

**Информация по географическим сегментам продаж за 2016 год.**

Таблица 3.4.1.1

№ п/п	Наименование статьи	По организации в целом тыс. руб.	Внутренний рынок России, тыс. руб.		Страны Ближнего Зарубежья, тыс. руб.		Страны Дальнего Зарубежья, тыс. руб.	
			тыс. руб.	%	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
1	Выручка от продаж покупателям (заказчикам) организации	1 545 017	1 454 461	94	23 580	2	66 976	4
	В т.ч. по группе промышленного назначения	1 545 017	1 454 461	94	23 580	2	66 976	4
2	Себестоимость продаж покупателям (заказчикам)	2 027 604	1 983 163	98	15 492	1	28 949	1
	В т.ч. по группе промышленного назначения	2 027 604	1 983 163	98	15 492	1	28 949	1
3	Валовая прибыль (убыток)	(482 587)	(528 702)	(110)	8 088	2	38 027	8
	В т.ч. по группе промышленного назначения	(482 587)	(528 702)	(110)	8 088	2	38 027	8
4	Дебиторская задолженность (в части покупателей и заказчиков) по состоянию на 31 декабря отчетного года	1 384 510	1 374 910	99	9 600	1	-	-

Выручка (расходы) сегментов формируется в результате операций с покупателями. Доходы (расходы) сегментов не включают следующие показатели:

- доходы, полученные от участия в других организациях;
- проценты полученные (проценты уплаченные);
- доходы (расходы) от продажи ценных бумаг, кроме доходов (расходов), связанных с деятельностью по ДУ;
- чрезвычайные доходы (расходы);
- налог на прибыль и иные аналогичные платежи.
- Управленческие, коммерческие, прочие доходы (расходы) между сегментами не распределяются.

**3.5. Информация о совместной деятельности.**

Совместная деятельность не ведется.

### 3.6. Информация о связанных лицах.

3.6.1. Общество классифицирует связанные стороны по следующим группам связанных сторон в зависимости от характера отношений между Обществом и связанной стороной:

№пп	Наименование Группы связанных сторон	Описание
1	<b>Контролирующие</b>	<p>Конечный бенефициар, материнская компания и юридические лица, которые имеют право прямо или косвенно распоряжаться более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли общества.</p> <p>Бенефициарные владельцы - физические лица, которые в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеют (имеют преобладающее участие более 25 процентов в капитале) юридическим лицом либо имеют возможность контролировать его действия.</p> <p>На конец отчетного периода бенефициарными владельцем Общества является Болотин Михаил Григорьевич (гражданство: РФ, ИНН 771403665170).</p> <p>Материнской компанией является Machinery &amp; Industrial Group.</p> <p>Преобладающие общества - юридические лица, которые имеют право прямо или косвенно распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, но менее 50 процентов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли общества</p> <p>Физические лица – члены совета директоров (наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления общества, член его коллегиального исполнительного органа, а также лицо, осуществляющее полномочия его единоличного исполнительного органа общества, а также</p> <p>Физические лица – члены советов директоров (наблюдательных советов) или иных коллегиальных органов управления Machinery &amp; Industrial Group и Внешэкономбанк, а также лица, осуществляющие полномочия единоличного исполнительного органа дочерних обществ, материнской компанией которых является Machinery &amp; Industrial Group</p>
2	<b>Контролируемые</b>	<p>Дочерние и зависимые общества - юридические лица, в котором общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли данных юридических лиц;</p>
3	<b>Принадлежащие к одной</b>	<p>«Сестринские общества» - лица, принадлежащие к группе лиц, материнской компанией которой является Machinery &amp;</p>

	<b>группе лиц</b>	Industrial Group. Зависимые (ассоциированные) хозяйственные общества. Участники совместной деятельности
--	-------------------	---

## Перечень связанных сторон

Таблица 3.6.1

Полное наименование связанной стороны	ИНН	Группа связанных сторон: 1- контролирующая 2- контролируемая 3- принадлежащая к одной Группе лиц
Machinery & Industrial Group N.V.	819632636	1
Arshaly New Land TOO	130440027041	3
Chetra Machinery Trade India Private Ltd	DELC10673F	3
Chetra Trade Machinery	600900605591	3
CTP Deutschland Holding GmbH	132/5916/144	3
IHB Beteiligungs GmbH	116/3818	3
M&IG Europe GmbH	144/7631	3
Premium Parts Produktions GmbH	015/1839	3
Vogel&Noot AgroSrb ad (Сербия)	101430854	3
Аверс ООО	2127330349	3
Агромашхолдинг ОАО	7705498959	3
Агромашхолдинг ООО	7704667516	3
Агромашхолдинг Туркменистан ХО	853400017	3
Агромашхолдинг-Баку ООО	1001444951	3
АгромашХолдинг-Бишкек ООО	4082008100	3
Агромашхолдинг-РК ООО	620200335548	3
Агромашхолдинг-ЮГ ООО	33348102	3
Алтайский моторный завод ОАО	2223589545	3
АМХ-Инвест ООО	7717510600	3
Арендно-сервисная компания ООО	2130052469	3
ВМК ВгТЗ ООО	3441023695	3
ВМТЗ (Судогда) ООО	3324120141	3
ГСКБ ООО	2130006695	2

ГСКБ по ХС ООО	2130007530	3
ЗКЛЗ ООО	4501136000	3
Зона регулируемого развития ВТЗ ООО	3328444676	3
ИП ООО AGROMASHHOLDING-TASHKENT	206858630	3
ККУ Концерн Тракторные заводы ООО	2130001337	1
Комплексное обеспечение ЗАО	5752033682	3
Концерн Тракторные заводы ООО	7720282707	3
Краслесмаш ОАО	2463000900	3
Красноярский ПКТИ комбайностроения ОАО	2460002970	3
КрасОр ООО	5754001693	3
Курганмашзавод ОАО	4501008142	3
Курганмашзавод-Финанс ООО	7704621832	3
Курганмашинвест ЗАО	7702030383	3
Липецкий завод гусеничных тягачей ООО	4824046875	3
Липецкое торгово-промышленное объединение ОАО	4824022970	3
Литий ООО	2127309097	2
МИКОНТ ООО	2130083668	2
МИГ КТЗ АО	2130152640	3
МИГ КТЗ ООО	2130181337	3
Волжский комбайновый завод ООО	2456012447	3
Научно - технический музей истории трактора НУК	2130077551	3
НИИ Стали ОАО	7713070243	3
Онежский тракторный завод ООО	1001189079	3
Отель ДИС ООО	2127318687	2
ПО Белоцерковский комбайно-тракторный завод ООО	323018820272	3
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	2460053936	3
Промтрактор - Финанс ООО	7704534210	3
Промтрактор ОАО	2126003074	3
Промтрактор-Вагон ЗАО	2128701370	3
Промтрактор-Промлит ООО	2127318422	2
Промышленные услуги ООО	2130025063	3
Ремэкс ООО	2127329921	3
Росмашком ОАО	3441024787	3
САРЭКС ОАО	1325009287	3

Сервис Промышленных Машин ООО	2130050888	3
Сибагролизинг ООО	2460053654	3
СКБМ ОАО	4501033519	3
Сталь ООО	2127314114	2
Торговый дом Волгоградский Трактор ООО	3441026216	3
ТПР ВгТЗ ОАО	3441024794	3
Тракторная компания ВгТЗ ОАО	3441024804	3
ТягачиАктив ООО	4824052597	3
Чебоксарский агрегатный завод ОАО	2126001687	3
Четра-КЗЧ ООО	2130009512	3
Четра-ПМ АО	2127007427	2

Заключение сделок с организациями, в совершении которых имеется заинтересованность, одобрено решением Общего собрания акционеров и Советом директоров Общества.

#### Информация о совершенных операциях со связанными сторонами в отчетном периоде в разрезе групп связанных сторон в отчетном году

Таблица 3.6.1.2

Наименование показателя/ наименование связанной стороны, расчеты с которой превышают 5% от суммы указанного показателя	Объем совершенных операций в отчетном периоде, тыс. руб. (без НДС)						
	всего	В том числе					
		По контроли- рующим	По контроли- руемым	По принадлежащим к одной группе лиц			
				Зависимые общества	Совместные предприятия	Связанные (сестринские) общества	Прочие
Реализация продукции, товаров, услуг и иного материального имущества, включая по операциям НИОКР, отраженная в составе выручки от продаж	1 349 406	550	833 007	-	-	515 849	-
в том числе:							
Четра-ПМ АО	632 574	-	632 574	-	-	-	-

Промтрактор-Промлит ООО	176 773	-	176 773	-	-	-	-
Четра-КЗЧ ООО	77 082	-	-	-	-	77 082	-
Волжский комбайновый завод ООО	133 033	-	-	-	-	133 033	-
Сервис Промышленных Машин ООО	179 183	-	-	-	-	179 183	-
Реализация материального имущества и имущественных прав, отраженная в составе прочих доходов	41 096	-	31 521	-	-	9 575	-
в том числе:							
Литий ООО	20 429	-	20 429	-	-	-	-
Реализация работ и услуг, отраженная в составе прочих доходов	867	-	-	-	-	867	-
в том числе .....							
Проценты к получению, отраженные по строке "проценты к получению" отчета о финансовых результатах	495	-	89	-	-	406	-
в том числе:							
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	128	-	-	-	-	128	-
Красноярский ПКТИ комбайностроения ОАО	278	-	-	-	-	278	-
Отель ДИС ООО	89	-	89	-	-	-	-
Предоставлено займов	125 922	-	-	-	-	125 922	-
в том числе:							
Промтрактор-Вагон ЗАО	93 813	-	-	-	-	93 813	-

Онежский тракторный завод ООО	25 614	-	-	-	-	25 614	-
<b>Приобретено ТМЦ и работ (услуг), связанных с их приобретением, включая по операциям НИОКР</b>	<b>878 157</b>	-	<b>340 762</b>	-	-	<b>537 395</b>	-
<b>в том числе:</b>							
Четра-ПМ АО	237 683	-	237 683	-	-	-	-
Промтрактор-Промлит ООО	102 996	-	102 996	-	-	-	-
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	83 860	-	-	-	-	83 860	-
Комплексное обеспечение ЗАО	292 318	-	-	-	-	292 318	-
<b>Приобретено работ (услуг)</b>	<b>415 762</b>	<b>118 721</b>	<b>179 098</b>	-	-	<b>117 943</b>	-
<b>в том числе:</b>							
Четра-ПМ АО	57 882	-	57 882	-	-	-	-
Промтрактор-Промлит ООО	80 447	-	80 447	-	-	-	-
ККУ Концерн Тракторные заводы ООО	118 721	118 721	-	-	-	-	-
Сервис Промышленных Машин ООО	79 568	-	-	-	-	79 568	-
МИКОНТ ООО	40 536	-	40 536	-	-	-	-
<b>Величина списанной дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой давности, а так же других долгов нереальных для взыскания</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>в том числе</b> .....							



<b>Отнесено на проценты к уплате, отраженные по строке "проценты к уплате" отчета о финансовых результатах</b>	<b>1 123 653</b>	<b>1 123 553</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>100</b>	<b>-</b>
<b>в том числе:</b>							
ККУ Концерн Тракторные заводы ООО	<b>1 123 553</b>	<b>1 123 553</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Приобретения прочих активов имущественных прав</b>	<b>5 320</b>	<b>-</b>	<b>5 320</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>в том числе:</b>							
МИКОНТ ООО	<b>5 320</b>	<b>-</b>	<b>5 320</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Получено займов</b>	<b>189 061</b>	<b>-</b>	<b>45 400</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>143 661</b>	<b>-</b>
<b>в том числе:</b>							
Четра-ПМ АО	<b>45 400</b>	<b>-</b>	<b>45 400</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
МИГ КТЗ ООО	<b>143 661</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>143 661</b>	<b>-</b>

Таблица 3.6.3

Наименование показателя/ наименование связанной стороны, расчеты с которой превышают 5% от суммы указанного показателя	Остаток на конец периода, всего тыс. руб.	В том числе					
		По контроли- рующим	По контроли- руемым	По принадлежащим к одной группе лиц			
				Зависимые общества	Совместные предприятия	Связанные (сестринские) общества	Прочие
Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты в том числе	5 125 319	160	1 068 391	-	-	4 056 768	-
- дебиторская задолженность покупателей (заказчиков), платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты	1 332 752	160	720 011	-	-	612 581	-
<b>в том числе:</b>							
Промтрактор-Промлит ООО	606 418	-	606 418	-	-	-	-
Промтрактор-Вагон ЗАО	238 324	-	-	-	-	238 324	-
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	66 911	-	-	-	-	66 911	-
Волжский комбайновый завод ООО	172 792	-	-	-	-	172 792	-
- векселя полученные	-	-	-	-	-	-	-
<b>в том числе</b> .....							
- авансы выданные	1 190	-	-	-	-	1 190	-
ИП ООО AGROMASHHOLDING-TASHKENT	1 190	-	-	-	-	1 190	-
<b>в том числе:</b>							
- дебиторская задолженность прочая, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты	3 791 377	-	348 380	-	-	3 442 997	-

<b>в том числе:</b>							
Сталь ООО	342 262	-	342 262	-	-	-	-
Чебоксарский агрегатный завод ОАО	321 208	-	-	-	-	321 208	-
Концерн Тракторные заводы ООО	1 966 943	-	-	-	-	1 966 943	-
Промтрактор-Вагон ЗАО	250 617	-	-	-	-	250 617	-
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	301 812	-	-	-	-	301 812	-
Тракторная компания ВгТЗ ОАО	172 736	-	-	-	-	172 736	-
Агромашхолдинг ОАО	224 649	-	-	-		224 649	-
<b>Кредиторская задолженность, платежи по которой планируются в течение 12 месяцев после отчетной даты в том числе:</b>	5 057 540	2 454 214	1 167 849	-	-	1 435 477	-
- кредиторская задолженность поставщикам (подрядчикам), платежи по которой планируются в течение 12 месяцев после отчетной даты	816 346	160 020	229 649	-	-	426 677	-
<b>в том числе:</b>							
Четра-ПМ АО	203 062	-	203 062	-	-	-	-
Комплексное обеспечение ЗАО	168 483	-	-	-	-	168 483	-
ККУ Концерн Тракторные заводы ООО	160 020	160 020	-	-	-		-
- авансы полученные	119 364	-	88 619	-	-	30 745	-
<b>в том числе:</b>							
Четра-ПМ АО	88 619	-	88 619	-	-	-	-

Курганмашзавод ОАО	23 051	-	-	-	-	23 051	-
Сервис Промышленных Машин ООО	7 551	-	-	-	-	7 551	-
- кредиторская задолженность прочая, платежи по которой планируются в течение 12 месяцев после отчетной даты	4 121 830	2 294 194	849 581	-	-	978 055	-
<b>в том числе:</b>							
Четра-ПМ АО	849 581	-	849 581	-	-	-	-
ККУ Концерн Тракторные заводы	2 294 194	2 294 194	-	-	-	-	-
МИГ КТЗ АО	925 556	-	-	-	-	925 556	-
Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1 235 307	-	-	-	-	1 235 307	-
<b>в том числе:</b>							
Концерн Тракторные заводы ООО	1 114 669	-	-	-	-	1 114 669	-
ТПР ВгТЗ ОАО	120 638	-	-	-	-	120 638	-
Кредиторская задолженность, платежи по которой планируются более чем через 12 месяцев после отчетной даты	-	-	-	-	-	-	-
<b>в том числе</b> .....							
Дебиторская задолженность по объявленным, но не выплаченным дивидендам	-	-	-	-	-	-	-
<b>в том числе</b> .....							
Кредиторская задолженность по объявленным но не выплаченным дивидендам	-	-	-	-	-	-	-

<b>в том числе</b> .....							
<b>Задолженность по полученным займам</b>	<b>190 230</b>	-	<b>45 400</b>	-	-	<b>144 830</b>	-
<b>в том числе:</b>							
Четра-ПМ АО	<b>45 400</b>	-	<b>45 400</b>	-	-	-	-
МИГ КТЗ ООО	<b>143 661</b>	-	-	-	-	<b>143 661</b>	-
<b>Задолженность по выданным займам,</b>	<b>49 533</b>	-	<b>16 459</b>	-	-	<b>33 074</b>	-
<b>в том числе:</b>							
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	<b>9 434</b>	-	-	-	-	<b>9 434</b>	-
Онежский тракторный завод ООО	<b>12 646</b>	-	-	-	-	<b>12 646</b>	-
Сталь ООО	<b>15 378</b>	-	<b>15 378</b>	-	-	-	-
<b>Справочно: Величина образованных резервов по сомнительным долгам</b>	<b>1 037 724</b>	-	<b>117</b>	-	-	<b>1 037 607</b>	-
<b>в том числе:</b>							
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	<b>368 724</b>	-	-	-	-	<b>368 724</b>	-
Тракторная компания ВгТЗ ОАО	<b>225 208</b>	-	-	-	-	<b>225 208</b>	-
ТПР ВгТЗ ОАО	<b>120 638</b>	-	-	-	-	<b>120 638</b>	-
Агромашхолдинг ОАО	<b>224 825</b>	-	-	-	-	<b>224 825</b>	-
<b>Создание резервов по сомнительным долгам</b>	<b>963 665</b>	-	<b>117</b>	-	-	<b>963 548</b>	-

<b>в том числе:</b>							
ПО Красноярский завод комбайнов ОАО	<b>368 724</b>	-	-	-	-	<b>368 724</b>	-
Тракторная компания ВгТЗ ОАО	<b>229 809</b>	-	-	-	-	<b>229 809</b>	-
ТПР ВгТЗ ОАО	<b>120 638</b>	-	-	-	-	<b>120 638</b>	-
Агромашхолдинг ОАО	<b>146 165</b>	-	-	-	-	<b>146 165</b>	-

При подготовке настоящих пояснений к финансовой отчетности за 2016 год использованы расчетные оценки, допущения и профессиональные суждения, связанные с существенной задолженностью связанной стороны ОАО «ПО «Красноярский завод комбайнов» перед Обществом. Определением Арбитражного суда Красноярского края от 04.03.2016 года по делу №А33-5735/2015 по заявлению ООО «Управляющая строительная компания «СИБИРЯК» ОАО «ПО «Красноярский завод комбайнов» признано банкротом с введением процедуры наблюдения. 07.07.2016 года по делу №А33-5735/2015 Определением Арбитражного суда Красноярского края в отношении ОАО «ПО «Красноярский завод комбайнов» открыто конкурсное производство сроком на 6 месяцев до 30.12.2016 г. Постановлением третьего арбитражного апелляционного суда от 21.10.2016 решение Арбитражного суда Красноярского от 07.07.2016 года по делу №А33-5735/2015 отменено. По данным бухгалтерского баланса ОАО «ПО «Красноярский завод комбайнов» по состоянию на 31.12.2016 года владеет активами, представленными высвобожденными от производственной деятельности имущественными комплексами в г. Красноярск, рыночная стоимость которых сформирована главным образом за счет земельных участков в центральной части городов с инженерной инфраструктурой, представляющих коммерческий интерес под девелоперские проекты коммерческой и жилой застройки.

Руководство полагает, что дебиторская задолженность указанной связанной стороны подлежит резервированию в отчетности 2016 года в полном объеме в связи с отказом Общества от требования о включении в реестр кредиторов и планами погашения обязательств по полученным кредитам Компаний Группы КТЗ перед Внешэкономбанк за счет продажи имущества ОАО «ПО «Красноярский завод комбайнов».

Задолженность перед Управляющей компанией ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы»» (далее Управляющей компанией) по полученным денежным средствам, раскрывается в разделе 4.1 и 3.1.10 настоящей Пояснительной записки.

### **3.6.2. Основной управленческий персонал Общества.**

Общество не выплачивает вознаграждение основному управленческому персоналу, так как функции единоличного исполнительного органа переданы Управляющей компании Обществу с ограниченной ответственностью «Компания корпоративного управления «Концерн «Тракторные заводы», которая наделена полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью Общества.

В таблице 3.6.1.2 раскрыта информация о стоимости приобретения услуг управления Управляющей компании.

### 3.7. Информация о государственной помощи.

#### Государственная помощь

Таблица 3.7.1  
тыс. руб.

Наименование показателя	Код	2015 год		2016 год	
Получено бюджетных средств — всего	5900	2 141		21 691	
в том числе:					
на текущие расходы	5901	2 141		21 691	
на вложения во внеоборотные активы	5905				
Бюджетные кредиты — всего	5910	На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
				()	
	5920			()	
	5911,5912,591...			()	
	5921,5922,592...			()	

В 2016 году Общество получало государственную помощь в виде, субсидий (п.4 ПБУ 13/2000):

- субсидии, полученные от центра занятости на возмещение затрат, связанных с реализацией мероприятий антикризисной программы в сумме 21 691 тыс. руб.

### 3.8. Об исправлении ошибок в бухгалтерском учете и отчетности отчетного периода.

В соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» Общество по фактам неправильного *отражения (неотражения)* фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской отчетности производит классификацию существенных ошибок по следующим видам в зависимости от их характера:

№пп	Код характера ошибки	Наименование ошибки
1	ОШЗак	неправильным применением законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету;
2	Ошучп	неправильным применением учетной политики организации
3	Ошвыч	неточностями в вычислениях;
4	Ошклас	неправильной классификацией или оценкой фактов хозяйственной деятельности
5	Ошинф	неправильным использованием информации, имеющейся на дату подписания бухгалтерской отчетности;
6	Ошнедобр	недобросовестными действиями должностных лиц организации.

### 3.9. Информация о событиях после отчетной даты.

1. Финансовая и инвестиционная деятельность	
<i>Получение Обществом существенных займы или вкладов в уставный капитал после 31 декабря 2016 г.</i>	Да. Получены долгосрочный займы от АО «МИГ «КТЗ» на сумму: в январе 497 553 тыс. руб. в феврале 828 098 тыс. руб.
<i>Выпуск Обществом облигации или других долговых инструментов после 31 декабря 2016 г.</i>	Нет
<i>Заключение Обществом существенных контрактов после 31 декабря 2016 г.:</i>	
<i>на аренду основных средств;</i>	Нет
<i>на приобретение основных средств;</i>	Нет
<i>на приобретение нематериальных активов;</i>	Нет
<i>на продажу своей продукции;</i>	Нет
<i>на покупку каких-либо активов;</i>	Нет
<i>прочие?</i>	Нет
<i>Осуществление Обществом существенные инвестиции после 31 декабря 2016 г.:</i>	
<i>во вновь образованные предприятия;</i>	Нет
<i>в действующие предприятия;</i>	Нет
<i>в доли меньшинства;</i>	Нет
<i>прочие?</i>	Нет
<i>Продажа Обществом своей доли в дочерних/ зависимых предприятиях или каких-либо других инвестиции после 31 декабря 2016 г.?</i>	Да. Продажа доли в уставном капитале ООО «Промтрактор-Промлит». Номинальная стоимость 21.917 тыс. руб. Продажная стоимость 2 000 000 тыс. руб.
<i>Предоставление Обществом какие-либо гарантий (поручительств) под займы, инвестиции и т. п. после 31 декабря 2016г.?</i>	



<i>Прекращение обязательств, связанных с Синдицированным кредитом через зачет встречных обязательств с Управляющей компанией</i>	Нет
<b>2. Правовые вопросы</b>	
<i>Были какие-либо судебные разбирательства, в которых участвовало Общество, разрешены после отчетной даты</i>	<p>Да.</p> <p><b><u>АО «ЧЭСК»:</u></b></p> <p>1) дело №А79-10237/2016 – решение АС ЧР от 17.01.2017 о взыскании долга в сумме 23 349 106 руб. 66 коп. за электроэнергию, потребленную в августе 2016г. по договору от 24.09.2014 №о 01-01/75-641, и расходы по госпошлине 139 746 руб.</p> <p>2) дело №А79-11070/2016 – решение АС ЧР от 25.01.2017 о взыскании долга в сумме 33 856 602 руб. 88 коп. за электроэнергию, потребленную в сентябре 2016г. по договору от 24.09.2014 №о 01-01/75-641, и расходы по госпошлине 192 283 руб.</p> <p>3) дело №А79-12701/2016 – решение АС ЧР от 06.03.2017 о взыскании долга в сумме 40 001 431 руб. 95 коп. за электроэнергию, потребленную в октябре 2016г. по договору от 24.09.2014 №о 01-01/75-641, и расходы по госпошлине 200 000 руб.</p> <p><b><u>ОАО «Водоканал»:</u></b></p> <p>дело №А79-11829/2016 – решение АС ЧР от 16.02.2017 о взыскании пени в сумме 398 696 руб. 45 коп. за холодное водоснабжение и водоотведение по договору от 01.03.2015 № 0382, и расходы по госпошлине 10 965 руб.</p> <p><b><u>ПАО «Государственная транспортная лизинговая компания»:</u></b></p> <p>дело №А40-230220/2016 – решение АС г. Москвы от 07.03.2017 о взыскании солидарно задолженности по лизинговым платежам в сумме 4 316 103 руб. 45 коп. по договору поручительства от 23.12.2011 № ДП 0373-001-Л/2011, неустойку 2 473 127 руб. 06 коп. и расходы по госпошлине 56 946 руб.</p> <p><b><u>ООО «Региональный центр профессиональной оценки и экспертизы»:</u></b></p> <p>дело №А79-12029/2016 – решение АС ЧР от 20.02.2017 о взыскании долга в сумме 2 078 620 руб. по договорам на проведение оценки от 19.08.2015 №ДО-0023/2015 и от 02.09.2015 №О-0525/2015, проценты 173 254 руб. 12 коп. и расходы по госпошлине 34 259 руб. 37 коп.</p> <p><b><u>ООО «Казань Компрессор»:</u></b></p> <p>дело №А65-30637/2016 – решение АС Республики Татарстан от 10.02.2017 о взыскании долга в сумме 3 166 007 руб. по договору на выполнение работ по сервисному обслуживанию оборудования от 03.07.2014 №12, проценты 165 885 руб. 86 коп. и расходы по госпошлине 39 659 руб. 46 коп.</p>

	<b>ООО "НПП «Автоматика»:</b> дело №А79-12249/2016 – решение АС ЧР от 13.03.2017 о взыскании долга в сумме 428 000 руб. по договору на техническое обслуживание и ремонт от 04.03.2013 №41319, и расходы по госпошлине 11 560 руб.
<i>Выставлены против Общества какие-либо претензии после 31 декабря 2016 г.</i>	Да. 1) <b>ОАО «Водоканал»</b> на сумму 4 612 872, 02 руб. за отпущенную питьевую воду и принятые сточные воды по договору №0392 от 01.03.2015г. 2) <b>ООО «Эстайлер»</b> на сумму на сумму 274 617, 00 руб. за поставленную продукцию по договору №256 от 18.10.2016г. 3) <b>ОАО «ЧЭСК»</b> на сумму 793 906 334,79 руб. за потребленную электро-энергию по договору от 24.09.2014г. №01-01/75-64
<i>Выдвинуты против Общества иски, в том числе налоговыми органами после 31 декабря 2016 г.</i>	Нет
<i>Были ли нарушения природоохранного законодательства, которые могут повлечь за собой судебные иски против Общества, после 31 декабря 2016 г.</i>	Нет
<b>3. Чрезвычайные обстоятельства</b>	
<i>Происходили ли после 31 декабря 2016 г. какие-либо стихийные бедствия, аварии или другие события, которые повлекли или могут повлечь за собой:</i>	
<i>снижение стоимости активов;</i>	Нет
<i>потерю покупателей или заказчиков</i>	Нет
<i>потерю поставщиков;</i>	Нет
<i>прочие?</i>	Нет
<b>4. Операционная деятельность</b>	
<i>Происходили ли какие-либо существенные изменения (более 50%) в объеме продаж, после 31 декабря 2016 г.?</i>	Нет
<i>Происходили ли какие-либо существенные изменения (более 50%) валюты баланса Общества, после 31 декабря 2016 г.?</i>	Нет
<i>Есть ли у Общества какие-либо дебиторы, возникшие после 31 декабря 2016 г, взыскание задолженности которых представляется невозможным или затруднительным в связи с (возможным) банкротством, ликвидацией или введением временного управления?</i>	Нет
<i>Происходили ли какие-либо существенные изменения, связанные с или вызвавшие прекращение деятельности подразделения/цеха/отделения/направления, после 31 декабря 2016 г.?</i>	Нет
<b>5. Прочее</b>	
<i>Происходили ли следующие изменения после 31 декабря 2016 г.: - назначение нового Генерального Директора, Финансового Директора, Коммерческого Директора, Главного бухгалтера - сокращение персонала на 25% и более</i>	Нет

### 3.10. Изменения в отчетности в связи с изменениями учетной политики

#### 3.10.1 изменения в учетной политике на 2016 год по сравнению с предыдущим

Табл. 3.10.1.1  
тыс.руб.

<i>№ пп</i>	<i>Суть изменения</i>	<i>Вид отчета</i>	<i>Строка отчета</i>	<i>Сумма корректировки за предыдущий год</i>	<i>Сумма корректировки за год предшествующий предыдущему году</i>	<i>Примечание</i>
	Операции по корректировке величины оценочных значений в течение отчетного периода в отчете о финансовых результатах отражаются свернуто (резерв под снижение стоимости МПЗ)	ОФР	2340	- 3 235		
			2350	- 3 235		

#### 3.10.2 изменения в учетной политике на 2017 год по сравнению с отчетным

На дату утверждения годовой бухгалтерской отчетности корректировки в связи с изменениями учетной политике на 2017 г. не вносятся.

## 4 Дополнительная информация

### 4.1. События и условия, влияющие на непрерывность деятельности.

Табл. 4.1.

№ пп	События (условия), влияющие на непрерывность деятельности	Описание события (условия) и меры принимаемые к устранению этого события
	Отрицательные чистые активы	<p>По данным бухгалтерской отчетности Общество имеет отрицательные чистые активы по состоянию на 31.12.2016 года 5 567 524 тыс. руб., 31.12.2015 года 2 625 715 тыс. руб.</p> <p>Отрицательные чистые активы возникли в течение 3 лет в результате накопленных и не покрытых убытков по деятельности Общества.</p> <p>Проводимые Концерном Тракторные заводы мероприятия по реструктуризации долговых обязательств предприятий «Концерн «Тракторные заводы» в соответствии с Планом мероприятий, реализуемых совместно Внешэкономбанком, направленных на финансовое оздоровление предприятий Концерн «Тракторные заводы» путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности, предусматривают существенное снижение долговой нагрузки предприятий и восстановление чистых активов Общества. Прогнозная величина восстановления чистых активов в 2017 году в рамках мероприятий по снижению долговой нагрузки составляет 3 млрд. руб.</p> <p>Кроме того, руководство прогнозирует, что за год, закончившийся 31 декабря 2017 предприятие получит выручку в размере 4,7 млрд. руб. и снижение убытка до учета процентов и налога на прибыль к уровню 2016 года в размере 100 млн. руб., с выходом на безубыточность в 2018 году на основании ожидающихся улучшений финансовых результатов.</p>
	Превышение текущих обязательств над текущими активами	<p>По состоянию на 31 декабря 2016 года чистые текущие обязательства Общества превысили оборотные активы на 12 878 843 тыс. руб. (31 декабря 2015 оборотные активы превышали чистые обязательства на 1 308 220 тыс. руб.).</p> <p>Существенное снижение уровня ликвидности связано с ухудшением общей рыночной ситуации, вызвавшей снижение спроса на ряд продукции, а также снизившийся объем производства продукции в связи с недостатком оборотного капитала.</p> <p>В декабре 2016 года Обществом была погашена задолженность по оплате труда, в том числе просроченная. В январе-феврале 2017 года полностью погашены обязательства по налогам и сборам (внебюджетными фондами), а также кредиторская задолженность по энергоресурсам. Данные обязательства были погашены за счет заемных средств, полученных от ООО «МИГ «КТЗ» в рамках План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерн «Тракторные заводы» (Предприятия Концерн) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности, согласованного между Внешэкономбанк и Представителями Концерн.</p>
	Существенные суммы кредитов и займов	<p>По состоянию на 31 декабря 2016 года Общество имеет существенные заемные средства:</p> <p>1. Полученные от Управляющей компании, которые, в свою очередь, были привлечены Управляющей компании для финансирования/рефинансирования деятельности Группы предприятий «Концерн «Тракторные заводы» за счет кредитов, полученных от Внешэкономбанка в ноябре 2010 года и Синдиката банков в марте 2011 года. В течение 2013 и 2014 года Общество не выполнило обязательства перед Управляющей компанией по возврату основного долга и процентов, связанных с Синдцированным кредитом.</p> <p>По состоянию на 31.12.2016 года Общество имеет просроченную задолженность перед Агентом (ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы») по возврату полученных денежных средств, которые были привлечены Агентом по кредитному договору с Синдикатом банков для финансирования предприятий Концерн «Тракторные заводы» в общей сумме 9 858 617 тыс. руб., в том числе основной долг 8 642 717 тыс. руб., проценты за пользование займом 2 215 900 тыс. руб.</p> <p>Возникновение просроченной задолженности Общества по возврату полученных денежных средств Агенту связано с невозможностью без ущерба для производственного процесса осуществить высвобождение средств для исполнения обязательств по займу, а также с ожидаемым переносом срока возврата денежных средств и выплаты процентов Управляющей компании на более поздний период.</p> <p>В 2015 году акционерное общество «Машиностроительно-индустриальная группа «Концерн «Тракторные заводы» частично выкупило с существенным дисконтом права требования к предприятиям Группы Концерн Тракторные заводы у Кредиторов – участников Синдиката (включавших в себя основной долг и проценты начисленные, а</p>

		<p>также права требования на пени за просрочку, если они были начислены кредиторами и признаны ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» (выступающим Агентом в рамках агентских договоров, заключенных с бизнес-единицами, являющимися участниками Синдикативного кредита)). Выкуп прав требования был осуществлен с целью прекращения встречных обязательств Общества перед ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы» (выступающим Агентом в рамках агентских договоров, заключенных с бизнес-единицами, являющимися участниками Синдикативного кредита). В результате сделки зачета встречных требований между Обществом и ООО «ККУ «Концерн «Тракторные заводы», выступающей Агентом по Синдицированному кредиту, существенно были уменьшены обязательства по кредиту.</p> <p>В 2015 году Внешэкономбанк произвел выкуп прав требования по Синдицированному кредиту у банков – участников Синдицированного кредита, включавших в себя основной долг, проценты, пени и прочие обязательства.</p> <p>В связи с фактом возбуждения арбитражным судом в отношении ряда Компаний Группы КТЗ дел о несостоятельности (банкротстве) в августе 2016 года Внешэкономбанк объявил всю сумму задолженности (включая основной долг, проценты, неустойки (пени)) по синдицированному и стабилизационному кредитам срочной к платежу.</p> <p>В декабре 2016 года между Внешэкономбанком и Представителями Концерна было заключено соглашения о намерениях, в рамках которого был согласован План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности. Согласно Плану мероприятий предполагается частичное погашение обязательств Компаний Группы КТЗ перед Внешэкономбанк по синдицированному и стабилизационному кредитам в 2017 году путем уступки прав требования долга Компаний Группы КТЗ на ООО «МИГ «КТЗ» в счет расчетов по оплате доли Внешэкономбанк в уставном капитале ООО «МИГ «КТЗ».</p> <p>2. Полученные в декабре 2016 года от ООО МИГ КТЗ на погашение обязательств Общества по заработной плате, в январе-феврале 2017 года – на погашение задолженности по налогам и сборам (внебюджетным фондам), а также задолженности по энергоресурсам.</p> <p>Заемные средства были профинансированы за счет бридж-кредита, полученного ООО «МИГ «КТЗ» от Внешэкономбанка для погашения критической кредиторской задолженности предприятий гражданского дивизиона в размере 3 179 млн.рублей, а также оплаченного взноса в сумме 675 млн. руб. в качестве вклада Внешэкономбанк в уставный капитал ООО «МИГ «КТЗ».</p> <p>Заемные средства предполагается погасить в счет расчетов по оплате доли Внешэкономбанк в уставном капитале ООО «МИГ «КТЗ», а также денежными средствами, полученными от сделок по реализации имущества ОАО «ПО «КЗК» и акций ОАО «Краслесмаш».</p>
	Возбуждение исков к Обществу о признании банкротом	<p>До отчетной даты ряд Кредиторов в связи с неоплатой Обществом обязательств, срок оплаты которых наступил, направили в Арбитражные суды иски о банкротстве. На момент утверждения настоящей отчетности в Арбитражном суде находятся в производстве иски о признании банкротом Общества следующих Кредиторов <i>по делу о несостоятельности (банкротстве) №А79-11110/2014: ООО «Ковосвит», ООО «ФТК», ООО «Эко-Умвельт», ИФНС России по г. Чебоксары, ООО «НИК», Херсонцев Илья Игоревич, АО «Чувашская энергосбытовая компания»; ООО «Центр автоматизации и роботизации»; Алексеева Ирина Вячеславовна; ОАО «Тяжстанкогидропресс», АО «Уральская кузница», ООО Банковский долговой центр; Юдит Каролина Эдвардс; ОАО «Лизинговая компания АК БАРС БАНК «Финансовая Экономическая Группа», Хайбулин Рамил Кияметдинович; ООО «НефтеТехнологии»; ПАО Государственная транспортная лизинговая компания.</i></p>
	Изменение структуры Компаний Группы КТЗ	<p>В декабре 2016 года между Внешэкономбанком и Представителями Концерна было заключено соглашение о намерениях, в рамках которого был согласован План мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна) путем реструктуризации их операционной деятельности и финансовой задолженности. План мероприятий предполагает изменение структуры Компаний Группы КТЗ в 2017 году путем выделения четырех дивизионов: военного, гражданского, сельскохозяйственного и вагоностроительного с дальнейшим выделением их в самостоятельные Группы, которые будут находится под контролем Внешэкономбанка и/или Группы КТЗ.</p> <p>В соответствии с Планом мероприятий Общество входит в состав гражданского дивизиона. Руководство полагает, что по окончании процедуры реструктуризации операционной деятельности и финансовой задолженности долговая нагрузка Общества существенно сократится, а также произойдет восстановление чистых активов.</p>

Существенная неопределенность в способности Общества продолжать деятельность непрерывно и отвечать по своим обязательствам в момент их наступления обусловлена рядом факторов / будущих событий, вероятность реализации которых является предметом профессионального суждения руководства. Данные факторы включают в себя:

(a) своевременное успешное завершение программы реструктуризации долговых обязательств, реализуемой Управляющей компанией с участием Внешэкономбанка,

(b) и последующее привлечение дополнительного финансирования для восстановления ликвидности за счет новых кредитов и (/или) продажи или непрофильных активов,

(c) способность Руководства улучшить будущие денежные потоки от операционной деятельности в результате заключения ключевых договоров на реализацию с государственными и прочими крупными компаниями-покупателями.

Вместе с тем, Руководство достигло существенного прогресса в вопросе реструктуризации финансовых обязательств, связанных с Синдицированным и Стабилизационным кредитом и считает, что успешное завершение процесса реструктуризации в 2017 году позволит вернуть Обществу приемлемый уровень ликвидности. По мнению руководства, восстановление ликвидности в сочетании с рядом прочих позитивных факторов, таких как девальвация национальной валюты, провоцирующая естественный сдвиг спроса российских заказчиков в пользу более дешевых российских производителей (импортозамещение), активно поддерживаемое российским правительством в ходе осуществления федеральных программ.

Подготовка годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности проводилась на основе допущения о непрерывности деятельности, поскольку руководство Управляющей компании считает, что Группа сможет завершить реструктуризацию просроченных обязательств и бизнеса, реализовать непрофильные активы и продолжать хозяйственную деятельность в обозримом будущем за счет реализации Плана мероприятий, направленных на финансовое оздоровление Концерна «Тракторные заводы» (Предприятия Концерна), а также улучшения потоков от операционной деятельности, сокращения финансирования инвестиционной деятельности направленных на увеличение способности Общества исполнять свои долговые обязательства.

#### **4.2. Риски хозяйственной деятельности.**

Группы рисков хозяйственной деятельности:

- Рыночные риски – это риски, связанные с возможными неблагоприятными для организации последствиями в случае изменения рыночных параметров, в частности, цены и ценовые индексы (на товары, работы, услуги, ценные бумаги, драгоценные металлы и др.), процентные ставки, курсы иностранных валют.

- Кредитные риски - риски связанные с возможными неблагоприятными для организации последствиями при неисполнении (ненадлежащем исполнении) другими лицами обязательств по предоставленным им заемным средствам (в том числе в форме покупки облигаций, векселей, предоставлении отсрочки и рассрочки оплаты за проданные товары, выполненные работы или оказанные услуги).

- Риск ликвидности - риск, связанный с возможностями организации своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам, задолженность заимодавцам по полученным кредитам и займам (в том числе в форме облигаций, векселей), др. Финансовые обязательства анализируются по срокам погашения относительно отчетной даты в соответствии с условиями получения (заключенными договорами, условиями размещения облигаций, условиями выпуска векселей).

- Правовые риски – риски, связанные с изменением валютного регулирования, налогового законодательства, правил таможенного регулирования, др.

- Страновые и региональные риски – риски, связанные с политической и экономической ситуацией, географическими особенностями в стране (странах) и регионе (регионах), в которых организация осуществляет обычную деятельность и (или) зарегистрирована в качестве налогоплательщика.

- Репутационный риск – это риск, связанный с уменьшением числа заказчиков (клиентов) организации вследствие негативного представления о качестве реализуемой ею продукции, работ, услуг, соблюдении сроков поставок продукции, выполнения работ, оказания услуг, участия в ценовом сговоре, т.п.

- Прочие риски – другие виды потенциально существенных рисков (например, обусловленных деятельностью связанных сторон организации, возможностью истечения сроков действия значимых для организации патентов, лицензий).

Политика управления рисками рассматривается менеджментом Общества как необходимый элемент достижения стратегических целей Группы предприятий Концерна Тракторные заводы, сохранения непрерывности деятельности бизнеса в долгосрочной перспективе, а также сохранения имущества Группы и достижения целевых показателей эффективности на краткосрочном и долгосрочном горизонте.

Система управления рисками базируется на следующих принципах:

- системный подход, разделение уровня принятия решений по уровням управления в зависимости от значимости рисков,

- ответственность за управления рисками на каждом уровне управления,

- коллегиальное принятие решений по рискам, влияющим на несколько бизнес-процессов одновременно,

- достаточная информированность о рисках для принятия решений на каждом уровне управления,

- нацеленность на выполнение стратегических и операционных целей,

- экономическая эффективность мероприятий по управлению рисками,

- регулярный мониторинг основных рисков.

Идентификация рисков проводится на каждом уровне управления по каждому бизнес-процессу. Для оценки рисков реализации стратегических целей горизонт оценки выбирается 10 лет, для оценки рисков реализации бизнес-плана - 1 год.

#### 4.2.1. Рыночный риск

Рыночный риск заключается в том, что колебания рыночной конъюнктуры, в частности изменение валютных курсов, процентных ставок или цен на акции могут повлиять на прибыль Общества или стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Управление рыночным риском осуществляется с целью удержать его на приемлемом уровне, одновременно оптимизируя получаемую от него выгоду. Анализ рыночного риска включает анализ риска изменения процентных ставок и валютного риска.

В частности Общество несет такие рыночные риски, как:

- риск усиление конкуренции - ужесточение конкуренции, в том числе со стороны китайских производителей, активно развивающих в последние годы мощности по производству техники и планирующих массивную экспансию на внешних рынках, может привести к потере доли как на внутреннем рынке, так и на экспортных рынках сбыта;

- риск усиления ценового давления поставщиков - риск усиления ценового давления поставщиков, который может привести к снижению ценового преимущества производимой техники за счет опережающего увеличения цен на металл, материалы и комплектующие, услуги естественных монополий (электроэнергию, газ, железнодорожные тарифы);

- риск снижения спроса и цен на нефть - падение цен на нефть приведет к снижению валютных поступлений, ослаблению доходной части и дефициту государственного бюджета, снижению золотовалютных резервов страны, что с большой долей вероятности приведет к замедлению экономического роста в РФ, снижению объема инвестиций в основные фонды и, как следствие, снижению объемов спроса на производимую Обществом технику;

- отставание по производительности от конкурентов - снижение ценового преимущества Общества за счет роста стоимости трудовых ресурсов (рост средней заработной платы, налоговых отчислений с ФОТ (ЕЧН));

- резкие колебания курса рубля - девальвация российского рубля может оказать неблагоприятное воздействие на финансовое состояние Общества с учетом наличия импортных комплектующих. В то же время значительный рост курса российского рубля по отношению к евро и/или доллару может привести к снижению конкурентоспособности продукции на мировых рынках и рынке Российской Федерации.

##### 4.2.1.1. Валютный риск

Общество подвержено воздействию валютного риска в части выручки закупок и займов выраженных в валюте иной чем российский рубль. Валюты формирующие данный риск – это доллары США, евро.

Общество не использует механизм хеджирования валютных рисков возникающих за счет коммерческих операций и признанных активов и обязательств.

Валютные финансовые активы и обязательства Общества представлены в таблице ниже:

Табл. 4.2.1.1  
тыс. руб.

Статья актива / обязательства	На 31.12.2016 г.			На 31.12.2015 г.			На 31.12.2014 г.		
	Сумма задолженности в долларах США	Сумма задолженности в евро	Сумма задолженности в прочей валюте	Сумма задолженности в долларах США	Сумма задолженности в евро	Сумма задолженности в прочей валюте	Сумма задолженности в долларах США	Сумма задолженности в евро	Сумма задолженности в прочей валюте
Дебиторская задолженность	23 397	13 428		6 381	665 277		665 562	18 099	
Кредиторская задолженность	76 421	8 686		188 872	19 344		143 950	16 459	

Были использованы следующие курсы валют:

Табл. 4.2.1.2

Валюта	На 31.12.2016 г.			На 31.12.2015 г.			На 31.12.2014 г.		
	1 доллар США	1 евро	Единица прочей валюты	1 доллар США	1 евро	Единица прочей валюты	1 доллар США	1 евро	Единица прочей валюты
<b>Руб.</b>	<b>60,6569</b>	<b>63,8111</b>		<b>72,8827</b>	<b>79,6972</b>		<b>56,2584</b>	<b>68,3427</b>	

При проведении анализа предполагалось что все остальные переменные в том числе процентные ставки остаются неизменными.

#### 4.2.1.2. Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок возникает в связи с долгосрочными кредитами и займами Общества. Кредит по плавающим ставкам подвергает Общество риску изменения будущих потоков денежных средств. Долгосрочные кредиты и займы по фиксированным ставкам подвергают Общество риску изменения их справедливой стоимости.

По состоянию на отчетную дату процентные финансовые инструменты Общества составили:

Табл. 4.2.1.3  
тыс.руб.

Финансовые инструменты	Балансовая стоимость, тыс.руб.		
	На 31.12.2016 г.	На 31.12.2015 г.	На 31.12.2014 г.
<b>Финансовые инструменты с фиксированной ставкой</b>	11 403 459	10 107 609	13 513 979
Денежные средства и их эквиваленты		77	141
Займы выданные / векселя	19 822	16 459	16 459
Обеспеченные банковские кредиты	11 110 033	9 986 480	13 336 462
Необеспеченные займы полученные у нефинансовых организаций	190 230	1 219	
Обязательства по финансовой аренде	83 374	103 374	160 917

#### 4.2.2. Кредитный риск и риск ликвидности

Кредитный риск представляет собой риск финансовых убытков для Общества в случае несоблюдения договорных обязательств со стороны ее покупателей и заказчиков или контрагентов по финансовым инструментам; в основном кредитный риск связан с авансами выданными, займами связанным сторонам и третьим лицам, а также гарантиями предоставленными по солидарным обязательствам связанных сторон и третьих лиц. В частности Общество несет такие кредитные риски и риски ликвидности, как:

- - снижение доступности финансовых ресурсов - рост рыночных процентных ставок и снижение ликвидности может негативно отразиться на финансовых результатах Общества;
- - рост дебиторской задолженности - усиление конкуренции на рынке может повлечь за собой необходимость предоставления дополнительных отсрочек покупателям продукции, привести к необходимости финансирования дополнительного объема оборотного капитала за счет роста дебиторской задолженности, а значит — увеличить финансовые расходы Общества. Кроме того, увеличение дебиторской задолженности повышает риски неплатежей со стороны покупателей;
- - платежный дефолт по обязательствам Компании - риск досрочного истребования кредиторами финансовых обязательств в случае невыполнения ограничительных условий по кредитам (например, соотношения долга и EBITDA, покрытия по процентам и т. д.).

##### 4.2.2.1. Банковские депозиты

В основном Общество размещает существенные депозиты в государственных банках или в банках с которыми у Общества установлено долгосрочное сотрудничество.

##### 4.2.2.2. Торговая и прочая дебиторская задолженность

Оперативный контроль за кредитным риском связанным с покупателями и заказчиками осуществляется соответствующими менеджерами по проектам, которые следят за соблюдением контрактных условий; помимо этого уровень кредитного риска регулярно анализируется Управляющей компанией.

Информация о сомнительной (в том числе просроченной) дебиторской задолженности, об обесценившихся предоставленных займах, о приведенной стоимости долговых финансовых вложений и дебиторской задолженности на отчетную дату представлена в разделах 3.1.8 и 3.1.4 соответственно.

##### 4.2.2.3. Подверженность кредитному риску

Максимальный уровень кредитного риска по состоянию на 31 декабря 2016 г. составлял:



Табл. 4.2.2.1  
тыс.руб.

Статьи концентрации кредитного риска	Балансовая стоимость, тыс.руб.		
	На 31.12.2016 г.	На 31.12.2015 г.	На 31.12.2014 г.
Денежные средства и их эквиваленты		77	141
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5 344 742	6 171 418	8 046 186
Займы выданные / векселя за вычетом резерва	19 822	16 459	16 459
Гарантии выданные (за исключением солидарных)	92 886 813	71 230 313	73 014 073

Кроме того, Общество выступает солидарным поручителем перед Внешэкономбанком наравне с другими предприятиями Группы.

#### 4.2.3. Иные риски: правовые риски, страновые и региональные риски, репутационный риски.

Общество несет следующие риски:

##### А) правовые риски:

- снижение таможенных пошлин - ослабление импортных барьеров (снижение таможенных пошлин на импортную технику, в том числе вследствие вступления России в ВТО, ослабление требований технических регламентов, изменение таможенного законодательства) может стать причиной увеличения ценового давления со стороны иностранных производителей техники на внутреннем рынке;

- риск роста налоговой нагрузки в результате изменения налогового законодательства - реализация данного риска может повлечь уменьшение чистой прибыли, направляемой на финансирование текущей и инвестиционной деятельности, исполнения финансовых обязательств как для внешнего, так и для внутреннего рынка.

Для внешнего рынка наиболее важными являются факторы: повышение таможенных пошлин в странах, куда экспортируется продукция, ужесточение санкций за возможные таможенные нарушения, изменение законодательства, правил таможенного контроля и пошлин, требований лицензирования в странах-импортерах.

Для внутреннего рынка наиболее существенное негативное влияние могут оказать факторы: снижение таможенных пошлин на импортную технику как новые, так и подержанные, ужесточение санкций за возможные таможенные нарушения, изменение правил таможенного контроля, требований лицензирования в Российской Федерации, а также увеличение ставок и правил исчисления налога на прибыль, НДС, ЕНД, налога на имущество и введение новых видов налогов.

Б) Страновые и региональные риски:- потеря позиций на экспортных рынках- продажи Компании на экспорт в основном ориентированы на страны СНГ, которые в большей мере подвержены риску экономических и политических кризисов. Появление новых законодательных экспортных барьеров (ужесточение экологических требований и требований по безопасности на основных экспортных рынках, повышение таможенных пошлин, изменение таможенного законодательства) может стать также причиной потери доли на экспортных рынках;

- сжатие дилерской сети - Концерн сотрудничает с крупнейшей дилерской сетью в РФ и странах СНГ. Все продажи на внутреннем рынке, за исключением государственных контрактов, осуществляются через региональных дилеров. Несмотря на то что потеря отдельных субъектов дилерской сети не оказывает заметного влияния на объемы продаж, потеря значительного количества таких субъектов может привести к заметному снижению выручки Общества;

- катастрофы техногенного характера - географическое положение производственной площадки не дает предпосылок к прогнозированию рисков от стихийных бедствий, так как ее территория не относится к числу регионов с повышенной опасностью стихийных бедствий (землетрясений, наводнений и др.), однако не исключены катастрофы техногенного характера;

##### В) Прочие риски:

- ошибки прогнозирования и планирования продаж - от точности прогнозирования объемов рынка зависит возможность Общества гибко реагировать на изменение конъюнктуры. В случае недооценки роста рынка Общество может потерять существенную долю рынка из-за невозможности быстро нарастить объемы, в случае переоценки рынка Общество будет не в состоянии скорректировать объемы закупок и производства и понесет значительные финансовые потери;

- рост рынка «серых запчастей»- риск снижения доходов по высокорентабельным видам продукции за счет роста «серого рынка» запасных частей к технике в результате недостаточной защищенности интеллектуальной собственности;

- иные риски, вероятность наступления которых оценивается как низкая, а влияние на финансовые результаты как слабое, руководством Общества отнесены следующие риски:

- неоптимальные инвестиционные решения;
- потеря контроля над дочерними обществами;
- потеря ключевых поставщиков;
- потеря компетентного персонала.

## 5 Информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности.

Информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности по основным производственным показателям, раскрытие результатов операционной и сбытовой деятельности Общества и прочая полезная информация для заинтересованных пользователей при принятии экономических решений раскрывается в Годовом отчете Компании за 2016 г., который представляется акционерам/участникам на годовом Общем собрании акционеров/участников, а также размещается на официальном сайте Компании: [www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=5653](http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=5653)

**И.О. Исполнительный директор**

**Главный бухгалтер**



*[Handwritten signature in blue ink]*

**Сидоров Д.Ю.**

**Бурмистрова Т.В.**

**«31» марта 2017 г.**